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1. Uvod 

Ovaj dokument ima svrhu olakšati kreiranje, automatsku obradu elektroničkog računa prema 

Europskoj normi EN16931-1 korištenjem ISO/IEC 19845 (UBL 2.1) standarda. 

 

2. Pojmovi i definicije 

Za potrebe ovog dokumenta primjenjuju se sljedeći pojmovi i definicije. 

2.1 Elektronički račun 

Račun koji izdan, isporučen i zaprimljen u strukturiranom elektroničkom formatu 

koji omogućuje automatsku i elektroničku obradu. 

2.2 Semantički model podataka 

Strukturirani set međusobno povezanih logičkih informacijskih elemenata. 

2.3 Informacijski element 

Semantički koncept koji se može definirati neovisno o bilo kojoj konkretnoj 

reprezentaciji u sintaksi. 

2.4 Strukturirani informacijski element 

Informacijski element koji se može procesirati automatski. 

2.5 Sintaksa 

Strojno čitljiv jezik ili dijalekt korišten za prikazivanje informacijskih elemenata 

sadržanih u elektroničkom dokumentu (npr. elektronički račun). 

2.6 Poslovni pojam 

Oznaka dodijeljena određenom informacijskom elementu koji se koristi kao 

primarna referenca 

2.7 Osnovni model računa 

Semantički model podataka osnovnih elemenata elektroničkog računa 

2.8 Osnovni elementi elektroničkog računa 

Skup bitnih informacijskih elemenata koje elektronički račun može sadržavati 

kako bi se omogućila prekogranična interoperabilnost, uključujući potrebne 

informacije kako bi se osigurala pravna usklađenost 
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2.9 Identifikator 

Niz znakova korišten za utvrđivanje identiteta te jedinstveno razlikovanje instance 

objekta unutar identifikacijske sheme od svih drugih objekata unutar iste sheme 

2.10 Identifikacijska shema 

Zbirka identifikatora primjenjivih za određeni tip objekta upravljan pod zajedničkim 

skupom pravila 

2.11 Usklađen 

Korištene neke ili sve značajke osnovnog modela računa i poštuju se sva pravila 

osnovnog modela računa 

2.12 Prilagođen 

Poštuju se sva pravila osnovnog modela računa i koriste se nove značajke koje 

nisu definirane u osnovnom modelu računa 

3. Poslovni procesi i funkcionalnosti 

3.1 Poslovne strane - uloge i odnosi 

U osnovnom procesu od nabave do plaćanja postoje dvije poslovne strane, Kupac i 

Dobavljač. Svaka strana može ispuniti dvije ili tri uloge u procesu. Strana Klijenta ima ulogu 

Kupca (komercijalna uloga koja s prodavateljem ugovara i naručuje robe i usluge) i 

Primatelja (operativna uloga koja prima robe i usluge). Strana Dobavljača ima ulogu 

Prodavatelja (komercijalna uloga koja je ugovorena od strane Kupca) i Primatelja plaćanja 

(uloga koja prima plaćanje). Obje strane se smatraju poreznim obveznicima (uloga koja 

prijavljuje, plaća ili ima povrat PDV), osim nekih javnih tijela. Operativne aspekte ove uloge 

Dobavljač može povjeriti Poreznom zastupniku koji prijavljuje i plaća PDV u njegovo ime. 
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3.2 Podržani zahtjevi poslovnog procesa 

U osnovnom modelu računa sadržani procesi kupnje, prodaje, isporuke dobara i usluga i 

plaćanje. Osnovni model računa podržava sljedeće tipove poslovnih procesa: 

P1 – Fakturiranje isporuka dobara i usluga preko narudžbi na temelju ugovora 

P2 - Periodično fakturiranje isporuka na temelju ugovora 

P3 - Fakturiranje isporuka preko nepredviđene narudžbe 

P4 - Plaćanje predujma (avansno plaćanje) 

P5 - Plaćanje na licu mjesta 

P6 - Plaćanje prije isporuke na temelju narudžbe 

P7 - Računi s referencom na otpremnicu 

P8 - Računi s referencom na otpremnicu i primku 

P9 - Odobrenje ili negativno fakturiranje 

P10 - Korektivno fakturiranje 

P11 - Parcijalno i završno fakturiranje 

P12 - Samoizdavanje računa 
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P1 Fakturiranje isporuka preko narudžbi na temelju ugovora 

 

U ovom procesu Kupac i Prodavatelj zaključuju formalni ugovor (ili se pretpostavlja da po 

pravnoj definiciji ugovor postoji) u kojem su navedeni odredbe i uvjeti pod kojima će roba i 

usluge biti isporučeni i plaćeni. Kupac naručuje robu i usluge navodeći specifikacije roba i 

usluga, količine te mjesto i vrijeme isporuke. Prodavatelj isporučuje naručenu robu i usluge 

Primatelju kako je specificirano u narudžbi. Tu isporuku Prodavatelj tada fakturira Kupcu. Na 

kraju, Kupac plaća Primatelju plaćanja. 

P1 - Fakturiranje isporuka dobara i usluga preko narudžbi na temelju ugovora
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P2 Periodično fakturiranje isporuka na temelju ugovora 

 

U ovom procesu ugovor direktno aktivira isporuku i ne postoji potreba za narudžbenicom. 

Ovaj scenarij je uobičajen u isporuci komunalnih usluga, ali i u isporuci npr. usluga dostave 

hrane uredima, školama i bolnicama. Računi se izdaju na način da pokrivaju određeni 

vremenski period (koji se može razlikovati na stavkama računa) te postoje kontinuirani 

slučajevi isporuka dobara ili usluga. Račun se može odnositi samo na jedan ugovor. 

P2 - Periodično fakturiranje isporuka na temelju ugovora
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P3 Fakturiranje isporuka preko nepredviđene narudžbe 

 

U ovom procesu ne postoji odvojeni ugovor. Narudžbe se obavljaju putem telefona, interneta 

ili na šalteru. Narudžbenica služi kao ugovor i aktivira isporuku. Svaka isporuka rezultira 

računom. Narudžbenica može biti potvrđena od strane Prodavatelja. 

P3 - Fakturiranje isporuka preko nepredviđene narudžbe
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P4 Plaćanje predujma (avansno plaćanje) 

 

Kupac naručuje robu i usluge. Plaćanje predujma je obavljeno u potpunosti ili djelomično. 

Račun navodi iznos predujma i iznos za plaćanje na način da se iznos plaćen predujmom 

odbija od ukupnog iznosa računa, tj., bilancu. Ukoliko je bilanca pozitivna, još uvijek postoji 

nepodmireni iznos za Kupca te se izvršava završno plaćanje. Ukoliko je bilanca negativna, 

šalje se račun s negativnim iznosom ili odobrenje. Tada Prodavatelj plaća bilancu Kupcu. 

Svaka isporuka rezultira računom i račun se može odnositi samo na jednu isporuku i na 

jednu narudžbenicu. 

P4 - Plaćanje predujma (avansno plaćanje)
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P5 Plaćanje na licu mjesta (Spot payment) 

 

Kupac naručuje robe i usluge bez prethodne narudžbenice ili ugovora (npr. naručivanje 

putem telefona, interneta ili šaltera). Plaćanje se vrši prije računa, npr. kreditnom ili debitnom 

karticom. Potrebno je imati na umu da bi trebale postojati poslovne kontrole u administraciji 

obje poslovne strane s obzirom na nepostojanje pisane narudžbenice. Fakturiranje se može 

izvršiti prije, poslije ili istovremeno kad i isporuka. Račun se odnosi na broj računa ili kartice 

korištene za plaćanje i navodi iznos plaćen unaprijed. Račun se može odnositi samo na 

jednu isporuku. 

P5 - Plaćanje na licu mjesta (Spot payment)
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P6 Plaćanje prije isporuke na temelju narudžbe 

 

Narudžbenica je razmijenjena između Kupca i Prodavatelja, ali dogovoreno je da će se 

fakturiranje i plaćanje izvršiti prije isporuke. Račun se može odnositi samo na jednu 

narudžbu. 

P6 - Plaćanje prije isporuke na temelju narudžbe
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P7 Račun s referencom na otpremnicu 

 

Nakon zaprimanja narudžbenice Prodavatelj šalje otpremnicu prije isporuke. Otpremnica 

navodi jednu isporuku. U računu se navodi referenca na relevantnu otpremnicu. Sadržaj 

računa treba odražavati sadržaj otpremnice na koju se odnosi. Račun se može odnositi 

samo na jednu narudžbu i jednu otpremnicu. 

P7 - Račun s  referencom na otpremnicu
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P8 Račun s referencom na otpremnicu i primku 

 

Nakon isporuke, a prije nego je račun izdan, Prodavatelj čeka na primku od Primatelja u kojoj 

Primatelj potvrđuje da su roba i usluge zaprimljene te ukoliko postoje ikakvi problemi s 

isporukom. Prodavatelj temelji račun na informacijama sadržanim u primci. Račun se može 

odnositi samo na jednu otpremnicu, na jednu primku i jednu narudžbu. 

P9 Odobrenje ili negativno fakturiranje 

 

U slučaju nadoknade materijala za pakiranje ili povrata, ukupan fakturirani iznos može biti 

negativan. U tom slučaju umjesto računa može se poslati odobrenje s pozitivnim ukupnim 

iznosom. Prodavatelj će nadoknaditi Kupcu bilo pomoću negativnog računa ili pomoću 

P8 - Račun s  referencom na otpremnicu i primku

„L
an

e”
 P

ri
m

at
el

j
„L

an
e”

K
u

p
ac

„L
an

e”
 

P
ro

d
av

at
el

j
„L

an
e”

 P
ri

m
at

el
j 

p
la

ća
n

ja

Zaključi ugovor

UgovorUgovor

Zaključi ugovor
Pošalji 

narudžbu

Zaprimi 
narudžbu

Zaprimi 
proizvode/

usluge/posao

Zaprimi račun Plati

Dostavi
proizvode/

usluge/posao
Pošalji račun

Zaprimi uplatu

Start

Start

Kraj

Kraj

NarudžbaNarudžba
RačunRačun

N
ar

u
či

te
lj

D
o

b
av

lja
č

Pošalji primku

Zaprimi primku

PrimkaPrimka

P9 - Odobrenje ili negativno fakturiranje
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odobrenja. Račun ili odobrenje može se odnositi samo na jednu isporuku, jednu narudžbu, 

jedan ugovor ili jedan prethodni račun. 

Prodavatelj može na temelju komercijalnog ugovora nadoknadu primijeniti kvartalno ili 

godišnje i u tom slučaju se također može koristiti odobrenje. 

P10 Korektivno fakturiranje 

 

Postoje mnogi slučajevi kada je račun osporen i/ili možda treba biti ispravljen. Opisi 

proizvoda mogu biti pogrešni, fakturirane količine se razlikuju od isporučenih, stope PDV-a 

su se izmijenile, itd. 

Osporen račun može biti ispravljen pomoću sljedećih mehanizama: 

1. Osporeni račun može biti zamijenjen u cijelosti na način da se prvo pošalje identično 

odobrenje ili račun u kojem su količine, iznosi stavki i ukupni iznosi negativni te nakon 

toga slanje ispravnog računa 

2. Alternativno, račun, odobrenje ili negativni račun može biti poslan s razlikama u 

količinama i iznosima između ispravnog računa i osporenog računa. Takav različit  

korektivni račun ili odobrenje može sadržavati stavke koje u potpunosti kompenziraju 

stavke osporenog računa s ispravljenim stavkama. 

Korektivni računi i odobrenja se trebaju odnositi na izvorni račun. 

P10 -  Korektivno fakturiranje 
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P11 Parcijalno i završno fakturiranje 

 

U nekim industrijama, kao što su građevina i komunalne usluge, tokom perioda isporuke 

poslani su jedan ili više parcijalnih računa prije završnog računa. Parcijalni računi mogu biti 

procjene potrošnje ili zahtjevi za plaćanje unaprijed. U nekim slučajevima zahtjevi za 

plaćanje unaprijed ne navode iznose PDV već se navode samo na završnom računu. 

Završni račun se odnosi na parcijalne račune. 

P11 – Parcijalno i završno fakturiranje
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P12 Samoizdavanje računa 

 

U procesu samoizdavanja računa (self-billing) Kupac šalje račun Prodavatelju. I Kupac i 

Prodavatelj zadržavaju svoj odnos tako da je račun i dalje izdan u ime Prodavatelja. Prema 

Direktivi 2006/112/EC, račun će biti označen kao samoizdavajući račun i zahtjevi navedeni u 

članku 224 Direktive moraju biti zadovoljeni. Samoizdavanje računa može se uvesti samo 

ukoliko postoji prethodni dogovor dviju strana te da postoji procedura za prihvaćanje svakog 

računa poreznog obveznika koji dobavlja robu i usluge. 

 

3.3 Podržane funkcionalnosti fakturiranja 

Račun može podržati funkcije povezane s brojnim (internim) poslovnim procesima. Osnovni 

model računa će podržati sljedeće funkcije: 

 Računovodstvo 

 Provjera računa preko ugovora, narudžbe i isporuke dobara i usluga 

 Izvještavanje PDV-a 

 Revizija 

 Plaćanje 

Funkcijama koje se nalaze u opsegu te su prema tome podržane u modelu dodijeljen je 

identifikator (npr. R1) i funkcije su opisane. 

P12: Samoizdavanje računa (Self-billing)
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3.3.1 Računovodstvo 

Bilježenje poslovne transakcije u financijske račune organizacije jedan je od glavnih ciljeva 

računa. U opsegu osnovnog modela računa su: 

R1 potrebno je osigurati informacije na razini dokumenta koje omogućuju identifikaciju 
primatelja plaćanja ukoliko se razlikuje od prodavatelja (svi procesi osim P9). 

R2  informacije na razini dokumenta koje omogućuju knjiženje na dugovnoj i potražnoj 
strani (svi procesi). 

R3 informacije na razini pojedine stavke računa koje omogućuju knjiženje sredstava na 
dugovnoj strani (svi procesi). 

R4 informacije o knjiženju specifične za Kupca (brojevi računa) (svi procesi). 

Izvan opsega su: 

- Podstavke računa 

- Informacije o knjiženju na razini podstavke računa 

3.3.2 Provjera računa 

Ovaj proces čini dio internih poslovnih kontrola Kupca. Račun se treba odnositi na izvornu 

komercijalnu transakciju. Podrška provjeri računa je ključna funkcija računa. Račun treba 

omogućiti dovoljno informacija za pretragu relevantne postojeće dokumentacije, elektroničke 

ili papirnate, kao što su na primjer: 

- Relevantna narudžbenica 

- Ugovor 

- Natječaj koji je bio temelj ugovora 

- Referenca Kupca 

- Potvrđena primka roba i usluga 

Račun također mora sadržavati dovoljno informacija koja omogućuje zaprimljenom računu 

da bude proslijeđen odgovornom tijelu, osobi ili odjelu, na kontrolu i odobravanje. 

U opsegu modela su: 

R5 informacije na razini dokumenta koje omogućavaju sljedivost na jednu povezanu 
narudžbenicu (svi procesi osim P2 i P5). 

R6  informacije na razini stavke računa koje omogućavaju sljedivost na jednu povezanu 
narudžbenicu (svi procesi osim P2 i P5). 

R7 informacije na razini dokumenta koje omogućavaju sljedivost na jedan ugovor i njegov 
pripadajući natječaj (dostavu ponude) (svi procesi osim P3 i P5). 

R8 referenca na razini dokumenta koju dostavlja kupac (svi procesi). 

R9 informacije na razini dokumenta koje omogućavaju sljedivost na jednu otpremnicu 
(proces P7 i P8). 

R10 informacije na razini dokumenta koje omogućavaju sljedivost na jednu primku (proces 
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P8). 

R11 informacije na razini dokumenta koje omogućavaju sljedivost na povezani račun koji 
se ispravlja (veza na račun na koji se izdaje odobrenje) primku (proces P10). 

R12 reference na više djelomičnih računa u završnom računu (pr. situacije u 
građevinarstvu) primku (proces P12). 

R13 informacije koje omogućavaju  da račun i pripadajući dokumenti budu dostavljeni 
odgovornim tijelima, subjektima, osobama ili odjelima na provjeru i odobrenje (svi 
procesi). 

R14 Informacije o neto cijeni i količini na kojoj se temelji cijena na razini stavke, mogu biti 
dodane dodatne informacije kao što su bruto cijena i diskontna cijena (svi procesi). 

R15 opisne i kodirane informacije o popustima i troškovima na razini dokumenta i na razini 
stavke računa (svi procesi). 

R16 informacije o troškovima, porezima koji se ne odnose na PDV, naknadama i 
pristojbama, sa pripadajućim poreznim informacijama,  koje nisu uključene u iznose 
stavki na razini dokumenta (svi procesi). 

R17 informacije o troškovima, porezima koji se ne odnose na PDV, naknadama i 
pristojbama koje tvore oporezivi iznos i nisu uključene u jediničnu cijenu u odvojenim 
stavkama računa, s odgovarajućim identifikatorom i/ili opisom (svi procesi). 

R18 Informacije o troškovima na razini stavke dokumenta kao dio iznosa stavke (svi 
procesi). 

R19 iznosi popusta i troškova na razini dokumenta i stavke računa (svi procesi). 

R20 tekstualni opisi obračunatih dobara i usluga na razini stavke računa (svi procesi). 

R21 identifikaciju obračunatih dobara i usluga pomoću Prodavateljevog broja artikla(šifre 
artikla) na razini stavke računa (svi procesi). 

R22 identifikaciju obračunatih dobara i usluga pomoću Kupčevog broja artikla(šifre artikla) 
na razini stavke računa (svi procesi). 

R23 identifikaciju obračunatih dobara i usluga pomoću općeg kvalificiranog identifikatora 
artikla na razini stavke računa prema dogovoru Kupca i Prodavatelja (svi procesi). 

R24 klasifikacija obračunatih dobara i usluga pomoću primjenjivih klasifikacijskih 
identifikatora i referentne sheme prema dogovoru Kupca i Prodavatelja na razini 
stavke računa (svi procesi). 

R25 informacije o vraćenim i odobrenim povratnim sredstvima ili ambalaži, kao što su 
palete i troškovi paketiranja izraženi kao normalne stavke računa (svi procesi). 

R26 informacije o povratnim sredstvima navedene kao normalne stavke računa (svi 
procesi). 

R27 informacije o vraćenoj robi navedene kao normalne stavke računa (svi procesi). 

R28 opisne informacije o svojstvima dobara i usluga na razini stavke računa (svi procesi). 

R29 informacije o zemlji porijekla dobara i usluga na razini stavke računa (svi procesi). 

R30 obračunsko razdoblje stavke računa na razini stavke računa (proces P2 i P11). 
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R31 jedan datum isporuke na razini dokumenta (svi procesi). 

R32 jedna lokacija ili adresa isporuke na razini dokumenta (svi procesi). 

R33 identifikacija fakturiranog objekta na razini dokumenta i stavke računa (proces P2) 

R34 razdoblje isporuke/obračunsko razdoblje na razini dokumenta (proces P2 i P11). 

R35 priloženi dokumenti ograničenih tipova datoteka (svi procesi). 

R36 višestruko priloženi ili referencirani dokumenti na razini dokumenta (svi procesi). 

R37 kategorija PDV-a i stopa na razini stavke računa (svi procesi). 

R38 ukupni iznosi PDV-a po kategoriji na razini dokumenta (svi procesi). 

R39 količina i neto iznos (bez PDV-a) na razini stavke računa (svi procesi). 

R40 svi iznosi na razini dokumenta i stavke računa koji čine ukupni iznos računa i iznos za 
plaćanje (svi procesi). 

R41 referenca na prodajni nalog izdan od Prodavatelja na razini dokumenta (svi procesi). 

R42 postotak i iznos osnovice popusta/troška na razini dokumenta i stavke računa (svi 
procesi). 

R44 informacije koje omogućavaju automatsku provjeru zaprimljenog elektroničkog računa  
(svi procesi). 

Izvan opsega su: 

- Referenca na više povezanih narudžbenica 

- Referenca na jednu ili više povezanih stavki narudžbenice na razini dokumenta 

- Referenca na više povezanih stavki narudžbenice na razini stavke 

- Referenca na više ugovora 

- Referenca na jedan ili više cjenika 

- Referenca na više od jedne otpremnice ili dispozicije ukrcaja 

- Referenca na točno vrijeme isporuke 

- Referenca na jednu ili više dostavnica, obavijesti o dostavi ili otpremnica, ili stavki na 

razini stavke 

- Referenca na više od jedne primke 

- Referenca na više od jedne stavke primke na razini stavke 

- Referenca na jedan ili više izvještaja o potrošnji 

- Referenca na jedan ili više računa za plaćanje unaprijed 

- Referenca na više prodajnih naloga (koje izdaje Prodavatelj) 

- Podstavke popusta i troškova 

- Isporučene količine roba i usluga ukoliko se razlikuju od obračunatih količina 

- Naručene količine roba i usluga ukoliko se razlikuju od obračunatih količina 

- Povratne količine roba i usluga ukoliko se razlikuju od obračunatih količina 

- Šifrirana svojstva roba i usluga 

- Šifrirane posebne kvalitativne informacije roba i usluga 

- Strukturirane mjerene vrijednosti 

- Serijski brojevi roba i usluga 
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3.3.3 PDV izvještavanje 

Račun se koristi za prijenos podataka o PDV-u od Prodavatelja do Kupca kako bi se 

omogućilo i Kupcu i Prodavatelju ispravno provoditi knjiženje i izvještavanje PDV-a. Račun 

treba sadržavati dostatne informacije kako bi se omogućilo Kupcu ili bilo kojem revizoru 

odrediti je li račun ispravan sa stanovišta PDV-a. 

Račun mora omogućiti određivanje režima PDV-a, izračun i opis poreza, sukladno europskoj 

Direktivi 2006/112/EZ s kasnijim izmjenama. PDV izvještavanje primjenjuje se na sve 

procese. 

Unutar područja primjene modela osnovnog računa: 

R45 podaci za određivanje zahtjeva primjenjivih zakonskih propisa o PDV-u i njegov 
izračun i izvještavanje 

R46 podaci o datumu dospijeća PDV-a na razini dokumenta 

R47 potrebni elementi za ispunjavanje zahtjeva nacionalnih propisa o PDV-u koji se 
primjenjuju na račune izdane domaćim i stranim Kupcima, poput statusa pravne 
registracije Prodavatelja 

R48 podaci za podršku sljedećim slučajevima korištenja PDV-a: 

- računi za isporuke za koje se obračunava PDV 
- računi za isporuke za koje se PDV ne obračunava temeljem nekog razloga za 

izuzeće 
- računi za isporuke za koje su roba i usluge Prodavatelja izuzete od PDV-a na 

razini stavke 
- računi za isporuke koje se izdaju prema prijenosu porezne obveze 
- računi za isporuke unutar Zajednice koji su izuzeti, a za koje treba napraviti 

stjecanje unutar Zajednice 
- računi za isporuke izvan područja primjene Direktive 2006/112/EZ [2] (računi bez 

PDV-a) 

R49 ukupni iznos PDV-a na razini dokumenta 

R50 ukupni oporezivi iznos po pojedinoj stopi PDV-a na razini dokumenta 

R51 bilo koji dodatni podaci potrebni za podršku dokaza za izuzeće od PDV-a u slučaju da 
se PDV ne obračunava na temelju razloga za izuzeće na razini dokumenta i na razini 
stavke računa 

R52 broj pravne registracije i broj PDV registracije Prodavatelja i Kupca i broj PDV 
registracije Poreznog zastupnika Dobavljača 

R53 službena poštanska adresa Kupca, Prodavatelja i Poreznoga zastupnika Dobavljača i 
njihovo mjesto poslovanja i registrirano sjedište 

R54 valuta računa i valuta obračuna PDV-a na razini dokumenta ako se razlikuje od valute 
računa 
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R55 kodovi za razloge izuzeća na razini dokumenta i stavke računa. 

Izvan područja primjene modela osnovnog računa: 

- zahtjev za povrat (Direktiva 2008/9/EZ [5]) 
- strukturirane informacije koje se obično navode u fusnoti stranice poslovnih 

dokumenata, kao što su: 
- temeljni kapital Prodavatelja 
- pravni oblik Prodavatelja. 

3.3.4 Revizija 

Tvrtke provode vlastitu reviziju kao sredstvo unutarnje kontrole ili reviziju provode vanjske 
strane kao dio zakonske obveze. Računovodstvo je redovit, trajan proces, dok je revizija 
postupak zasebne provjere da bi se osiguralo da je računovodstvo provedeno točno. 
Postupak revizije postavlja određene zahtjeve prema računu u pogledu podataka. Ti se 
zahtjevi uglavnom odnose na omogućavanje provjere vjerodostojnosti i cjelovitosti 
računovodstvene transakcije. Revizijski zahtjevi primjenjuju se na sve gore navedene 
procese. 

Računi koji su sukladni modelu osnovnog računa podržavaju proces revizije time što nude 
dovoljno informacija za: 

- identifikaciju relevantnog Kupca i Prodavatelja 
- identifikaciju proizvoda i usluga koji su prodani, uključujući opis, vrijednost i količinu 
- podatke za povezivanje računa s njegovim plaćanjem 
- podatke za povezivanje računa s relevantnim dokumentima, kao što su ugovor i 

narudžbenica. 

Unutar područja primjene modela osnovnog računa: 

R56 dostatne informacije za podršku postupka revizije u odnosu na: 

- identifikaciju računa 
- identifikaciju datuma izdavanja računa 
- identifikaciju proizvoda i usluga koji su prodani, uključujući njihov opis, 

vrijednost i količinu 
- podatke za dovođenje u vezu računa s njegovim namirenjem 
- podatke za dovođenje u vezu računa s relevantnim dokumentima, kao što su 

ugovor, narudžbenica i otpremnica 
- podatke o razlogu za ispravak računa (proces  P10) 

R57 identifikaciju strana koje ispunjavaju sljedeće uloge na razini računa, uključujući 
njihove pravne nazive i adrese: 

- Prodavatelj (uključujući poslovno ime Prodavatelja) 
- Kupac 
- Strana primatelja isporuke (ako se razlikuje od Kupca) 
- Primatelj plaćanja (ako se razlikuje od Prodavatelja) 
- Porezni zastupnik Dobavljača. 

Izvan područja primjene modela osnovnog računa: 

- identifikacija sljedećeg: 
- prijevoznik 
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- vjerovnik (ako se razlikuje od Primatelja plaćanja) 
- dužnik (ako se razlikuje od Kupca) 
- identifikacija usluge ili poslovne jedinice Prodavatelja, koju izdaje Kupac 
- međuzbroj za dijelove stavki. 

3.3.5 Plaćanje 

Račun je potraživanje plaćanja. Izdavanje računa može se dogoditi bilo prije, bilo poslije 
provedbe plaćanja. Kada se račun izda prije plaćanja, on je zahtjev Kupcu za plaćanjem, u 
kojem slučaju račun obično sadržava informacije koje omogućuju Kupcu, u ulozi dužnika, 
valjano pokrenuti prijenos plaćanja, osim kada su ti podaci već unaprijed dogovoreni ranijim 
ugovorima ili putem uputa za plaćanje koje se odvojeno dostavljaju Kupcu. 

Ako se račun izdaje nakon plaćanja, kao npr. kada je postupak naručivanja uključivao upute 
za plaćanje ili prilikom plaćanja kreditnom karticom, putem interneta ili putem telefona, račun 
može sadržavati podatke o izvršenom plaćanju s ciljem olakšavanja sravnjivanja računa s 
plaćanjem na strani Kupca. Račun se može djelomično platiti prije izdavanja, kao npr. kod 
plaćanja akontacije u svrhu potvrde narudžbe. 

Računi sukladni modelu osnovnoga računa moraju identificirati način plaćanja za namirenje 
računa i jasno navesti koji iznos plaćanja se zahtijeva. Ti računi moraju sadržavati potrebne 
pojedinosti za podršku bankovnih doznaka sukladno SEPA-i za plaćanja u eurima te za 
relevantne nacionalne prakse plaćanja za druge valute. Bezgotovinska plaćanja, plaćanja 
izravnog terećenja i platnih kartica su unutar područja obavljanja plaćanja računa sukladno 
modelu osnovnoga računa. 

Podaci o plaćanju potrebni su u svim procesima. 

Unutar područja primjene modela osnovnog računa: 

R58 identifikacija načina namirenja 

R59 zahtijevani iznos dospio za plaćanje 

R60 datum dospijeća plaćanja 

R61 potrebni podatci za podršku bankovnih doznaka sukladno SEPA-i i nacionalnim 
sustavima 

R62 broj referencije i svi drugi referentni podatci koje treba uvrstiti u plaćanje 

R63 broj referencije i svi drugi referentni podatci koje treba uvrstiti u plaćanje, s ciljem 
povezivanja plaćanja s računom 

R64 podatci za povezivanje računa s platnom karticom putem koje je obavljeno namirenje 
računa 

R65 osnovni podatci za podršku nacionalnih platnih sustava za plaćanja u domaćem 
prometu 

R66 podatci o iznosu koji je plaćen unaprijed 

R67 računi koji imaju ukupni iznos nula 

R68 računi koji imaju ukupni iznos za plaćanje nula 

R69 potrebni detalji za podršku izravnih terećenja 
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R70 računi za predujam. 

Izvan područja primjene modela osnovnog računa: 

- obročna plaćanja 
- referencije na plaćanja unaprijed 
- popusti za ranija plaćanja kao strukturirani podaci 
- sheme penala za zakašnjela plaćanja kao strukturirani podaci 
- navedeni ili referencirani strukturirani uvjeti plaćanja. 

3.3.6 Inventar 

Kupac ponekad koristi račune za uvođenje robe u inventar, kao zamjenu za prikladnije 

dokumente, kao što su otpremnice ili liste sadržaja pakiranja. Podrška za upravljanje 

inventarom nije unutar područja primjene modela osnovnog računa, premda se priznaje da 

podatci predviđeni za druge procese, koji su podržani u modelu osnovnoga računa, mogu biti 

korišteni za uvođenje robe u inventar. 

Izvan područja primjene modela osnovnog računa: 

- podatci za podršku upravljanju inventarom. 

3.3.7 Proces isporuke 

Uključeni poslovni partneri mogu koristiti račune za: odabir narudžbi, upute za isporuku i 
potvrdu isporuke, kao zamjenu za prikladnije dokumente, kao što su: upute za dostavu, 
prijevozne isprave ili liste sadržaja pakiranja. Međutim, konkretna podrška za procese 
isporuke nije unutar područja primjene modela osnovnog računa, pa treba koristiti druge 
prikladne elektroničke dokumente. 

Izvan područja primjene modela osnovnog računa: 

- podaci za podršku procesa isporuke 
- uvjeti isporuke. 

3.3.8 Carinjenje 

Kada roba prolazi kroz postupak carinjenja, iz računa se mogu dobiti važni podatci o robi 
koja se carini. Postupak carinjenja također može zahtijevati posebne podatke, kao što su 
podrijetlo robe, korišteni materijali i drugi podatci koji mogu utjecati na klasifikaciju i izračun 
uvoznih naknada i poreza. U svrhu carinjenja, račun može sadržavati i samu carinsku 
klasifikaciju. 

Model osnovnoga računa općenito nije zamišljen za izričitu podršku postupka carinjenja, 
premda se podatci navedeni za druge procese koji su podržani računom mogu koristiti u 
svrhu carinjenja. 

Izvan područja primjene modela osnovnog računa: 

- posebna podrška postupku carinjenja. 
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3.3.9 Marketing 

Računi se mogu koristiti za dostavu marketinških poruka Kupcu u obliku teksta ili slika, ali 
nikakve specifične marketinške informacije nisu unutar područja primjene modela osnovnoga 
računa. 

Izvan područja primjene modela osnovnog računa: 

- posebna podrška za marketing. 
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4. Semantički model 

4.1 Osnovni poslovni pojmovi 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BT-1 Broj računa Jedinstvena 
identifikacija računa 

Slijedni broj potreban u članku 226. 
stavku 2. Direktive 2006/112 / EZ [2], 
koji jedinstveno identificira Račun u 
poslovnom kontekstu, vremenskom 
okviru, operativnim sustavima i 
evidencijama Prodavatelja. Može se 
temeljiti na jednoj ili više serija brojeva 
koji mogu uključivati alfanumeričke 
znakove. Ne treba koristiti 
identifikacijsku shemu. 

Identifikator 1..1 

 /Invoice/cbc:ID 

/CreditNote/cbc:ID 

 

BT-2 Datum izdavanja 
računa 

Datum kada je izdan 
račun. 

 Datum 1..1 

 /Invoice/cbc:IssueDate 

/CreditNote/cbc:IssueDate 

 

BT-3 Šifra vrste računa Šifra koja određuje 
funkcionalnu vrstu 
računa 

Poslovni računi i odobrenja definirani su 
prema zapisima iz šifarnika UNTDID 
1001 [6].  

Ukoliko je primjenjivo moguće je 
upotrijebiti i druge zapise UNTDID 1001 
[6] za specifične račune ili odobrenja. 

Šifra 1..1 

 /Invoice/cbc:InvoiceTypeCode 

/CreditNote/cbc:CreditNoteTypeCode 

 

BT-5 Šifra valute računa Valuta u kojoj su 
navedeni svi iznosi 
računa izuzev ukupnog 
iznosa PDV-a u 
računovodstvenoj 
valuti. 

U računu će se koristiti samo jedna 
valuta, osim za ukupni iznos PDV u 
računovodstvenoj valuti (BT-111) u 
skladu s člankom 230 Direktive 
2006/112 / EZ o PDV-u. 

Popisi važećih valuta su registrirani kod 
ISO 4217 Agencije za održavanje 
"Kodovi za prezentiranje valuta i 
sredstava". 

Šifra 1..1 

 /Invoice/cbc:DocumentCurrencyCode 

/CreditNote/cbc:DocumentCurrencyCode 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BT-6 Šifra valute  
obračunatog PDV-
a 

Valuta koja se koristi 
za obračun PDV-a i 
svrhe izvješćivanja 
prihvaćena ili potrebna 
u zemlji Prodavatelja. 

Koristit će se u kombinaciji s ukupnim 
iznosom PDV-a u računovodstvenoj 
valuti (BT-111) kada se šifra valute 
obračuna PDV-a razlikuje od koda 
valute računa.  

Popisi važećih valuta su registrirani kod 
ISO 4217 Agencije za održavanje 
"Kodovi za prezentiranje valuta i 
sredstava". Više informacija potražite u 
članku 230 Direktive Vijeća 2006/112 / 
EZ [2]. 

Šifra 0..1 

 /Invoice/cbc:TaxCurrencyCode 

/CreditNote/cbc:TaxCurrencyCode 

 

BT-7 Datum na koji  
porez na dodanu 
vrijednost postaje 
važeći 

Datum kada PDV 
postaje važeći za 
Prodavatelja i Kupca u 
onoj mjeri u kojoj taj 
datum može biti 
određen i razlikuje se 
od datuma izdavanja 
računa u skladu s 
direktivom o PDV-u. 

Datum na koji porez postaje važeći 
obično je datum isporuke dobara ili 
usluga ("osnovna porezna točka"). 
Postoje neke varijacije.  

Više informacija potražite u članku 226 
(7) Direktive Vijeća 2006/112 / EZ [2]. 

Taj je element potreban ako se datum 
na koji porez na dodanu vrijednost 
postaje važeći razlikuje od datuma 
izdavanja računa. 

Kupac i Prodavatelj trebali bi koristiti 
datum jednak onom koji je pružio 
Prodavatelj. 

Datum 0..1 

 /Invoice/cbc:TaxPointDate 

/CreditNote/cbc:TaxPointDate 

 

BT-8 Šifra datuma na 
koji  porez na 
dodanu vrijednost 
postaje važeći 

Šifra datuma kada 
PDV postaje važeći za 
Prodavatelja i Kupca. 

Šifra treba razlikovati sljedeće zapise iz 
UNTDID 2005 [6]: 

 Datum izdavanja računa 

 Datum isporuke, stvarne 

 Datum plaćanja 

Šifra datuma na koji porez na dodanu 
vrijednost postaje važeći upotrebljava 
se ako datum na koji porez na dodanu 
vrijednost postaje važeći nije poznat 
prilikom izdavanja računa. Korištenje 
BT-8 i BT-7 međusobno se isključuju. 

Šifra 0..1 

 /Invoice/cac:InvoicePeriod/cbc:DescriptionCode 

/CreditNote/cac:InvoicePeriod/cbc:DescriptionCode 

 

BT-9 Datum dospijeća 
plaćanja 

Datum kada uplata 
dospijeva. 

Datum dospijeća plaćanja odražava 
datum dospijeća neto plaćanja. Za 
djelomična (obročna) plaćanja navodi se 
prvi neto datum dospijeća. Odgovarajući 
opis složenijih uvjeta plaćanja može se 
navesti u BT-20. 

Datum 0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

 /Invoice/cbc:DueDate 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cbc:PaymentDueDate 

 

BT-10 Referenca na 
kupca 

Identifikator koji je 
Kupac dodijelio za 
potrebe unutarnjeg 
usmjeravanja. 

Identifikator definira Kupac (npr. ID 
kontakta, odjel, uredski id, šifra 
projekta), ali ga pruža Prodavatelj u 
računu 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cbc:BuyerReference 

/CreditNote/cbc:BuyerReference 

 

BT-11 Referenca na 
projekt 

Identifikacija projekta 
na koji se račun odnosi 

 Referenca 
na 
dokument 

0..1 

 /Invoice/cac:ProjectReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:ID 

 

BT-12 Referenca na 
ugovor 

Identifikacija ugovora. Identifikator ugovora mora biti 
jedinstven u kontekstu specifičnog 
trgovinskog odnosa i za određeno 
vremensko razdoblje 

Referenca 
na 
dokument 

0..1 

 /Invoice/cac:ContractDocumentReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:ContractDocumentReference/cbc:ID 

 

BT-13 Referenca na 
narudžbenicu 

Identifikator navedene 
narudžbenice, koju je 
izdao Kupac. 

 Referenca 
na 
dokument 

0..1 

 /Invoice/cac:OrderReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:OrderReference/cbc:ID 

 

BT-14 Referenca na 
prodajni nalog 

Identifikator referentne 
prodajne narudžbe 
koju je izdao 
Prodavatelj. 

 Referenca 
na 
dokument 

0..1 

 /Invoice/cac:OrderReference/cbc:SalesOrderID 

/CreditNote/cac:OrderReference/cbc:SalesOrderID 

 

BT-15 Referenca na 
primku 

Identifikator referentne 
primke. 

 Referenca 
na 
dokument 

0..1 

 /Invoice/cac:ReceiptDocumentReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:ReceiptDocumentReference/cbc:ID 

 

BT-16 Referenca na 
otpremnicu 

Identifikator referentne 
otpremnice. 

 Referenca 
na 
dokument 

0..1 

 /Invoice/cac:DespatchDocumentReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:DespatchDocumentReference/cbc:ID 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BT-17 Referenca na 
zahtjev za 
ponudom ili 
dijelove ponude 

Identifikacija zahtjeva 
za ponudom ili 
identifikacija dijela 
ponude na koju se 
račun odnosi. 

U nekim zemljama mora se navesti 
referenca na zahtjev za ponudom koji je 
doveo do ugovora. 

Referenca 
na 
dokument 

0..1 

 /Invoice/cac:OriginatorDocumentReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:OriginatorDocumentReference/cbc:ID 

 

BT-18 Identifikator 
fakturiranog 
objekta 

Identifikator objekta na 
kojem se temelji račun 
koji daje Prodavatelj. 

To može biti pretplatnički broj, telefonski 
broj, mjesto mjerenja, vozilo, osoba itd., 
prema potrebi. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:ID 

Sa 

DocumentTyp

eCode = 130 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora  
fakturiranog objekta. 

Ukoliko je možda nejasno za primatelja 
koja je shema korištena kao 
identifikator, uvjetni identifikator sheme 
mora biti odabran iz UNTDID 1153 
popisa šifri [6]. 

 0..1 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:ID/@schemeID 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:ID/@schemeID 

 

BT-19 Mjesto troška Tekstualna vrijednost 
koja određuje gdje će 
se zapisati relevantni 
podaci u financijske 
račune Kupca. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cbc:AccountingCost 

/CreditNote/cbc:AccountingCost 

 

BT-20 Uvjeti plaćanja Tekstualni opis uvjeta 
plaćanja koji se 
primjenjuju na iznos 
koji je dospio za 
plaćanje (uključujući 
opis mogućih kazni). 

Ovaj element može sadržavati više 
redaka i više uvjeta (plaćanja). 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentTerms/cbc:Note 

/CreditNote/cac:PaymentTerms/cbc:Note 

 

 

BT-1 Broj računa 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-2 Račun mora imati broj računa (BT-1). 

 

Primjer korištenja: 
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<cbc:ID>120-221-1</cbc:ID> 

 

BT-2 Datum izdavanja računa 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-3 Račun mora imati datum izdavanja(BT-2). 

 

Primjer korištenja: 

<cbc:IssueDate>2018-01-31</cbc:IssueDate> 

 

Datum se upisuje u formatu yyyy-MM-dd 

BT-3 Šifra vrste računa 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-4 Račun mora imati šifru vrste računa (BT-3). 

 

Primjer korištenja: 

<cbc:InvoiceTypeCode>380</cbc:InvoiceTypeCode> 

 

Koriste se šifre iz liste UNTDID 1001. Najčešće šifre koje se koriste za billing su: 

82 – Račun za mjerene usluge 

325 – Predračun 

326 – Parcijalni račun 

380 – Komercijalni račun 

381 – Odobrenje 

383 – Terećenje 

384 – Korektivni račun 

386 – Račun za predujam 

394 – Račun za leasing 

BT-5 Šifra valute računa 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-5 Račun mora imati šifru valute računa (BT-5). 
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Primjer korištenja: 

<cbc:DocumentCurrencyCode>HRK</cbc:DocumentCurrencyCode> 

 

Koriste se šifre iz liste ISO 4217. Cijela lista se nalazi u dodacima. 

BT-6 Šifra valute obračunatog PDV-a 

Primjer korištenja: 

<cbc:TaxCurrencyCode>HRK</cbc:TaxCurrencyCode> 

 

Koriste se šifre iz liste ISO 4217. Cijela lista se nalazi u dodacima. 

BT-7 Datum na koji PDV postaje važeći 

Primjer korištenja: 

<cbc:TaxPointDate>2018-01-31</cbc:TaxPointDate> 

 

Datum se upisuje u formatu yyyy-MM-dd 

BT-8 Šifra datuma na koji PDV postaje važeći 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoicePeriod> 

<cbc:DescriptionCode>3</cbc:DescriptionCode> 

</cac:InvoicePeriod> 

 

Koriste se šifre iz liste UNTDID 2005 i to: 

 3 - Datum izdavanja računa 

 35 - Datum stvarne isporuke 

 432 – Datum plaćanja 

BT-9 Datum dospijeća plaćanja 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-25 U slučaju pozitivnog iznosa koji dospijeva na plaćanje (BT-115), mora biti naveden ili datum dospijeća 
plaćanja (BT-9) ili uvjeti plaćanja (BT-20). 

 

Primjer korištenja: 

<cbc:DueDate>2018-02-28</cbc:DueDate> 

 

Datum se upisuje u formatu yyyy-mm-dd 
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BT-10 Referenca na kupca 

Primjer korištenja: 

<cbc:BuyerReference>kupac-0001</cbc:BuyerReference> 

 

BT-11 Referenca na projekt 

Primjer korištenja: 

<cac:ProjectReference> 

<cbc:ID>projekt-0001</cbc:ID> 

</cac:ProjectReference> 

 

BT-12 Referenca na ugovor 

Primjer korištenja: 

<cac:ContractDocumentReference> 

<cbc:ID>ugovor-0001</cbc:ID> 

</cac:ContractDocumentReference> 

 

BT-13 Referenca na narudžbenicu 

Primjer korištenja: 

<cac:OrderReference> 

<cbc:ID>narudzba-0001</cbc:ID> 

</cac:OrderReference> 

 

BT-14 Referenca na prodajni nalog 

Primjer korištenja: 

<cac:OrderReference> 

<cbc:SalesOrderID>prodajni-nalog-0001</cbc:SalesOrderID> 

</cac:OrderReference> 

 

BT-15 Referenca na primku 

Primjer korištenja: 

<cac:ReceiptDocumentReference> 

<cbc:ID>primka-0001</cbc:ID> 

</cac:ReceiptDocumentReference> 

BT-16 Referenca na otpremnicu 

Primjer korištenja: 

<cac:DespatchDocumentReference> 

<cbc:ID>otpremnica-0001</cbc:ID> 

</cac:DespatchDocumentReference> 
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BT-17 Referenca na zahtjev za ponudom ili dijelove ponude 

Primjer korištenja: 

<cac:OriginatorDocumentReference> 

<cbc:ID>ponuda-0001</cbc:ID> 

</cac:OriginatorDocumentReference> 

 

BT-18 Identifikator fakturiranog objekta 

Primjer korištenja: 

<cac:AdditionalDocumentReference> 

<cbc:ID schemeID=“AGU“>regkorisnik-0001</cbc:ID> 

<cbc:DocumentTypeCode>130</cbc:DocumentTypeCode> 

</cac:AdditionalDocumentReference> 

 

Ukoliko se koristi schemeID koriste se šifre iz liste UNTDID 1153. Cijela lista se nalazi u 

dodacima. 

BT-19 Mjesto troška 

Primjer korištenja: 

<cbc:AccountingCost>mjesto-troska-0001</cbc:AccountingCost> 

 

BT-20 Uvjeti plaćanja 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-25 U slučaju pozitivnog iznosa koji dospijeva na plaćanje (BT-115), mora biti naveden ili datum dospijeća 
plaćanja (BT-9) ili uvjeti plaćanja (BT-20). 

 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentTerms> 

<cbc:Note>Uvjeti plaćanja u tekstualnom obliku</cbc:Note> 

</cac:PaymentTerms> 

 

BG-1 Napomena na računu 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-1 NAPOMENA NA 
RAČUNU 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
tekstualne napomene 
koje su relevantne za 
račun zajedno s 
naznakom predmeta 
napomene. 

  0..n 

BT-21 Šifra predmeta 
(naslova) 
tekstualne 
napomene 

Predmet (naslov) 
tekstualne napomene u 
BT-22. 

Odabir iz zapisa u UNTDID 4451 [6]. Tekst 0..1 

 /Invoice/cbc:Note 

/CreditNote/cbc:Note 

Koristiti #šifra 
predmeta# 

BT-22 Napomena na 
računu 

Tekstualna napomena 
koja daje 
nestrukturirane 
informacije relevantne 
za račun u cjelini. 

Npr., razlog za bilo kakav ispravak ili 
napomena o dodjeljivanju u slučaju da 
je račun faktoriziran 

Tekst 1..1 

 /Invoice/cbc:Note 

/CreditNote/cbc:Note 

 

 

BT-21 Šifra predmeta (naslova) napomene 

Primjer korištenja: 

<cbc:Note>Nestrukturirani tekst napomene#AAI#</cbc:Note> 

 

BT-22 Napomena 

Primjer korištenja: 

<cbc:Note>Oznaka operatera: operater1</cbc:Note> 

<cbc:Note>Vrijeme izdavanja: 15:02:23 </cbc:Note> 

<cbc:Note>Odgovorna osoba: Ime i prezime</cbc:Note> 

<cbc:Note>Primjena postupka oporezivanja prema naplaćenoj naknadi</cbc:Note> 

<cbc:Note>Na računu obračunavamo zatezne kamate ukoliko račun nije plaćen u roku</cbc:Note> 

 

Važno!!! 

S obzirom da u osnovnom modelu ne postoje pojmovi koji su u Hrvatskoj obavezni za unos 

(vrijeme izdavanja računa i oznaka operatera) koristi se napomena na računu kako je 

prikazano u primjeru. Vrijeme se upisuje u formatu hh:mm:ss. 
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BG-2 Procesna kontrola 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-2 PROCESNA 
KONTROLA 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o 
poslovnom procesu i 
pravilima koja se 
primjenjuju na 
dokument računa. 

  1..1 

BT-23 Vrsta poslovnog 
procesa 

Identificira kontekst 
poslovnog procesa u 
kojem se pojavljuje 
transakcija, kako bi se 
Kupcu omogućila 
obrada računa na 
odgovarajući način. 

Specificirano od strane Kupca Tekst 1..1 

 /Invoice/cbc:ProfileID 

/CreditNote/cbc:ProfileID 

 

BT-24 Identifikator 
specifikacije 

Identifikacija 
specifikacije koja 
sadrži ukupni skup 
pravila o semantičkom 
sadržaju, 
kardinalnostima i 
poslovnim pravilima s 
kojima su podaci 
sadržani u instanci 
dokumenta sukladni. 

Ovo identificira sukladnost ili 
usklađenost s ovim dokumentom. U 
skladu s računima navedite: urn: 
cen.eu: en16931: 2017. Računi u 
skladu s korisničkom specifikacijom, 
mogu ovdje identificirati tu korisničku 
specifikaciju. 

Ne treba koristiti identifikacijsku shemu. 

Identifikator 1..1 

 /Invoice/cbc:CustomizationID 

/CreditNote/cbc:CustomizationID 

 

 

BT-23 Vrsta poslovnog procesa 

Primjer korištenja: 

<cbc:ProfileID>P1</cbc:ProfileID> 

 

Preporuča se korištenje oznaka P1 do P12 podržanih poslovnih procesa iz poglavlja 3.2 

Podržani zahtjevi poslovnog procesa. 
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BT-24 Identifikator specifikacije 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-1 Račun mora imati identifikator specifikacije (BT-24). 

 

Primjer korištenja: 

<cbc:CustomizationID> 

urn:cen.eu:en16931:2017#compliant#urn:mingo.hr:2018:1.0</cbc:CustomizationID> 

ili 

<cbc:CustomizationID>urn:cen.eu:en16931:2017</cbc:CustomizationID> 

 

Ukoliko je račun usklađen prema EN 16931 upisuje se urn:cen.eu:en16931:2017. Ukoliko je 

račun usklađen prema dodatnoj specifikaciji (kao što je ovaj dokument) koristi se oznaka 

specifikacije, odnosno, urn:cen.eu:en16931:2017#compliant#urn:mingo.hr:2018:1.0. 

 

BG-3 Referenca na prethodni račun 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-3 REFERENCA NA 
PRETHODNI 
RAČUN 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o jednom ili 
više prethodnih računa. 

Upotrebljava se u slučaju: 

 ispravljen je prethodni račun 

 prethodni djelomični računi se 
referenciraju iz konačnog 
računa 

 prethodni računi za predujam 
se referenciraju iz konačnog 
računa 

 0..n 

 /Invoice/cac:BillingReference/cac:InvoiceDocumentReference 

/CreditNote/cac:BillingReference/cac:InvoiceDocumentReference 

 

BT-25 Referenca na 
prethodni račun 

Identifikacija računa 
kojeg je prethodno 
poslao Prodavatelj. 

 Referenca 
na 
dokument 

1..1 

 /Invoice/cac:BillingReference/cac:InvoiceDocumentReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:BillingReference/cac:InvoiceDocumentReference/cbc:ID 

 

BT-26 Datum izdavanja 
prethodnog računa 

Datum kada je 
prethodni račun izdan. 

Datum izdavanja prethodnog računa 
mora biti naveden u slučaju da 
prethodni identifikator računa nije 
jedinstven. 

Datum 0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

 /Invoice/cac:BillingReference/cac:InvoiceDocumentReference/cbc:IssueDate 

/CreditNote/cac:BillingReference/cac:InvoiceDocumentReference/cbc:IssueDat

e 

 

 

BT-25 Referenca na prethodni račun 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-55 Svaka referenca na prethodni račun (BG-3) mora imati referencu na prethodni račun (BT-25). 

 

Primjer korištenja: 

<cac:BillingReference> 

<cac:InvoiceDocumentReference> 

<cbc:ID>120-220-1</cbc:ID> 

 </cac:InvoiceDocumentReference> 

</cac:BillingReference> 

 

Datum se piše u formatu yyyy-MM-dd 

BT-26 Datum izdavanja prethodnog računa 

Primjer korištenja: 

<cac:BillingReference> 

<cac:InvoiceDocumentReference> 

<cbc:ID>120-220-1</cbc:ID> 

<cbc:IssueDate>2017-12-31</cbc:IssueDate> 

 </cac:InvoiceDocumentReference> 

</cac:BillingReference> 

 

BG-4 Prodavatelj 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-4 PRODAVATELJ Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o 
Prodavatelju. 

  1..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty 

 

BT-27 Naziv Prodavatelja Puno formalno ime 
kojim je Prodavatelj 
upisan u nacionalni 
registar pravnih osoba 
ili kao Porezni 
obveznik ili na drugi 
način trguje kao osoba 
ili osobe. 

 Tekst 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc:Re

gistrationName 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc

:RegistrationName 

 

BT-28 Trgovački naziv 
prodavača 

Naziv kojim se 
Prodavatelj 
prepoznaje, osim 
formalnog naziva 
Prodavatelja (poznato i 
kao naziv tvrtke). 

To se može koristiti ako se razlikuje od 
imena Prodavatelja. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyName/cbc:Name 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyName/cbc:Name 

 

BT-29 Identifikator 
Prodavatelja 

 

Identifikacija 
Prodavatelja. 

 

Za mnoge sustave, identifikator 
Prodavatelja ključni je podatak. Mogu se 
dodijeliti ili specificirati identifikatori 
višestrukih prodavatelja. Mogu se 
razlikovati pomoću različitih 
identifikacijskih shema. Ako nije 
navedena shema, mora biti poznata 
Kupcu i Prodavatelju. 

 

Identifikator 0..n 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/cbc

:ID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/

cbc:ID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora 
Prodavatelja. 

Ako se koristi, identifikator 
identifikacijske sheme bit će odabran iz 
popisa koji objavljuje agencija za 
održavanje ISO 6523. 

 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/cbc

:ID/@schemeID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/

cbc:ID/@schemeID 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BT-30 Identifikator pravne 
registracije 
Prodavatelja 
(matični broj) 

Identifikator koji izdaje 
službena osoba koja 
identificira Prodavatelja 
kao pravnu osobu ili 
fizičku osobu. 

Ako nije navedena identifikacijska 
shema, mora biti poznata Kupcu i 
Prodavatelju. 

 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc:Co

mpanyID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc

:CompanyID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora pravne 
registracije 
Prodavatelja. 

Ako se koristi, identifikacijska shema 
bira se iz popisa objavljenog od strane 
agencije za održavanje ISO 6523. 

 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc:Co

mpanyID/@schemeID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc

:CompanyID/@schemeID 

 

BT-31 Porezni 
identifikator 
Prodavatelja 

Prodavateljev porezni 
identifikator (također 
poznat kao porezni broj 
Prodavatelja). 

Porezni broj s kodnim prefiksom zemlje. 
Dobavljač registriran kao obveznik PDV-
a mora uključiti svoj porezni broj, osim 
ako ne koristi poreznog predstavnika. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyTaxScheme/cbc:Comp

anyID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyTaxScheme 

/cbc:CompanyID 

Sa 
cac:Taxscheme
/cbc:ID = „VAT“ 

BT-32 Identifikator 
registracije poreza 
Prodavatelja 

Lokalna identifikacija 
(definirana 
Prodavateljevom 
adresom) Prodavatelja 
za porezne svrhe ili 
referenca koja 
omogućuje 
Prodavatelju da 
navede registrirani 
porezni status. 

Ove informacije mogu utjecati na način 
kako Kupac podmiruje plaćanje (kao što 
su naknade za socijalnu sigurnost). Npr. 
u nekim zemljama, ako Prodavatelj nije 
registriran kao porezni obveznik, Kupac 
je dužan zadržati iznos poreza i platiti 
ga u ime Prodavatelja. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyTaxScheme/cbc:Comp

anyID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyTaxScheme 

/cbc:CompanyID 

Sa 
cac:Taxscheme
/cbc:ID != 
„VAT“ 

BT-33 Dodatne pravne 
informacije o 
Prodavatelju 

Dodatne pravne 
informacije relevantne 
za Prodavatelja. 

Kao što je temeljni kapital. Tekst 1..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc:Co

mpanyLegalForm 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc

:CompanyLegalForm 

 

BT-34 Elektronička 
adresa 
Prodavatelja 

Identificira 
Prodavateljevu 
elektroničku adresu na 
koju se može dostaviti 
odgovor na razini 
aplikacije povezan s 
računom 

 Identifikator 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cbc:EndpointID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cbc:EndpointID 

 

 Identifikator sheme Identifikacijska shema 
elektroničke adrese 
Prodavatelja. 

Identifikator sheme bi trebao biti izabran 
iz popisa koji će održavati Instrument za 
povezivanje Europe (CEF). 

 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cbc:EndpointID/@schemeID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cbc:EndpointID/@schemeID 

Korisititi EMAIL 

 

Primjeri korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

<cbc:EndpointID schemeID="9934">12345678901</cbc:EndpointID> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:12345678901</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

cac:PartyName> 

<cbc:Name>Uprava za nadzor</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 

 … 

<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR12345678901</cbc:CompanyID> 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:PartyTaxScheme> 

<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:RegistrationName>Tvrtka d.o.o.</cbc:RegistrationName> 

<cbc:CompanyID>012345678</cbc:CompanyID> 

<cbc:CompanyLegalForm>Tvrtka d.o.o. osnovana na Trgovačkom sudu u 

Osijeku, temeljni kapital 20.000,00 HRK, direktor Ivan 

Perić</cbc:CompanyLegalForm> 

</cac:PartyLegalEntity> 

… 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 
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BT-27 Naziv Prodavatelja 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-6 Račun mora sadržavati naziv Prodavatelja (BT-27). 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:RegistrationName>Tvrtka d.o.o.</cbc:RegistrationName> 

… 

 </cac:PartyLegalEntity> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

BT-28 Trgovački naziv Prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyName> 

<cbc:Name>Brand tvrtka</cbc:Name> 

 </cac:PartyName> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

BT-29 Identifikator Prodavatelja 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-26 Kako bi Kupac automatski identificirao dobavljača, identifikator Prodavatelja (BT-29), identifikator 
pravne registracije Prodavatelja (BT-30) i/ili PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) moraju biti 
navedeni. 

 

Primjer korištenja (pogledati još BT-34): 

1) Prodavatelj koristi identifikacijslu shemu iz ISO 6523 liste (npr. GLN) 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID schemeID=“0088“>3855123456789</cbc:ID> 

 </cac:PartyIdentification> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 
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Prilikom korištenja identifikacijske sheme (schemeID) mogu se koristiti isključivo unosi iz 

ISO/IEC 6523 liste (npr. GLN = 0088 iz primjera). 

2) Prodavatelj koristi OIB u svrhu identifikacije 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:12345678901</cbc:ID> 

 </cac:PartyIdentification> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

U ovom slučaju se OIB-u dodaje prefiks 9934 što je identifikator identifikacijske sheme koji je 

definiran u CEF Electronic Address Scheme code list (EAS) 

(https://ec.europa.eu/cefdigital/wiki/display/SDBX/Code+lists#Codelists-1) u svom proširenju 

ISO/IEC 6523, a identifikator identifikacijske sheme 9934 označava HR:VAT. U ovom slučaju 

schemeID se ne koristi jer nije dio ISO/IEC 6523 liste. 

3) Prodavatelj koristi poslovne jedinice u svrhu identifikacije 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:12345678901::HR99:12345</cbc:ID> 

 </cac:PartyIdentification> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

U ovom slučaju se koristi OIB plus dodatni identifikator poslovne jedinice gdje bi „12345“ bila 

interna šifra poslovne jedinice unutar sustava Prodavatelja. 

BT-30 Identifikator pravne registracije Prodavatelja (matični broj) 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-26 Kako bi Kupac automatski identificirao dobavljača, identifikator Prodavatelja (BT-29), identifikator 
pravne registracije Prodavatelja (BT-30) i/ili PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) moraju biti 
navedeni. 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:RegistrationName>Tvrtka d.o.o.</cbc:RegistrationName> 

<cbc:CompanyID>08123456</CompanyID> 

 </cac:PartyLegalEntity> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 
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Prilikom korištenja identifikacijske sheme (schemeID) mogu se koristiti isključivo unosi iz 

ISO/IEC 6523 liste. 

BT-31 PDV identifikator Prodavatelja (porezni broj) 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-9 PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) mora imati prefiks u skladu s ISO-
kodom ISO 3166-1 alpha-2 prema kojemu se zemlja izdavanja može identificirati. Usprkos tome Grčka 
može koristiti prefix "EL" 

BR-CO-26 Kako bi Kupac automatski identificirao dobavljača, identifikator Prodavatelja (BT-29), identifikator 
pravne registracije Prodavatelja (BT-30) i/ili PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) moraju biti 
navedeni. 

BR-S-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) u kojoj je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Standard rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne 
registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-
63). 

BR-S-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Standard rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-
31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-S-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21) gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Standard rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja(BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 

BR-Z-2 Račun koji sadrži stavku računa u kojoj je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Zero 
rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-Z-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Zero rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31),  
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 

BR-Z-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Zero rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31),  
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 

BR-E-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator 
porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 

BR-E-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja 
(BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63). 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-E-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-
31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-AE-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne 
registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-
63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47). 

BR-AE-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja 
(BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne 
registracije Kupca (BT-47). 

BR-AE-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije 
Kupca (BT-47). 

BR-IC-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Intra-community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili PDV 
identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

BR-IC-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Intra-community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj 
Prodavatelja (BT-31) ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV 
identifikacijski broj Kupca (BT-48). 

BR-IC-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Intra-community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja 
(BT-31) ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj 
Kupca (BT-48). 

BR-G-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Export outside the EU" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili PDV 
identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-G-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Export outside the EU" mora sadržavati PDV identifikacijski broj 
Prodavatelja (BT-31) ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-G-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Export outside the EU" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja 
(BT-31) ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-O-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Not subject to VAT" ne smije sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), PDV 
identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) ili identifikacijski broj PDV-a Kupca (BT-
46). 

BR-O-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Not subject to VAT" ne smije sadržavati PDV identifikacijski broj 
Prodavatelja (BT-31), PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) ili 
identifikacijski broj PDV-a Kupca (BT-46). 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-O-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Not subject to VAT" ne smije sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja 
(BT-31), PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) ili identifikacijski broj PDV-
a Kupca (BT-46). 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR12345678901</CompanyID> 

<cac:TaxScheme> 

 <cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

 </cac:PartyTaxScheme> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

Ukoliko je Prodavatelj kao obveznik u sustavu PDV tada koristi BT-31 (odnosno, gore 

navedeni primjer) 

 

BT-32 Porezni identifikator Prodavatelja 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-S-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) u kojoj je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Standard rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne 
registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-
63). 

BR-S-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Standard rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-
31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-S-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21) gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Standard rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja(BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 

BR-Z-2 Račun koji sadrži stavku računa u kojoj je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Zero 
rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-Z-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Zero rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31),  
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-Z-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Zero rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31),  
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 

BR-E-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator 
porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 

BR-E-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja 
(BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-E-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-
31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-AE-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne 
registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-
63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47). 

BR-AE-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja 
(BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne 
registracije Kupca (BT-47). 

BR-AE-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije 
Kupca (BT-47). 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>12345678901</CompanyID> 

<cac:TaxScheme> 

 <cbc:ID>FRE</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

 </cac:PartyTaxScheme> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

Ukoliko Prodavatelj kao obveznik nije u sustavu PDV tada koristi BT-32 (odnosno, gore 

navedeni primjer). 
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BT-33 Dodatne pravne informacije o Prodavatelju 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:RegistrationName>Tvrtka d.o.o.</cbc:RegistrationName> 

<cbc:CompanyID>08123456</CompanyID> 

<cbc:CompanyLegalForm>Tvrtka d.o.o. osnovana na Trgovačkom sudu u 

Osijeku, temeljni kapital 20.000,00 HRK, direktor Ivan 

Perić</cbc:CompanyLegalForm> 

 </cac:PartyLegalEntity> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

Unose se dodatne pravne informacije o Prodavatelju (tzv. memorandum) i u Hrvatskoj je za 

Prodavatelja obavezan. 

BT-34 Elektronička adresa Prodavatelja 

Unos Elektroničke adrese Prodavatelja je obavezan i služi kao jedan od mogućih kanala za 

komunikaciju između Kupca i Prodavatelja nakon što je račun isporučen (npr. osporavanje 

računa od strane Kupca) 

Primjer korištenja: 

1) Prodavatelj koristi identifikacijslu shemu iz ISO 6523 liste (npr. GLN) 

<cac:AccountingSupplierParty> 

… 

<cac:Party> 

<cbc:EndpointID schemeID=“0088“>38512345678901</cbc:EndpointID> 

… 

 </cac:Party> 

 … 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

2) Prodavatelj koristi OIB 

<cac:AccountingSupplierParty> 

… 

<cac:Party> 

<cbc:EndpointID schemeID=“9934“>12345678901</cbc:EndpointID> 

… 

 </cac:Party> 

 … 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

3) Prodavatelj koristi poslovne jedinice u svrhu identifikacije 

U ovom slučaju obavezno se koristi element cac:PartyIdentification/cbc:ID 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

<cbc:EndpointID schemeID=“9934“>12345678901</cbc:EndpointID> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:12345678901::HR99:12345</cbc:ID> 
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 </cac:PartyIdentification> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

 

BG-5 Poštanska adresa Prodavatelja 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-8 Račun mora sadržavati poštansku adresu Prodavatelja (BG-5) 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-5 POŠTANSKA 
ADRESA 
PRODAVATELJA 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o adresi 
Prodavatelja. 

Potrebno je popuniti dovoljno 
komponenti adrese kako bi se udovoljilo 
zakonskim potrebama. 

 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress 

 

BT-35 Redak adrese 
Prodavatelja 1 

Glavno adresno polje. Obično naziv ulice i broj ili poštanski 
ured. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Stree

tName 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:St

reetName 

 

BT-36 Redak adrese 
Prodavatelja 2 

Dodatno adresno polje 
koje se može 
upotrijebiti za davanje 
dodatnih pojedinosti 
koje nadopunjuju 
glavno adresno polje. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Addit

ionalStreetName 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Ad

ditionalStreetName 

 

BT-162 Redak adrese 
Prodavatelja 3 

Dodatno adresno polje 
koje se može 
upotrijebiti za davanje 
dodatnih pojedinosti 
koje nadopunjuju 
glavno adresno polje. 

 Tekst 0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cac:Addre

ssLine/cbc:Line 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cac:Ad

dressLine/cbc:Line 

 

BT-37 Grad Prodavatelja Uobičajeno ime mjesta, 
grada ili naselja, gdje 
se nalazi Adresa 
Prodavatelja. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:CityN

ame 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Ci

tyName 

 

BT-38 Poštanski broj 
Prodavatelja 

Identifikator za grupu 
svojstava koja se mogu 
adresirati prema 
relevantnoj poštanskoj 
službi. 

Kao što je poštanski broj ili poštanski 
broj ureda pošte 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Posta

lZone 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Po

stalZone 

 

BT-39 Županija 
Prodavatelja 

Županija Kao što je regija, županija, država, 
pokrajina itd. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Count

rySubentity 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Co

untrySubentity 

 

BT-40 Šifra države 
Prodavatelja 

Šifra koji identificira 
državu. 

Ako nije naveden porezni predstavnik, 
to je država u kojoj je PDV obavezan. 
Popisi važećih država registrirani su kod 
agencije za održavanje ISO 3166-1, 
"Šifre za prikaz imena država i njihovih 
poddioba". 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cac:Count

ry/cbc:IdentificationCode 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cac:Co

untry/cbc:IdentificationCode 

 

 

Primjer korištenja adrese: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

 <cac:Party> 

  … 
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<cac:PostalAddress> 

<cbc:StreetName>Ulica 127</cbc:StreetName> 

<cbc:AdditionalStreetName>odvojak 4</cbc:AdditionalStreetName> 

<cbc:CityName>Zagreb</cbc:CityName> 

<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 

<cbc:CountrySubentity>Grad Zagreb</cbc:CountrySubentity> 

<cbc:AddressLine> Ulica 127, odvojak 4</cbc:AddressLine> 

<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:Country> 

</cac:PostalAddress> 

  … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

BT-35 Redak adrese Prodavatelja 1 

Primjer korištenja: 

<cbc:StreetName>Ulica 127</cbc:StreetName> 

BT-36 Redak adrese Prodavatelja 2 

Primjer korištenja: 

<cbc:AdditionalStreetName>Ulica 127</cbc:StreetName> 

BT-162 Redak adrese Prodavatelja 3 

Primjer korištenja: 

<cbc:AddressLine>Ulica 127, odvojak 4</cbc:AddressLine> 

BT-37 Grad Prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cbc:CityName>Zagreb</cbc:CityName> 

BT-38 Poštanski broj Prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 

BT-39 Županija Prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cbc:CountrySubentity>Grad Zagreb</cbc:CountrySubentity> 

BT-40 Šifra države Prodavatelja 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-9 Poštanska adresa Prodavatelja (BG-5) mora sadržavati šifru države Prodavatelja (BT-40) 

 

Primjer korištenja: 



 

 

FINANCIJSKA 

AGENCIJA 

e-Račun 

Dokument poslovne specifikacije  

Specifikacija osnovne upotrebe e-računa 

ISO/IEC 19845:2015 (UBL 2.1) 

Komponenta: Europska norma EN16931-1 Djelokrug: FINA 

Datum: 03.01.2020. 
Verzija: 1.2 

Status: Službeno 

 
 

48 
 

<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:Country> 

 

BG-6 Kontakt Prodavatelja 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-6 KONTAKT 
PRODAVATELJA 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
kontakt podatke o 
Prodavatelju 

  0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:Contact 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:Contact 

 

BT-41 Kontaktna točka 
Prodavatelja 

Kontaktna točka za 
pravnu osobu ili fizičku 
osobu. 

Kao što je ime osobe, identifikacija 
kontakata, odjel ili identifikacija ureda. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Name 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Name 

 

BT-42 Telefonski broj 
kontakta 
Prodavatelja 

Telefonski broj za 
kontaktnu točku 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Telephone 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Telephon

e 

 

BT-43 Adresa e-pošte 
kontakta 
Prodavatelja 

Adresa e-pošte za 
kontaktnu točku 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:ElectronicM

ail 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Electron

icMail 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

 <cac:Party> 

  … 

<cac:Contact> 

<cbc:Name>Ime prezime</cbc:Name> 

<cbc:Telephone>+385 01 11111111</cbc:Telephone> 

<cbc:ElectronicMail>kontakt@mail.hr</cbc:ElectronicMail> 

</cac:Contact> 
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 </cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

 

BT-41 Kontaktna točka Prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cbc:Name>Ime prezime</cbc:Name> 

BT-42 Telefonski broj kontakta Prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cbc:Telephone>+385 01 11111111</cbc:Telephone> 

BT-43 Adresa e-pošte kontakta Prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cbc:Telephone>+385 01 11111111</cbc:Telephone> 

 

BG-7 Kupac 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-7 KUPAC Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o Kupcu. 

  1..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty 

 

BT-44 Ime Kupca Puno ime Kupca  Tekst 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc:Re

gistrationName 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc

:RegistrationName 

 

BT-45 Trgovački naziv 
Kupca 

Naziv po kojem je 
Kupac poznat, osim 
imena Kupca (također 
poznat kao naziv 
tvrtke). 

Može se koristiti ako se razlikuje od 
imena Kupca. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyName/cbc:Name 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyName/cbc:Name 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BT-46 Identifikator Kupca Identifikator Kupca. Ako nije navedena shema, mora biti 
poznata Kupcu i Prodavatelju. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/cbc

:ID 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/

cbc:ID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
Identifikacijske sheme 
identifikatora Kupca. 

Ako se koristi, identifikacijska shema 
mora biti odabrana iz zapisa liste 
objavljenog od strane agencije za 
održavanje ISO 6523. 

 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/cbc

:ID/@schemeID 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/

cbc:ID/@schemeID 

 

BT-47 Identifikator pravne 
registracije Kupca 

Identifikator koji izdaje 
službena osoba koja 
identificira Kupca kao 
pravnu osobu ili fizičku 
osobu. 

Ako nije navedena identifikacijska 
shema, Kupac i Prodavatelj moraju ga 
poznavati. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc:Co

mpanyID 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc

:CompanyID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora Kupca. 

Ako se koristi, identifikacijska shema 
mora biti odabrana iz zapisa liste 
objavljenog od strane agencije za 
održavanje ISO 6523. 

 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc:Co

mpanyID/@schemeID 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyLegalEntity/cbc

:CompanyID/@schemeID 

 

BT-48 Porezni 
identifikator Kupca 

Kupčev porezni 
identifikator (također 
poznat kao porezni broj 
Kupca). 

Porezni broj prefiksiran kodom zemlje 
prema ISO 3166-1. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyTaxScheme/cbc:Comp

anyID 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PartyTaxScheme/cbc:C

ompanyID 

 

BT-49 Elektronička 
adresa Kupca 

Identificira elektroničku 
adresu Kupca na koju 
se račun dostavlja. 

  0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cbc:EndpointID 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cbc:EndpointID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
elektroničke adrese 
Kupca. 

Identifikator sheme bi trebao biti izabran 
iz popisa koji će održavati Instrument za 
povezivanje Europe (CEF). 

Identifikator 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cbc:EndpointID/@schemeID 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cbc:EndpointID/@schemeID 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

<cbc:EndpointID schemeID=“9934“>11111111119</cbc:EndpointID> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:11111111119</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

cac:PartyName> 

<cbc:Name>Carinska uprava</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 

 … 

<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR11111111119</cbc:CompanyID> 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:PartyTaxScheme> 

<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:RegistrationName>Ministarstvo financija</cbc:RegistrationName> 

<cbc:CompanyID>07654321</cbc:CompanyID> 

</cac:PartyLegalEntity> 

… 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

BT-44 Naziv Kupca 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-7 Račun mora sadržavati naziv Kupca (BT-44) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:RegistrationName>Ministarstvo financija</cbc:RegistrationName> 

… 
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 </cac:PartyLegalEntity> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

BT-45 Trgovački naziv Kupca 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyName> 

<cbc:Name>Carinska uprava</cbc:Name> 

 </cac:PartyName> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

BT-46 Identifikator Kupca 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-O-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Not subject to VAT" ne smije sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), PDV 
identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) ili identifikacijski broj PDV-a Kupca (BT-
46) 

BR-O-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Not subject to VAT" ne smije sadržavati PDV identifikacijski broj 
Prodavatelja (BT-31), PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) ili 
identifikacijski broj PDV-a Kupca (BT-46) 

BR-O-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Not subject to VAT" ne smije sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja 
(BT-31), PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) ili identifikacijski broj PDV-
a Kupca (BT-46) 

 

Važno! 

Svi identifikatori Kupaca bit će dostupni kroz centralni javni registar i neće biti moguće poslati 

račun Kupcu čiji identifikator ne postoji u registru. 

Primjer korištenja (pogledati još BT-49): 

1) Kupac koristi identifikacijsku shemu iz ISO 6523 liste (npr. GLN) 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID schemeID=“0088“>3855123456789</cbc:ID> 

 </cac:PartyIdentification> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 
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Prilikom korištenja identifikacijske sheme (schemeID) mogu se koristiti isključivo unosi iz 

ISO/IEC 6523 liste (npr. GLN = 0088 iz primjera). 

2) Kupac koristi OIB u svrhu identifikacije 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:12345678901</cbc:ID> 

 </cac:PartyIdentification> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

U ovom slučaju se OIB-u dodaje prefiks 9934 što je identifikator identifikacijske sheme koji je 

definiran u CEF Electronic Address Scheme code list (EAS) 

(https://ec.europa.eu/cefdigital/wiki/display/SDBX/Code+lists#Codelists-1) u svom proširenju 

ISO/IEC 6523, a identifikator identifikacijske sheme 9934 označava HR:VAT. U ovom slučaju 

schemeID se ne koristi jer nije dio ISO/IEC 6523 liste. 

3) Kupac koristi poslovne jedinice u svrhu identifikacije krajnjeg primatelja 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:12345678901::HR99:12345</cbc:ID> 

 </cac:PartyIdentification> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

U ovom slučaju se koristi OIB plus dodatni identifikator poslovne jedinice gdje bi „12345“ bila 

interna šifra (HR99) poslovne jedinice unutar sustava Kupca. 

 

BT-47 Identifikator pravne registracije Kupca 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-AE-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne 
registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-
63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47) 

BR-AE-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja 
(BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne 
registracije Kupca (BT-47) 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-AE-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije 
Kupca (BT-47) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:RegistrationName>Ministarstvo financija</cbc:RegistrationName> 

<cbc:CompanyID>07654321</CompanyID> 

 </cac:PartyLegalEntity> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

Prilikom korištenja identifikacijske sheme (schemeID) mogu se koristiti isključivo unosi iz 

ISO/IEC 6523 liste. 

BT-48 Porezni identifikator Kupca 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-9 PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) mora imati prefiks u skladu s ISO-
kodom ISO 3166-1 alpha-2 prema kojemu se zemlja izdavanja može identificirati. Usprkos tome Grčka 
može koristiti prefix "EL" 

BR-AE-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne 
registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-
63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47) 

BR-AE-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja 
(BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne 
registracije Kupca (BT-47) 

BR-AE-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije 
Kupca (BT-47) 

BR-IC-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Intra-community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili PDV 
identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-IC-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Intra-community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj 
Prodavatelja (BT-31) ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV 
identifikacijski broj Kupca (BT-48) 

BR-IC-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Intra-community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja 
(BT-31) ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj 
Kupca (BT-48)  

 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR11111111119</CompanyID> 

<cac:TaxScheme> 

 <cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

 </cac:PartyTaxScheme> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

BT-49 Elektronička adresa Kupca 

Unos Elektroničke adrese Kupca je obavezan i služi kao jedan od mogućih kanala za 

komunikaciju između Kupca i Prodavatelja nakon što je račun isporučen (npr. osporavanje 

računa od strane Kupca) 

Primjer korištenja: 

1) Kupac koristi identifikacijslu shemu iz ISO 6523 liste (npr. GLN) 

<cac:AccountingCustomerParty> 

… 

<cac:Party> 

<cbc:EndpointID schemeID=“0088“>38512345678901</cbc:EndpointID> 

… 

 </cac:Party> 

 … 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

2) Kupac koristi OIB 

<cac:AccountingCustomerParty> 

… 

<cac:Party> 

<cbc:EndpointID schemeID=“9934“>12345678901</cbc:EndpointID> 

… 

 </cac:Party> 

 … 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

3) Kupac koristi poslovne jedinice u svrhu identifikacije 



 

 

FINANCIJSKA 

AGENCIJA 

e-Račun 

Dokument poslovne specifikacije  

Specifikacija osnovne upotrebe e-računa 

ISO/IEC 19845:2015 (UBL 2.1) 

Komponenta: Europska norma EN16931-1 Djelokrug: FINA 

Datum: 03.01.2020. 
Verzija: 1.2 

Status: Službeno 

 
 

56 
 

U ovom slučaju obavezno se koristi element cac:PartyIdentification/cbc:ID 

<cac:AccountingCustomerParty> 

<cac:Party> 

<cbc:EndpointID schemeID=“9934“>12345678901</cbc:EndpointID> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:12345678901::HR99:12345</cbc:ID> 

 </cac:PartyIdentification> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

 

BG-8 Poštanska adresa Kupca 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-10 Račun mora sadržavati poštansku adresu Kupca (BG-8) 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-8 POŠTANSKA 
ADRESA KUPCA 

Skup poslovnih uvjeta 
koji pružaju informacije 
o adresi Kupca. 

Potrebno je popuniti dovoljno 
komponenti adrese kako bi se udovoljilo 
zakonskim zahtjevima. 

 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress 

 

BT-50 Redak adrese 
Kupca 1 

Glavno adresno polje. Obično naziv ulice i broj ili poštanski 
ured. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Stree

tName 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:St

reetName 

 

BT-51 Redak adrese 
Kupca 2 

Dodatno adresno polje 
koje se može 
upotrijebiti za davanje 
dodatnih pojedinosti 
koje nadopunjuju 
glavno adresno polje. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Addit

ionalStreetName 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Ad

ditionalStreetName 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BT-163 Redak adrese 
Kupca 3 

Dodatno adresno polje 
koje se može 
upotrijebiti za davanje 
dodatnih pojedinosti 
koje nadopunjuju 
glavno adresno polje. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cac:Addre

ssLine/cbc:Line 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cac:Ad

dressLine/cbc:Line 

 

BT-52 Grad Kupca Uobičajeno ime mjesta, 
grada ili naselja, gdje 
se nalazi Adresa 
Kupca. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:CityN

ame 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Ci

tyName 

 

BT-53 Poštanski broj 
Kupca 

Identifikator za grupu 
svojstava koja se može 
adresirati prema 
relevantnoj poštanskoj 
službi. 

Kao što je poštanski broj ili poštanski 
broj ureda pošte 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Posta

lZone 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Po

stalZone 

 

BT-54 Županija Kupca Županija Kao što je regija, županija, država, 
pokrajina itd. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Count

rySubentity 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cbc:Co

untrySubentity 

 

BT-55 Šifra države Kupca Šifra koja identificira 
državu. 

Popisi važećih država registrirani su kod 
agencije za održavanje ISO 3166-1, 
"Šifre za prikaz imena država i njihovih 
poddioba". 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cac:Count

ry/cbc:IdentificationCode 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:PostalAddress/cac:Co

untry/cbc:IdentificationCode 
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Primjer korištenja adrese: 

<cac:AccountingCustomerParty> 

 <cac:Party> 

  … 

<cac:PostalAddress> 

<cbc:StreetName>Ulica 127</cbc:StreetName> 

<cbc:AdditionalStreetName>odvojak 4</cbc:AdditionalStreetName> 

<cbc:CityName>Zagreb</cbc:CityName> 

<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 

<cbc:CountrySubentity>Grad Zagreb</cbc:CountrySubentity> 

<cbc:AddressLine> Ulica 127, odvojak 4</cbc:AddressLine> 

<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:Country> 

</cac:PostalAddress> 

  … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

BT-50 Redak adrese Kupca 1 

Primjer korištenja: 

<cbc:StreetName>Ulica 127</cbc:StreetName> 

BT-51 Redak adrese Kupca 2 

Primjer korištenja: 

<cbc:AdditionalStreetName>Ulica 127</cbc:StreetName> 

BT-163 Redak adrese Kupca 3 

Primjer korištenja: 

<cbc:AddressLine>Ulica 127, odvojak 4</cbc:AddressLine> 

BT-52 Grad Kupca 

Primjer korištenja: 

<cbc:CityName>Zagreb</cbc:CityName> 

BT-53 Poštanski broj Kupca 

Primjer korištenja: 

<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 

BT-54 Županija Kupca 

Primjer korištenja: 

<cbc:CountrySubentity>Grad Zagreb</cbc:CountrySubentity> 

BT-55 Šifra države Kupca 

Poslovno 
pravilo 

Opis 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-11 Poštanska adresa Kupaca (BG-8) mora sadržavati šifru države Kupca (BT-55) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:Country> 

 

BG-9 Kontakt Kupca 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-9 KONTAKT KUPCA Grupa poslovnih 
pojmova koji pružaju 
relevantne kontaktne 
informacije o Kupcu. 

Kupac može dati podatke o kontaktu u 
vrijeme narudžbe ili kao matične 
podatke razmijenjene prije narudžbe. 
Preporuka je da se ne upotrebljavaju 
pojedinosti o kontaktima za interno 
usmjeravanje primljenog računa od 
primatelja; u tu svrhu treba koristiti 
identifikator reference Kupca. 

 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:Contact 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:Contact 

 

BT-56 Kontaktna točka 
Kupca 

Kontaktna točka za 
pravnu ili fizičku osobu. 

Kao što je ime osobe, identifikacija 
kontakata, odjel ili identifikacija ureda. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Name 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Name 

 

BT-57 Telefonski broj 
kontakta Kupca 

Telefonski broj 
kontaktne točke. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Telephone 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Telephon

e 

 

BT-58 Adresa e-pošte 
kontakta Kupca 

Adresa e-pošte 
kontaktne točke. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:ElectronicM

ail 

/CreditNote/cac:AccountingCustomerParty/cac:Party/cac:Contact/cbc:Electron

icMail 
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Primjer korištenja: 

<cac:AccountingCustomerParty> 

 <cac:Party> 

  … 

<cac:Contact> 

<cbc:Name>Ime prezime</cbc:Name> 

<cbc:Telephone>+385 01 11111111</cbc:Telephone> 

<cbc:ElectronicMail>kontakt@mail.hr</cbc:ElectronicMail> 

</cac:Contact> 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingCustomerParty> 

 

BT-56 Kontaktna točka Kupca 

Primjer korištenja: 

<cbc:Name>Ime prezime</cbc:Name> 

BT-57 Telefonski broj kontakta Kupca 

Primjer korištenja: 

<cbc:Telephone>+385 01 11111111</cbc:Telephone> 

BT-58 Adresa e-pošte kontakta Kupca 

Primjer korištenja: 

<cbc:Telephone>+385 01 11111111</cbc:Telephone> 

 

BG-10 Primatelj plaćanja 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-10 PRIMATELJ 
PLAĆANJA 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o primatelju 
plaćanja, tj. ulozi koja 
prima uplatu. 

Ulogu primatelja plaćanja može ispuniti 
druga strana umjesto Prodavatelja, npr. 
usluga faktoringa. 

 0..1 

 /Invoice/cac:PayeeParty 

/CreditNote/cac:PayeeParty 

 

BT-59 Naziv primatelja 
plaćanja. 

Ime primatelja 
plaćanja. 

Upotrebljava se kada se primatelj 
plaćanja razlikuje od Prodavatelja. 
Međutim, ime primatelja plaćanja može 
biti isto kao i naziv Prodavatelja. 

Tekst 1..1 



 

 

FINANCIJSKA 

AGENCIJA 

e-Račun 

Dokument poslovne specifikacije  

Specifikacija osnovne upotrebe e-računa 

ISO/IEC 19845:2015 (UBL 2.1) 

Komponenta: Europska norma EN16931-1 Djelokrug: FINA 

Datum: 03.01.2020. 
Verzija: 1.2 

Status: Službeno 

 
 

61 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

 /Invoice/cac:PayeeParty/cac:PartyName/cbc:Name 

/CreditNote/cac:PayeeParty/cac:PartyName/cbc:Name 

 

BT-60 Identifikator 
primatelja plaćanja 

Identifikator primatelja 
plaćanja. 

Ako nije navedena shema, Kupac i 
Prodavatelj moraju ju poznavati. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:PayeeParty/cac:PartyIdentification/cbc:ID 

/CreditNote/cac:PayeeParty/cac:PartyIdentification/cbc:ID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora primatelja 
plaćanja. 

Ako se koristi, identifikacijska shema 
bira se iz popisa objavljenog od strane 
agencije za održavanje ISO 6523. 

 0..1 

 /Invoice/cac:PayeeParty/cac:PartyIdentification/cbc:ID/@schemeID 

/CreditNote/cac:PayeeParty/cac:PartyIdentification/cbc:ID/@schemeID 

 

BT-61 Identifikator pravne 
registracije 
primatelja plaćanja 

Identifikator koji izdaje 
službeni registar koji 
identificira Primatelja 
plaćanja kao pravnu ili 
fizičku osobu. 

Ako nije navedena shema, mora biti 
poznata Kupcu i Prodavatelju. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:PayeeParty/cac:PartyLegalEntity/cbc:CompanyID 

/CreditNote/cac:PayeeParty/cac:PartyLegalEntity/cbc:CompanyID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora pravne 
registracije primatelja 
plaćanja. 

Ako se koristi, identifikacijska shema 
bira se iz popisa objavljenog od strane 
agencije za održavanje ISO 6523. 

 0..1 

 /Invoice/cac:PayeeParty/cac:PartyLegalEntity/cbc:CompanyID/@schemeID 

/CreditNote/cac:PayeeParty/cac:PartyLegalEntity/cbc:CompanyID/@schemeID 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:PayeeParty> 

<cac:Party> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:11111111119</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

<cac:PartyName> 

<cbc:Name>Tvrtka koja prima plaćanje d.o.o.</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 

<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:CompanyID>07654321</cbc:CompanyID> 

</cac:PartyLegalEntity> 

… 

 </cac:Party> 

</cac:PayeeParty> 
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BT-59 Naziv Primatelja plaćanja 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-17 Na računu mora biti naveden naziv primatelja plaćanja (BT-59), ukoliko je primatelj plaćanja (BG-10) 
različit od Prodavatelja (BG-4) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:PayeeParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyName> 

<cbc:Name>Tvrtka koja prima plaćanje d.o.o.</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 

… 

 </cac:Party> 

</cac:PayeeParty> 

BT-60 Identifikator Primatelja plaćanja 

Primjer korištenja: 

<cac:PayeeParty> 

<cac:Party> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID>9934:11111111119</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

… 

 </cac:Party> 

</cac:PayeeParty> 

BT-61 Identifikator pravne registracije Primatelja plaćanja 

Primjer korištenja: 

<cac:PayeeParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyLegalEntity> 

<cbc:CompanyID>07654321</cbc:CompanyID> 

</cac:PartyLegalEntity> 

… 

 </cac:Party> 

</cac:PayeeParty> 

 

BG-11 Porezni zastupnik Prodavatelja 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-11 POREZNI 
ZASTUPNIK 
PRODAVATELJA 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o 
Prodavateljevu 
poreznom zastupniku. 

  0..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty 

 

BT-62 Naziv Poreznog 
zastupnika 
Prodavatelja 

Puni naziv Poreznog 
zastupnika 
Prodavatelja. 

 Tekst 1..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PartyName/cbc:Name 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PartyName/cbc:Name 

 

BT-63 Porezni broj 
Poreznog 
zastupnika 
Prodavatelja 

Porezni identifikator 
Poreznog zastupnika 
Prodavatelja. 

Porezni broj određen šifrom države 
prema ISO 3166-1. 

Identifikator 1..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PartyTaxScheme/cbc:CompanyID 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PartyTaxScheme/cbc:CompanyID 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:TaxRepresentativeParty> 

<cac:PartyName> 

<cbc:Name>Porezni zastupnik d.o.o.</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 

 … 

<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR11111111119</cbc:CompanyID> 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:PartyTaxScheme> 

</cac:TaxRepresentativeParty> 

 

BT-62 Naziv Poreznog zastupnika Prodavatelja 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-18 Na računu mora biti naveden naziv poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-62) ukoliko Prodavatelj 
(BG-4) ima poreznog zastupnika Prodavatelja (BG-11) 

 

Primjer korištenja: 
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<cac:TaxRepresentativeParty> 

<cac:PartyName> 

<cbc:Name>Porezni zastupnik d.o.o.</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 

 … 

</cac:TaxRepresentativeParty> 

BT-63 Porezni broj Poreznog zastupnika Prodavatelja 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-56 Svaki porezni zastupnik Prodavatelja (BG-11) mora imati porezni broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) 

BR-CO-9 PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) mora imati prefiks u skladu s ISO-
kodom ISO 3166-1 alpha-2 prema kojemu se zemlja izdavanja može identificirati. Usprkos tome Grčka 
može koristiti prefix "EL" 

BR-S-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) u kojoj je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Standard rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne 
registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-
63). 

BR-S-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Standard rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-
31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-S-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21) gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Standard rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja(BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 

BR-Z-2 Račun koji sadrži stavku računa u kojoj je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) "Zero 
rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-Z-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Zero rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31),  
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) 

BR-Z-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Zero rated" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31),  
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) 

BR-E-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator 
porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) 

BR-E-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja 
(BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63) 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-E-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Exempt from VAT" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-
31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-AE-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne 
registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-
63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47) 

BR-AE-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja 
(BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog 
zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne 
registracije Kupca (BT-47) 

BR-AE-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Reverse charge" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) i/ili identifikator pravne registracije 
Kupca (BT-47) 

BR-IC-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Intra-community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili PDV 
identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj Kupca (BT-48) 

BR-IC-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Intra-community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj 
Prodavatelja (BT-31) ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV 
identifikacijski broj Kupca (BT-48) 

BR-IC-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Intra-community supply" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja 
(BT-31) ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) i PDV identifikacijski broj 
Kupca (BT-48)  

BR-G-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Export outside the EU" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31) ili PDV 
identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63)  

BR-G-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Export outside the EU" mora sadržavati PDV identifikacijski broj 
Prodavatelja (BT-31) ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-G-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Export outside the EU" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja 
(BT-31) ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-O-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"Not subject to VAT" ne smije sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), PDV 
identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) ili identifikacijski broj PDV-a Kupca (BT-
46) 

BR-O-3 Račun koji sadrži popuste na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na 
razini dokumenta (BT-95) "Not subject to VAT" ne smije sadržavati PDV identifikacijski broj 
Prodavatelja (BT-31), PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) ili 
identifikacijski broj PDV-a Kupca (BT-46) 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-O-4 Račun koji sadrži troškove na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "Not subject to VAT" ne smije sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja 
(BT-31), PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) ili identifikacijski broj PDV-
a Kupca (BT-46) 

BR-IG-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"IGIC" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-IG-3 Račun koji sadrži popust na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "IGIC" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator 
porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) 

BR-IG-4 Račun koji sadrži trošak na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "IGIC" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) 

BR-IP-2 Račun koji sadrži stavku računa (BG-25) gdje je šifra kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-151) 
"IPSI" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika Prodavatelja (BT-63) 

BR-IP-3 Račun koji sadrži popust na razini dokumenta (BG-20) gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) "IPSI" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator 
porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) 

BR-IP-4 Račun koji sadrži trošak na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) "IPSI" mora sadržavati PDV identifikacijski broj Prodavatelja (BT-31), identifikator 
porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika 
Prodavatelja (BT-63) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:TaxRepresentativeParty> 

… 

<cac:PartyTaxScheme> 

<cbc:CompanyID>HR11111111119</cbc:CompanyID> 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:PartyTaxScheme> 

</cac:TaxRepresentativeParty> 

 

 

BG-12 Adresa Poreznog zastupnika Prodavatelja 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-19 Na računu mora biti navedena adresa poreznog zastupnika Prodavatelja (BG-12) ukoliko Prodavatelj 
(BG-4) ima poreznog zastupnika Prodavatelja (BG-11) 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-12 POŠTANSKA 
ADRESA 
POREZNOG 
ZASTUPNIKA 
PRODAVATELJA 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o 
poštanskoj adresi 
poreznog zastupnika 
Prodavatelja. 

Naziv / poštanska adresa poreznog 
zastupnika Prodavatelja mora biti 
navedena na računu, ako Prodavatelj 
ima poreznog zastupnika koji je dužan 
platiti PDV. Potrebno je popuniti 
dovoljno komponenti adrese kako bi se 
udovoljilo zakonskim zahtjevima. 

 1..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress 

 

BT-64 Adresa Poreznog 
zastupnika 1 

Glavno adresno polje. Obično naziv i broj ulice ili poštanski 
ured. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:StreetName 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:StreetName 

 

BT-65 Adresa Poreznog 
zastupnika 2 

Dodatno adresno polje 
koje se može 
upotrijebiti za davanje 
dodatnih pojedinosti 
koje nadopunjuju 
glavno adresno polje. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:AdditionalStreet

Name 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:AdditionalStr

eetName 

 

BT-164 Adresa Poreznog 
zastupnika 3 

Dodatno adresno polje 
koje se može 
upotrijebiti za davanje 
dodatnih pojedinosti 
koje nadopunjuju 
glavno adresno polje. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cac:AddressLine/cbc:

Line 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cac:AddressLine/c

bc:Line 

 

BT-66 Grad Poreznog 
zastupnika 

Uobičajeno ime mjesta, 
grada ili naselja, gdje 
se nalazi Adresa 
poreznog zastupnika. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:CityName 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:CityName 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BT-67 Poštanski kod 
Poreznog 
zastupnika 

Identifikator za grupu 
svojstava koja se može 
adresirati prema 
relevantnoj poštanskoj 
službi. 

Kao što je poštanski broj ili poštanski 
broj ureda pošte 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:PostalZone 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:PostalZone 

 

BT-68 Županija Poreznog 
zastupnika 

Županija Kao što je regija, županija, država, 
pokrajina itd. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:CountrySubentity 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cbc:CountrySubent

ity 

 

BT-69 Šifra države 
Poreznog 
zastupnika 

Šifra koja identificira 
državu. 

Popisi važećih država registrirani su kod 
agencije za održavanje ISO 3166-1, 
"Šifre za prikaz imena država i njihovih 
poddioba". 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cac:Country/cbc:Iden

tificationCode 

/CreditNote/cac:TaxRepresentativeParty/cac:PostalAddress/cac:Country/cbc:I

dentificationCode 

 

 

Primjer korištenja adrese: 

<cac:TaxRepresentativeParty> 

 … 

<cac:PostalAddress> 

<cbc:StreetName>Ulica 127</cbc:StreetName> 

<cbc:AdditionalStreetName>odvojak 4</cbc:AdditionalStreetName> 

<cbc:CityName>Zagreb</cbc:CityName> 

<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 

<cbc:CountrySubentity>Grad Zagreb</cbc:CountrySubentity> 

<cbc:AddressLine> Ulica 127, odvojak 4</cbc:AddressLine> 

<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:Country> 

</cac:PostalAddress> 

 … 

</cac:TaxRepresentativeParty> 

 

BT-64 Redak adrese Poreznog zastupnika 1 

Primjer korištenja: 

<cbc:StreetName>Ulica 127</cbc:StreetName> 
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BT-65 Redak adrese Poreznog zastupnika 2 

Primjer korištenja: 

<cbc:AdditionalStreetName>Ulica 127</cbc:StreetName> 

BT-164 Redak adrese Poreznog zastupnika 3 

Primjer korištenja: 

<cbc:AddressLine>Ulica 127, odvojak 4</cbc:AddressLine> 

BT-66 Grad Poreznog zastupnika 

Primjer korištenja: 

<cbc:CityName>Zagreb</cbc:CityName> 

BT-67 Poštanski broj Poreznog zastupnika 

Primjer korištenja: 

<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 

BT-68 Županija Poreznog zastupnika 

Primjer korištenja: 

<cbc:CountrySubentity>Grad Zagreb</cbc:CountrySubentity> 

BT-69 Šifra države Poreznog zastupnika 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-20 Adresa poreznog zastupnika Prodavatelja (BG-12) mora sadržavati šifru države poreznog zastupnika 
(BT-69), ukoliko Prodavatelj (BG-4) ima Poreznog zastupnika Prodavatelja (BG-11) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:Country> 

 

BG-13 Informacije o isporuci 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-13 INFORMACIJE O 
ISPORUCI 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o tome gdje 
i kada se isporučuju 
računi proizvoda i 
usluga. 

  0..1 

 /Invoice/cac:Delivery 

/CreditNote/cac:Delivery 

 

BT-70 Dostava na ime 
stranke 

Naziv stranke kojoj se 
roba i usluga 
isporučuju. 

Upotrebljava se ako je isporuka stranci 
drugačija od Kupca. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryParty/cac:PartyName/cbc:Name 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryParty/cac:PartyName/cbc:Name 

 

BT-71 Identifikator 
lokacije isporuke 

Identifikator mjesta na 
kojem su robe i usluge 
isporučene. 

Ako nije navedena shema, mora biti 
poznata Kupcu i Prodavatelju. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cbc:ID 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cbc:ID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora lokacije 
isporuke. 

Ako se koristi, identifikacijska shema 
bira se iz popisa objavljenog od strane 
agencije za održavanje ISO 6523. 

 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cbc:ID/@schemeID 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cbc:ID/@schemeID 

 

BT-72 Stvarni datum 
isporuke 

Datum na koji je 
izvršena ili dovršena 
isporuka dobara ili 
usluga. 

 Datum 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cbc:ActualDeliveryDate 

/CreditNote/cac:Delivery/cbc:ActualDeliveryDate 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:Delivery> 

 <cbc:ActualDeliveryDate>2018-12-31</cbc:ActualDeliveryDate> 

<cac:DeliveryLocation> 

 <cbc:ID schemeID=“0088“>38599998888745</cbc:ID> 

</cac:DeliveryLocation> 

<cac:DeliveryParty> 

<cac:PartyName> 

 <cbc:Name>Tvrtka isporuke d.o.o.</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 
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</cac:DeliveryParty> 

</cac:Delivery> 

BT-70 Dostava na ime stranke 

Primjer korištenja: 

<cac:Delivery> 

 … 

<cac:DeliveryParty> 

<cac:PartyName> 

 <cbc:Name>Tvrtka isporuke d.o.o.</cbc:Name> 

</cac:PartyName> 

</cac:DeliveryParty> 

</cac:Delivery> 

BT-71 Identifikator lokacije isporuke 

Primjer korištenja: 

<cac:Delivery> 

 … 

<cac:DeliveryLocation> 

 <cbc:ID schemeID=“0088“>38599998888745</cbc:ID> 

</cac:DeliveryLocation> 

… 

</cac:Delivery> 

BT-72 Stvarni datum isporuke 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-IC-11 U računu sa raspodjelom PDV-a (BG-23) gdje je šifra kategorije PDV-a (BT-118) "Intra-community 
supply", stvarni datum isporuke (BT-72) ili obračunsko razdoblje (BG-14) ne smije biti prazno. 

 

Primjer korištenja: 

<cac:Delivery> 

 <cbc:ActualDeliveryDate>2018-12-31</cbc:ActualDeliveryDate> 

… 

</cac:Delivery> 

 

BG-14 Obračunsko razdoblje 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-IC-11 U računu sa raspodjelom PDV-a (BG-23) gdje je šifra kategorije PDV-a (BT-118) "Intra-community 
supply", stvarni datum isporuke (BT-72) ili obračunsko razdoblje (BG-14) ne smije biti prazno. 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-14 OBRAČUNSKO 
RAZDOBLJE 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o 
obračunskom 
razdoblju. 

Upotrebljava se za označavanje 
početka i kraja perioda na koji se račun 
odnosi. Naziva se i razdoblje isporuke. 

 0..1 

 /Invoice/cac:InvoicePeriod 

/CreditNote/cac:InvoicePeriod 

 

BT-73 Datum početka 
obračunskog 
razdoblja 

Datum početka 
razdoblja računa. 

Početni datum isporuke dobara ili 
usluga 

Datum 0..1 

 /Invoice/cac:InvoicePeriod/cbc:StartDate 

/CreditNote/cac:InvoicePeriod/cbc:StartDate 

 

BT-74 Datum završetka 
obračunskog 
razdoblja 

Datum završetka 
razdoblja računa. 

Datum na koji je izvršena isporuka 
dobara ili usluga. 

Datum 0..1 

 /Invoice/cac:InvoicePeriod/cbc:EndDate 

/CreditNote/cac:InvoicePeriod/cbc:EndDate 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoicePeriod> 

 <cbc:StartDate>2018-11-01</cbc:StartDate> 

 <cbc:EndDate>2018-11-30</cbc:EndDate> 

</cac:InvoicePeriod> 

BT-73 Datum početka obračunskog razdoblja 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-29 Ako su dana oba datuma: datum početka obračunskog razdoblja računa (BT-73) i datum završetka 
obračunskog razdoblja računa (BT-74), datum završetka obračunskog razdoblja računa (BT-74) mora 
biti kasniji ili jednak datumu početka obračunskog razdoblja računa (BT-73) 

BR-CO-19 Ukoliko se koristi obračunski period (BG-14), popunit će se datum početka obračunskog razdoblja 
računa (BT-73) ili datum završetka obračunskog razdoblja računa (BT-74) ili oboje. 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoicePeriod> 

 <cbc:StartDate>2018-11-01</cbc:StartDate> 

 … 

</cac:InvoicePeriod> 
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BT-74 Datum završetka obračunskog razdoblja 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-29 Ako su dana oba datuma: datum početka obračunskog razdoblja računa (BT-73) i datum završetka 
obračunskog razdoblja računa (BT-74), datum završetka obračunskog razdoblja računa (BT-74) mora 
biti kasniji ili jednak datumu početka obračunskog razdoblja računa (BT-73) 

BR-CO-19 Ukoliko se koristi obračunski period (BG-14), popunit će se datum početka obračunskog razdoblja 
računa (BT-73) ili datum završetka obračunskog razdoblja računa (BT-74) ili oboje. 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoicePeriod> 

 … 

 <cbc:EndDate>2018-11-30</cbc:EndDate> 

</cac:InvoicePeriod> 

 

 

BG-15 Dostavna adresa 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-15 DOSTAVNA 
ADRESA 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o adresi na 
koju su obračunati 
proizvodi i usluge bili ili 
jesu isporučeni. 

U slučaju preuzimanja (pick-up), 
dostavna adresa je adresa preuzimanja. 
Potrebno je popuniti dovoljno 
komponenti adrese kako bi se udovoljilo 
zakonskim zahtjevima. 

 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address 

 

BT-75 Adresa dostave 1 Glavno adresno polje Obično naziv ulice i broj. Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:StreetName 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:StreetName 

 

BT-76 Adresa dostave 2 Dodatno adresno polje 
koje se može 
upotrijebiti za davanje 
dodatnih pojedinosti 
koje nadopunjuju 
glavno adresno polje. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:AdditionalStree

tName 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:AdditionalSt

reetName 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BT-165 Adresa dostave 3 Dodatno adresno polje 
koje se može 
upotrijebiti za davanje 
dodatnih pojedinosti 
koje nadopunjuju 
glavno adresno polje. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cac:AddressLine/cbc

:Line 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cac:AddressLine/

cbc:Line 

 

BT-77 Grad dostave Zajedničko ime grada, 
naselja ili sela, gdje se 
nalazi Adresa dostave 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:CityName 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:CityName 

 

BT-78 Poštanski broj 
dostave 

Identifikator za grupu 
svojstava koja se može 
adresirati prema 
relevantnoj poštanskoj 
službi. 

Kao što je poštanski broj ili broj pošte. Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:PostalZone 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:PostalZone 

 

BT-79 Županija dostave Županija Kao što je regija, županija, država, 
pokrajina itd. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:CountrySubentit

y 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cbc:CountrySuben

tity 

 

BT-80 Šifra države 
dostave 

Šifra koja identificira 
državu. 

Popis važećih država registriran je u 
agenciji za održavanje ISO 3166 1, 
"Kodeksa za zastupanje imena zemalja 
i njihovih pododjeljaka". 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cac:Country/cbc:Ide

ntificationCode 

/CreditNote/cac:Delivery/cac:DeliveryLocation/cac:Address/cac:Country/cbc:

IdentificationCode 

 

 

Primjer korištenja adrese: 

<cac:Delivery> 

 … 

<cac:DeliveryLocation> 
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<cac:Address> 

<cbc:StreetName>Ulica 127</cbc:StreetName> 

<cbc:AdditionalStreetName>odvojak 4</cbc:AdditionalStreetName> 

<cbc:CityName>Zagreb</cbc:CityName> 

<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 

<cbc:CountrySubentity>Grad Zagreb</cbc:CountrySubentity> 

<cbc:AddressLine> Ulica 127, odvojak 4</cbc:AddressLine> 

<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:Country> 

</cac:Address> 

</cac:DeliveryLocation> 

 … 

</cac:Delivery> 

 

BT-75 Redak adrese dostave 1 

Primjer korištenja: 

<cbc:StreetName>Ulica 127</cbc:StreetName> 

BT-76 Redak adrese dostave 2 

Primjer korištenja: 

<cbc:AdditionalStreetName>Ulica 127</cbc:StreetName> 

BT-165 Redak adrese dostave 3 

Primjer korištenja: 

<cbc:AddressLine>Ulica 127, odvojak 4</cbc:AddressLine> 

BT-77 Grad dostave 

Primjer korištenja: 

<cbc:CityName>Zagreb</cbc:CityName> 

BT-78 Poštanski broj dostave 

Primjer korištenja: 

<cbc:PostalZone>10000</cbc:PostalZone> 

BT-79 Županija dostave 

Primjer korištenja: 

<cbc:CountrySubentity>Grad Zagreb</cbc:CountrySubentity> 

BT-80 Šifra države dostave 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-57 Dostava na adresu (BG-15) mora sadržavati šifru države dostave (BT-80) 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-IC-12 U računu s raspodjelom PDV-a (BG-23) gdje je šifra kategorije PDV-a (BT-118) "Intra-community 
supply" šifra države dostave (BT-80) ne smije biti prazna. 

 

Primjer korištenja: 

<cac:Country> 

<cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

</cac:Country> 

 

BG-16 Upute za plaćanje 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-16 UPUTE ZA 
PLAĆANJE 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o plaćanju. 

  0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans 

/CreditNote/cac:PaymentMeans 

 

BT-81 Šifra načina 
plaćanja 

Način, izražen kao 
šifra, na koji se 
plaćanje očekuje ili je 
već izvršeno. 

"Mogu se koristiti sljedeći zapisi iz 
šifarnika UNTDID 4461 [6]. 

Potrebno je napraviti razliku između 
SEPA i non-SEPA plaćanja te između 
plaćanja prijenosom s računa, izravnih 
terećenja, kartičnih plaćanja i drugih 
instrumenata plaćanja. 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cbc:PaymentMeansCode 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cbc:PaymentMeansCode 

 

BT-82 Tekst načina 
plaćanja 

Način, izražen kao 
tekst, na koji se 
plaćanje očekuje ili je 
već izvršeno. 

Kao što su gotovina, prijenos s računa, 
izravno terećenje, kreditna kartica itd. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cbc:InstructionNote 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cbc:InstructionNote 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BT-83 Informacije o  
doznaci 

Tekstualna vrijednost 
koja se koristi za 
uspostavljanje veze 
između plaćanja i 
računa koju je izdao 
Prodavatelj. 

Koristi se za važne informacije o 
namirenju vjerovnika. Referenca 
pomaže Prodavatelju da poveže uplatu 
u relevantnom postupku plaćanja. 
Prilikom određivanja tekstualne 
vrijednosti, što je obično broj računa koji 
se plaća, ali može biti i druga referenca 
Prodavatelja, Kupac bi trebao navesti 
ovu referencu u njegovu platnom nalogu 
prilikom izvršenja plaćanja. U platnoj 
transakciji ova se referenca vraća 
Prodavatelju kao Informacije o doznaci 
(Remittance Information). 

Kako bi se omogućila automatska 
obrada prekograničnih SEPA plaćanja, 
trebali bi se koristiti isključivo latinska 
slova s maksimalno 140 znakova. 
Konzultirajte odlomak 1.4 SEPA 
prijenosa sredstava i SEPA izravnog 
terećenja uputa za impelementacijske 
sheme 13 i 14 za detalje o dozvoljenim 
znakovima. Druga pravila se mogu 
primijeniti na SEPA plaćanja unutar 
nacionalnih granica. Ako su informacije 
o doznaci strukturirane u skladu s ISO 
11649:2009 standardom [16] za 
strukturiranu RF referencu vjerovnika 
moraju biti mapirane na polje 
"strukturirane informacije o doznaci 
reference vjerovnika"" (Structured 
Remittance Information Creditor 
Reference) u SEPA poruci za plaćanje. 
Ako su informacije o doznaci 
strukturirane u skladu s EACT 
standardom za automatizirano 
namirenje [17]moraju biti mapirane na 
polje ""nestrukturirane informacije o 
plaćanju"" (Unstructured Remittance 
Information) u SEPA poruci za plaćanje. 

Ako su informacije o doznaci mapirane 
na polje End To End Identification ili na 
Structured Remittance Information 
Creditor Reference u porukama za 
SEPA plaćanje tada dodatno uz 
restrikciju skupa latiničnih znakova 
sadržaj ne smije počinjati ili završavati s 
"/" i sadržaj ne smije sadržavati "//" 
Pogledati referencu 15. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cbc:PaymentID 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cbc:PaymentID 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 
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<cbc:PaymentMeansCode>30</cbc:PaymentMeansCode> 

<cbc:InstructionNote>Tekst plaćanja</cbc:InstructionNote> 

<cbc:PaymentID>HR00 12345678901</cbc:PaymentID> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

BT-81 Šifra načina plaćanja 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-49 Instrukcija za plaćanje (BG-16) navest će šifru načina plaćanja (BT-81) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

<cbc:PaymentMeansCode>30</cbc:PaymentMeansCode> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

 

Najčešće šifre su: 

10 - Gotovina 

30 - Kreditni transfer 

48 - Bankovna kartica 

49 – Izravno terećenje 

BT-82 Tekst načina plaćanja 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cbc:InstructionNote>Tekst plaćanja</cbc:InstructionNote> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

 

BT-83 Informacije o doznaci 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cbc:PaymentID>HR00 12345678901</cbc:PaymentID> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

 

U polje PaymentID upisuje se Model i PNB na način: 

HRxx[razmak]PNB 
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BG-17 Kreditni transfer 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-17 KREDITNI 
TRANSFER 

Grupa poslovnih 
pojmova za 
određivanje kreditnog 
transfera. 

  0..n 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:PayeeFinancialAccount 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:PayeeFinancialAccount 

 

BT-84 Identifikator računa 
plaćanja 

Jedinstveni identifikator 
računa za plaćanje, 
kod pružatelja usluga 
platnog prometa, na 
koji treba izvršiti uplatu. 

Kao što je IBAN (u slučaju SEPA 
plaćanja) ili nacionalni broj računa. 

Identifikator 1..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:PayeeFinancialAccount/cbc:ID 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:PayeeFinancialAccount/cbc:ID 

 

BT-85 Naziv računa za 
plaćanje 

Naziv računa za 
plaćanje, kod 
pružatelja usluga 
platnog prometa, na 
koji treba izvršiti uplatu. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:PayeeFinancialAccount/cbc:Name 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:PayeeFinancialAccount/cbc:Name 

 

BT-86 Identifikator 
pružatelja platnih 
usluga 

Identifikator za 
pružatelja usluga 
platnog prometa na 
kojem se nalazi račun 
za plaćanje. 

Kao npr. BIC ili nacionalna klirinška šifra 
(VBDI) gdje je to potrebno. Ne postoji 
identifikacijska shema koja se koristi. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:PayeeFinancialAccount/cac:FinancialInstituti

onBranch/cbc:ID 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:PayeeFinancialAccount/cac:FinancialInstit

utionBranch/cbc:ID 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:PayeeFinancialAccount> 

 <cbc:ID>HR1210010051863000160</cbc:ID> 

 <cbc:Name>Kunski račun</cbc:Name> 

 <cac:FinancialInstitutionBranch> 

 <cbc:ID>2360000</cbc:ID> 

</cac:FinancialInstitutionBranch> 

</cac:PayeeFinancialAccount> 



 

 

FINANCIJSKA 

AGENCIJA 

e-Račun 

Dokument poslovne specifikacije  

Specifikacija osnovne upotrebe e-računa 

ISO/IEC 19845:2015 (UBL 2.1) 

Komponenta: Europska norma EN16931-1 Djelokrug: FINA 

Datum: 03.01.2020. 
Verzija: 1.2 

Status: Službeno 

 
 

80 
 

… 

</cac:PaymentMeans> 

 

BT-84 Identifikator računa plaćanja 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-50 Identifikator računa za plaćanje (BT-84) mora biti naveden ukoliko je informacija za prijenos sredstava 
na račun (BG-16) navedena u računu 

BR-61 Ukoliko šifra načina plaćanja (BT-81) znači SEPA prijenos sredstava na račun, lokalni prijenos 
sredstava na račun ili non-SEPA međunarodni prijenos sredstava na račun, identifikator računa 
plaćanja (BT-84) mora biti naveden. 

 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:PayeeFinancialAccount> 

 <cbc:ID>HR1210010051863000160</cbc:ID> 

 … 

</cac:PayeeFinancialAccount> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

 

IBAN se upisuje bez razmaka. 

BT-85 Naziv računa za plaćanje 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:PayeeFinancialAccount> 

 … 

 <cbc:Name>Kunski račun</cbc:Name> 

 … 

</cac:PayeeFinancialAccount> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

BT-86 Identifikator pružatelja platnih usluga 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:PayeeFinancialAccount> 

 … 

 <cac:FinancialInstitutionBranch> 

 <cbc:ID>2360000</cbc:ID> 

</cac:FinancialInstitutionBranch> 

</cac:PayeeFinancialAccount> 

… 

</cac:PaymentMeans> 
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BG-18 Informacije o kartici za plaćanje 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-18 INFORMACIJE O 
KARTICI ZA 
PLAĆANJE 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o kartici 
koja se koristi za 
plaćanje istodobno s 
izdavanjem računa. 

Koristi se samo ako je Kupac odlučio 
platiti pomoću kartice za plaćanje, kao 
što je kreditna ili debitna kartica. 

 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:CardAccount 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:CardAccount 

 

BT-87 Primarni broj 
računa  kartice 

Primarni broj računa 
(PAN) kartice koja se 
koristi za plaćanje. 

U skladu sa sigurnosnim standardima 
plaćanja karticama račun nikada ne 
smije sadržavati puni broj kartice. 
Trenutačno Vijeće za sigurnosne 
standarde PCI-a je definiralo sljedeće: 
Prvih 6 znamenaka i zadnje 4 
znamenke predstavljaju maksimalni broj 
znamenki koje će biti prikazane. 

Tekst 1..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:CardAccount/cbc:PrimaryAccountNumberID 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:CardAccount/cbc:PrimaryAccountNumberID 

 

BT-88 Naziv vlasnika 
kartice 

Naziv nositelja 
plaćanja. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:CardAccount/cbc:HolderName 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:CardAccount/cbc:HolderName 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:CardAccount> 

 <cbc:PrimaryAccountNumberID>XXXXXXXXXXXXX1234</cbc:PrimaryAccountNumberID> 

 <cbc:HolderName>Kunski račun</cbc:HolderName> 

</cac:CardAccount> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

 

BT-87 Primarni broj računa  kartice 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-51 Posljednjih 4 do 6 znamenki primarnog broja platne kartice (BT-87) moraju biti prisutne ako je 
informacija o platnoj kartici (BG-18) navedena u računu 
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Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:CardAccount> 

 <cbc:PrimaryAccountNumberID>XXXXXXXXXXXXX1234</cbc:PrimaryAccountNumberID> 

 … 

</cac:CardAccount> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

BT-88 Naziv vlasnika kartice 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:CardAccount> 

 … 

 <cbc:HolderName>Ivan Perić</cbc:HolderName> 

</cac:CardAccount> 

… 

</cac:PaymentMeans> 

 

BG-19 Izravno terećenje 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-19 IZRAVNO 
TEREĆENJE 

Grupa poslovnih 
pojmova za 
određivanje izravnog 
terećenja. 

Ova se grupa može koristiti za 
prethodnu obavijest u računu da će 
plaćanje biti izvršeno putem SEPA ili 
drugog izravnog terećenja koju je 
pokrenuo Prodavatelj, u skladu s 
pravilima SEPA ili druge sheme 
izravnog terećenja. 

 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:PaymentMandate 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:PaymentMandate 

 

BT-89 Identifikator 
reference 
ovlaštenja 

Jedinstveni identifikator 
koji je dodijeljen od 
primatelja plaćanja za 
upućivanje na 
ovlaštenje izravnog 
terećenja. 

Koristi se kako bi unaprijed obavijestio 
Kupca o SEPA izravnom terećenju. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:PaymentMandate/cbc:ID 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:PaymentMandate/cbc:ID 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BT-90 Bankovni 
identifikator 
vjerovnika 

Jedinstveni bankovni 
referentni identifikator 
primatelja plaćanja ili 
Prodavatelja koji je 
dodijeljen od banke 
primatelja plaćanja ili 
Prodavatelja. 

Koristi se kako bi unaprijed obavijestio 
Kupca o SEPA izravnom terećenju. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/cbc

:ID 

/CreditNote/cac:AccountingSupplierParty/cac:Party/cac:PartyIdentification/

cbc:ID 

Sa schemeID = 
„SEPA“ kada 
se identifikator 
odnosi na 
Prodavatelja 

BT-90 Bankovni 
identifikator 
vjerovnika 

Jedinstveni bankovni 
referentni identifikator 
primatelja plaćanja ili 
Prodavatelja koji je 
dodijeljen od banke 
primatelja plaćanja ili 
Prodavatelja. 

Koristi se kako bi unaprijed obavijestio 
Kupca o SEPA izravnom terećenju. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:PayeeParty/cac:PartyIdentification/cbc:ID 

/CreditNote/cac:PayeeParty/cac:PartyIdentification/cbc:ID 

Sa schemeID = 
„SEPA“ kada 
se identifikator 
odnosi na 
Primatelja 
plaćanja 

BT-91 Identifikator računa 
za terećenje 

Račun koji se tereti 
izravnim terećenjem. 

 Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:PaymentMeans/cac:PaymentMandate/cac:PayerFinancialAccount/cbc

:ID 

/CreditNote/cac:PaymentMeans/cac:PaymentMandate/cac:PayerFinancialAccount/

cbc:ID 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID schemeID=“0088“>3855123456789</cbc:ID> 

 </cac:PartyIdentification> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID schemeID=“SEPA“>HR1210010051863000160</cbc:ID> 

 </cac:PartyIdentification> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

… 

<cac:PayeeParty> 

<cac:Party> 

<cac:PartyIdentification> 
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<cbc:ID schemeID=“SEPA“>HR1210010051863000160</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

… 

 </cac:Party> 

</cac:PayeeParty> 

… 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:PaymentMandate> 

 <cbc:ID>1111-2344</cbc:ID> 

 <cac:PayerFinancialAccount> 

  <cbc:ID>HR1210010051863000160</cbc:ID> 

</cac:PayerFinancialAccount> 

</cac:PaymentMandate> 

</cac:PaymentMeans> 

BT-89 Identifikator reference ovlaštenja 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:PaymentMandate> 

 <cbc:ID>1111-2344</cbc:ID> 

 … 

</cac:PaymentMandate> 

</cac:PaymentMeans> 

BT-90 Bankovni identifikator vjerovnika 

Primjer korištenja: 

<cac:AccountingSupplierParty> 

<cac:Party> 

… 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID schemeID=“0088“>3855123456789</cbc:ID> 

 </cac:PartyIdentification> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID schemeID=“SEPA“>HR1210010051863000160</cbc:ID> 

 </cac:PartyIdentification> 

 … 

 </cac:Party> 

</cac:AccountingSupplierParty> 

… 

<cac:PayeeParty> 

<cac:Party> 

<cac:PartyIdentification> 

<cbc:ID schemeID=“SEPA“>HR1210010051863000160</cbc:ID> 

</cac:PartyIdentification> 

… 

 </cac:Party> 

</cac:PayeeParty> 

BT-91 Identifikator računa za terećenje 

Primjer korištenja: 

<cac:PaymentMeans> 

… 

<cac:PaymentMandate> 

 … 

 <cac:PayerFinancialAccount> 

  <cbc:ID>HR1210010051863000160</cbc:ID> 

</cac:PayerFinancialAccount> 
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</cac:PaymentMandate> 

</cac:PaymentMeans> 

 

BG-20 Popusti na razini dokumenta 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-20 POPUSTI NA 
RAZINI 
DOKUMENTA 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o 
popustima koji se 
primjenjuju na cijeli 
račun. 

Odbitci, kao što su zadržani porezi, 
također se mogu navesti u ovoj skupini. 

 0..n 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „false“ 

BT-92 Iznos popusta na 
razini dokumenta 

Iznos popusta, bez 
PDV-a. 

 Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „false“ 

BT-93 Osnovica popusta 
na razini 
dokumenta 

Osnovica koja se 
zajedno sa postotkom 
popusta na razini 
dokumenta može 
koristiti za izračun 
iznosa popusta na 
razini dokumenta. 

 Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „false“ 

BT-94 Postotak popusta 
na razini 
dokumenta 

Postotak koji se može 
koristiti zajedno s 
osnovicom popusta na 
razini dokumenta za 
izračun iznosa popusta 
na razini dokumenta. 

 Postotak 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:MultiplierFactorNumeric 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:MultiplierFactorNumeric 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „false“ 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BT-95 Šifra kategorije 
PDV popusta na 
razini dokumenta 

Kodirana identifikacija 
kategorije PDV-a koja 
se primijenjuje na 
popust na razini 
dokumenta. 

Primjenjuju se sljedeći unosi UNTDID 
5305 [6]: 

 Standard rate (standardna 
stopa) 

 Zero rated goods (roba s 
nultom stopom PDV-a) 

 Exempt from VAT 
(osobođeno PDV-a)/ IGIC / 
IPSI 

 VAT Reverse charge 
(Prijenos porezne obveze)/ 
IGIC / IPSI 

 VAT Exempt for intra 
community supply of goods / 
IGIC / IPSI (nije naplaćen 
PDV zbog pravila o nabavi 
unutar zajednice) 

 Free export item, tax not 
charged VAT (PDV)  / IGIC / 
IPSI nije naplaćen zbog 
izvoza izvan EU 

 Services outside scope of tax. 
(Neoporezivo, Prodaja nije 
predmet PDV-a / IGIC / IPSI) 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:ID 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:ID 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „false“ 

Sa 
cac:TaxSchem
e/cbc:ID = 
„VAT“ 

BT-96 Stopa PDV-a 
popusta na razini 
dokumenta 

Stopa PDV-a 
prikazana kao postotak 
koji se primijenjuje na 
popust na razini 
dokumenta. 

 Postotak 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:Percent 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:Percent 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „false“ 

BT-97 Razlog popusta na 
razini dokumenta 

Razlog popusta na 
razini dokumenta 
izražen kao tekst. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReason 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReason 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „false“ 



 

 

FINANCIJSKA 

AGENCIJA 

e-Račun 

Dokument poslovne specifikacije  

Specifikacija osnovne upotrebe e-računa 

ISO/IEC 19845:2015 (UBL 2.1) 

Komponenta: Europska norma EN16931-1 Djelokrug: FINA 

Datum: 03.01.2020. 
Verzija: 1.2 

Status: Službeno 

 
 

87 
 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BT-98 Šifra razloga  
popusta na razini 
dokumenta 

Razlog popusta na 
razini dokumenta 
izražen kao šifra 

Koristiti unose popisa kodova UNTDID 
5189 [6]. Šifra razloga popusta na razini 
dokumenta i razlog popusta na razini 
dokumenta moraju ukazivati na isti 
razlog popusta. 

Kod 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReasonCode 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReasonCode 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „false“ 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

<cbc:AllowanceChargeReasonCode>71</cbc:AllowanceChargeReasonCode> 

<cbc:AllowanceChargeReason>Popust na količinu</cbc:AllowanceChargeReason> 

<cbc:MultiplierFactorNumeric>10.00</cbc:MultiplierFactorNumeric> 

<cbc:Amount currencyID="HRK">20.00</cbc:Amount> 

<cbc:BaseAmount currencyID="HRK">200.00</cbc:BaseAmount> 

<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 

<cbc:Percent>25</cbc:Percent> 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:TaxCategory> 

</cac:AllowanceCharge> 

 

BT-92 Iznos popusta na razini dokumenta 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-31 Svaki popust na razini dokumenta (BG-20) mora imati iznos popusta na razini dokumenta (BT-92) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:Amount currencyID="HRK">20.00</cbc:Amount> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

BT-93 Osnovica popusta na razini dokumenta 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:BaseAmount currencyID="HRK">200.00</cbc:BaseAmount>  
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… 

</cac:AllowanceCharge> 

BT-94 Postotak popusta na razini dokumenta 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:MultiplierFactorNumeric>10.00</cbc:MultiplierFactorNumeric> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

BT-95 Šifra kategorije PDV popusta na razini dokumenta 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-32 Svaki popust na razini dokumenta (BG-20) mora imati šifru kategorije PDV-a popusta na razini 
dokumenta (BT-95) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 

… 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:TaxCategory> 

</cac:AllowanceCharge> 

BT-96 Stopa PDV-a popusta na razini dokumenta 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-S-6 U popustu na razini dokumenta (BG-20), gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na razini dokumenta 
(BT-95) "Standard rated", stopa PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-96) mora biti veća od nule. 

BR-Z-6 U popustu na razini dokumenta (BG-20), gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na razini dokumenta 
(BT-95) "Zero rated", stopa PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-96) mora biti 0 (nula). 

BR-E-6 U popustu na razini dokumenta (BG-20), gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na razini dokumenta 
(BT-95) "Exempt from VAT", stopa PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-96) mora biti 0 (nula). 

BR-AE-6 U popustu na razini dokumenta (BG-20), gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na razini dokumenta 
(BT-95) "Reverse charge", stopa PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-96) mora biti 0 (nula). 

BR-IC-6 U popustu na razini dokumenta (BG-20), gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na razini dokumenta 
(BT-95) "Intra-community supply", stopa PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-96) mora biti 0 
(nula). 

BR-G-6 U popustu na razini dokumenta (BG-20), gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na razini dokumenta 
(BT-95) "Export outside the EU", stopa PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-96) mora biti 0 (nula). 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-O-6 U popustu na razini dokumenta (BG-20), gdje je šifra kategorije PDV-a popusta na razini dokumenta 
(BT-95) "Not subject to VAT", ne smije sadržavati stopu PDV-a popusta na razini dokumenta (BT-96) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cac:TaxCategory> 

… 

<cbc:Percent>25</cbc:Percent> 

… 

</cac:TaxCategory> 

</cac:AllowanceCharge> 

BT-97 Razlog popusta na razini dokumenta 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-33 Svaki popust na razini dokumenta (BG-20) mora imati razlog popusta na razini dokumenta (BT-97) ili 
šifru razloga popusta na razini dokumenta (BT-98) 

BR-CO-5 Šifra razloga popusta na razini dokumenta (BT-98) i razlog popusta na razini dokumenta (BT-97) 
ukazivat će na isti tip popusta. 

BR-CO-21 Svaki popust na razini dokumenta (BG-20) mora sadržavati razlog popusta na razini dokumenta (BT-
97) ili šifru razloga popusta na razini dokumenta (BT-98) ili oboje. 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:AllowanceChargeReason>Popust na količinu</cbc:AllowanceChargeReason> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

BT-98 Šifra razloga popusta na razini dokumenta 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-33 Svaki popust na razini dokumenta (BG-20) mora imati razlog popusta na razini dokumenta (BT-97) ili 
šifru razloga popusta na razini dokumenta (BT-98) 

BR-CO-5 Šifra razloga popusta na razini dokumenta (BT-98) i razlog popusta na razini dokumenta (BT-97) 
ukazivat će na isti tip popusta. 

BR-CO-21 Svaki popust na razini dokumenta (BG-20) mora sadržavati razlog popusta na razini dokumenta (BT-
97) ili šifru razloga popusta na razini dokumenta (BT-98) ili oboje. 

 

Primjer korištenja: 
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<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

<cbc:AllowanceChargeReasonCode>71</cbc:AllowanceChargeReasonCode> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

 

BG-21 Troškovi na razini dokumenta 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-21 TROŠKOVI NA 
RAZINI 
DOKUMENTA 

Grupa poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o 
troškovima i porezima 
osim PDV-a koji se 
primjenjuju na cijeli 
račun. 

  0..n 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „true“ 

BT-99 Iznos troška na 
razini dokumenta 

Iznos troška bez PDV-
a. 

 Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „true“ 

BT-100 Osnovica troška 
na razini 
dokumenta 

Osnovica koja se može 
koristiti zajedno s 
postotkom troška na 
razini dokumenta za 
izračun iznosa troška 
na razini dokumenta. 

 Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „true“ 

BT-101 Postotak troška na 
razini dokumenta 

Postotak koji se može 
koristiti zajedno s 
osnovicom troška na 
razini dokumenta za 
izračun iznosa troška 
na razini dokumenta. 

 Postotak 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:MultiplierFactorNumeric 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:MultiplierFactorNumeric 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „true“ 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BT-102 Šifra kategorije 
PDV-a troška na 
razini dokumenta 

Kodirana identifikacija 
kategorije PDV-a koja 
se primjenjuje na 
trošak na razini 
dokumenta. 

Primjenjuju se sljedeći unosi UNTDID 
5305 [6]: 

 Standard rate (standardna 
stopa) 

 Zero rated goods (roba s 
nultom stopom PDV-a) 

 Exempt from VAT 
(osobođeno PDV-a)/ IGIC / 
IPSI 

 VAT Reverse charge 
(Prijenos porezne obveze)/ 
IGIC / IPSI 

 VAT Exempt for intra 
community supply of goods / 
IGIC / IPSI (nije naplaćen 
PDV zbog pravila o nabavi 
unutar zajednice) 

 Free export item, tax not 
charged VAT (PDV)  / IGIC / 
IPSI nije naplaćen zbog 
izvoza izvan EU 

 Services outside scope of tax. 
(Neoporezivo, Prodaja nije 
predmet PDV-a / IGIC / IPSI) 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:ID 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:ID 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „true“ 

BT-103 Stopa PDV-a 
troška na razini 
dokumenta 

Stopa PDV-a 
prikazana kao postotak 
koji se primjenjuje na 
trošak na razini 
dokumenta. 

 Postotak 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:Percent 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cac:TaxCategory/cbc:Percent 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „true“ 

BT-104 Razlog troška na 
razini dokumenta 

Razlog troška na razini 
dokumenta izražen kao 
tekst. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReason 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReason 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „true“ 

BT-105 Šifra razloga 
troška na razini 
dokumenta 

Razlog troška na razini 
dokumenta izražen kao 
šifra 

Koristiti unose popisa kodova UNTDID 
5189 [6]. Šifra razloga popusta na razini 
dokumenta i razlog popusta na razini 
dokumenta moraju ukazivati na isti 
razlog popusta. 

Kod 0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

 /Invoice/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReasonCode 

/CreditNote/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReasonCode 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „true“ 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

<cbc:AllowanceChargeReasonCode>32</cbc:AllowanceChargeReasonCode> 

<cbc:AllowanceChargeReason>Trošak dostave</cbc:AllowanceChargeReason> 

<cbc:MultiplierFactorNumeric>1.00</cbc:MultiplierFactorNumeric> 

<cbc:Amount currencyID="HRK">2.00</cbc:Amount> 

<cbc:BaseAmount currencyID="HRK">200.00</cbc:BaseAmount> 

<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 

<cbc:Percent>13</cbc:Percent> 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:TaxCategory> 

</cac:AllowanceCharge> 

 

BT-99 Iznos troška na razini dokumenta 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-36 Svaki trošak na razini dokumenta (BG-21) mora imati iznos troškova na razini dokumenta (BT-99) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:Amount currencyID="HRK">2.00</cbc:Amount> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

BT-100 Osnovica troška na razini dokumenta 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:BaseAmount currencyID="HRK">200.00</cbc:BaseAmount>  

… 

</cac:AllowanceCharge> 
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BT-101 Postotak troška na razini dokumenta 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:MultiplierFactorNumeric>1.00</cbc:MultiplierFactorNumeric> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

BT-102 Šifra kategorije PDV troška na razini dokumenta 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-37 Svaki troškak na razini dokumenta (BG-21) mora imati šifru kategorije PDV-a troška na razini 
dokumenta (BT-102) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cac:TaxCategory> 

<cbc:ID>S</cbc:ID> 

… 

<cac:TaxScheme> 

<cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

</cac:TaxScheme> 

</cac:TaxCategory> 

</cac:AllowanceCharge> 

BT-103 Stopa PDV-a troška na razini dokumenta 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-S-7 U trošku na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT-
102) "Standard rated", stopa PDV-a troška na razini dokumenta (BT-103) mora biti veća od nule. 

BR-Z-7 U trošku na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT-
102) "Zero rated", stopa PDV-a troška na razini dokumenta (BT-103) mora biti 0 (nula). 

BR-E-7 U trošku na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT-
102) "Exempt from VAT", stopa PDV-a troška na razini dokumenta (BT-103) mora biti 0 (nula). 

BR-AE-7 U trošku na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT-
102) "Reverse charge", stopa PDV-a troška na razini dokumenta (BT-103) mora biti 0 (nula). 

BR-IC-7 U trošku na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT-
102) "Intra-community supply", stopa PDV-a troška na razini dokumenta (BT-103) mora biti 0 (nula). 

BR-G-7 U trošku na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT-
102) "Export outside the EU", stopa PDV-a troška na razini dokumenta (BT-103) mora biti 0 (nula). 

BR-O-7 U trošku na razini dokumenta (BG-21), gdje je šifra kategorije PDV-a troška na razini dokumenta (BT-
102) "Not subject to VAT", ne smije sadržavati stopu PDV-a troška na razini dokumenta (BT-103) 
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Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cac:TaxCategory> 

… 

<cbc:Percent>13</cbc:Percent> 

… 

</cac:TaxCategory> 

</cac:AllowanceCharge> 

BT-104 Razlog troška na razini dokumenta 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-38 Svaki trošak na razini dokumenta (BG-21) mora imati razlog troška na razini dokumenta (BT-104) ili 
šifru razloga troška na razini dokumenta (BT-105) 

BR-CO-6 Šifra razloga troška na razini dokumenta (BT-105) i razlog troška na razini dokumenta (BT-104) 
ukazivat će na isti tip troška 

BR-CO-22 Svaki trošak na razini dokumenta (BG-21) mora sadržavati razlog troška na razini dokumenta (BT-
104) ili šifru razloga troška na razini dokumenta (BT-105) ili oboje. 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

… 

<cbc:AllowanceChargeReason>Trošak dostave</cbc:AllowanceChargeReason> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 

BT-105 Šifra razloga troška na razini dokumenta 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-38 Svaki trošak na razini dokumenta (BG-21) mora imati razlog troška na razini dokumenta (BT-104) ili 
šifru razloga troška na razini dokumenta (BT-105) 

BR-CO-6 Šifra razloga troška na razini dokumenta (BT-105) i razlog troška na razini dokumenta (BT-104) 
ukazivat će na isti tip troška 

BR-CO-22 Svaki trošak na razini dokumenta (BG-21) mora sadržavati razlog troška na razini dokumenta (BT-
104) ili šifru razloga troška na razini dokumenta (BT-105) ili oboje. 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AllowanceCharge> 

<cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

<cbc:AllowanceChargeReasonCode>32</cbc:AllowanceChargeReasonCode> 

… 

</cac:AllowanceCharge> 
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BG-22 Ukupni iznosi 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-22 UKUPNI IZNOSI  Grupa poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o 
monetarnim ukupnim 
iznosima računa. 

  1..1 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal 

 

BT-106 Zbroj svih neto 
iznosa stavki 
računa 

Zbroj svih neto iznosa 
stavki računa 

 Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:LineExtensionAmount 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:LineExtensionAmount 

 

BT-107 Zbroj popusta na 
razini dokumenta 

Zbroj svih popusta na 
razini dokumenta u 
računu. 

Popusti na razini stavke uključeni su u 
neto iznos stavke računa koji je zbrojen 
u ukupan neto iznos računa.  

Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:AllowanceTotalAmount 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:AllowanceTotalAmount 

 

BT-108 Zbroj troškova na 
razini dokumenta 

Zbroj svih troškova na 
razini dokumenta u 
računu. 

Troškovi na razini stavke uključeni su u 
neto iznos stavke računa koji je zbrojen 
u ukupan neto iznos računa. 

Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:ChargeTotalAmount 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:ChargeTotalAmount 

 

BT-109 Ukupni iznos 
računa bez PDV-a 

Ukupni iznos računa 
bez PDV-a. 

Ukupni iznos računa bez PDV-a je 
ukupan neto iznos stavki računa minus 
zbroj popusta na razini dokumenta plus 
zbroj troškova na razini dokumenta. 

Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:TaxExclusiveAmount 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:TaxExclusiveAmount 

 

BT-110 Ukupni iznos PDV-
a računa 

Ukupni iznos PDV-a za 
račun. 

Ukupni iznos PDV-a računa je zbroj 
iznosa poreza svih PDV kategorija. 

Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cbc:TaxAmount 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cbc:TaxAmount 

 

BT-111 Ukupni iznos PDV-
a u 
računovodstvenoj 

Ukupni iznos PDV-a 
izražen u 
računovodstvenoj 

Upotrebljava se kada se valuta 
obračuna PDV-a (BT-6) razlikuje od 
šifre valute računa (BT-5) u skladu s 

Iznos 0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

valuti valuti koji je prihvaćen 
ili obavezan u državi 
Prodavatelja. 

člankom 230 Direktive 2006/112 / EC o 
PDV-u. 

Iznos PDV-a u računovodstvenoj valuti 
ne koristi se za izračun ukupnih iznosa 
računa. 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cbc:TaxAmount 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cbc:TaxAmount 

 

BT-112 Ukupni iznos 
računa s PDV-om 

Ukupni iznos računa s 
PDV-om. 

Ukupni iznos računa s PDV-om je 
ukupni iznos računa bez PDV-a plus 
ukupni iznos PDV-a računa. 

Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:TaxInclusiveAmount 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:TaxInclusiveAmount 

 

BT-113 Plaćen iznos Zbroj iznosa koji su 
unaprijed plaćeni. 

Taj se iznos oduzima od ukupnog 
iznosa računa s PDV-om za izračun 
dospjelog iznosa za plaćanje. 

Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:PrepaidAmount 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:PrepaidAmount 

 

BT-114 Iznos 
zaokruživanja 

Iznos koji treba dodati 
na ukupni kako bi se 
zaokružio iznos za 
plaćanje. 

 Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:PayableRoundingAmount 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:PayableRoundingAmount 

 

BT-115 Iznos koji 
dospijeva na 
plaćanje 

Preostali iznos za 
plaćanje 

Taj je iznos ukupni iznos računa s PDV-
om umanjen za unaprijed uplaćeni 
iznos. Iznos je nula u slučaju potpuno 
plaćenog računa. Iznos može biti 
negativan, u tom slučaju Prodavatelj 
duguje iznos Kupcu. 

Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:PayableAmount 

/CreditNote/cac:LegalMonetaryTotal/cbc:PayableAmount 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:TaxTotal> 

 <cbc:TaxAmount currencyID=“HRK“>52.50</cbc:TaxAmount> 

 … 

</cac:TaxTotal> 

<cac:TaxTotal> 

 <cbc:TaxAmount currencyID=“EUR“>7.00</cbc:TaxAmount> 

</cac:TaxTotal> 
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<cac:LegalMonetaryTotal> 

<cbc:LineExtensionAmount currencyID="HRK">250.00</cbc:LineExtensionAmount> 

<cbc:TaxExclusiveAmount currencyID="HRK">210.00</cbc:TaxExclusiveAmount> 

<cbc:TaxInclusiveAmount currencyID="HRK">262.50</cbc:TaxInclusiveAmount> 

<cbc:AllowanceTotalAmount currencyID="HRK">70.00</cbc:AllowanceTotalAmount> 

<cbc:ChargeTotalAmount currencyID="HRK">30.00</cbc:ChargeTotalAmount> 

<cbc:PrepaidAmount currencyID="HRK">50.00</cbc:PrepaidAmount> 

<cbc:PayableRoundingAmount currencyID="HRK">0.00</cbc:PayableRoundingAmount> 

<cbc:PayableAmount currencyID="HRK">212.50</cbc:PayableAmount> 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

BT-106 Zbroj svih neto iznosa stavki računa 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-12 Račun mora imati zbroj neto iznosa stavaka računa (BT-106) 

BR-CO-10 Zbroj neto iznosa stavaka računa (BT-106) = Ʃ neto iznosu stavaka računa (BT-131) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:LegalMonetaryTotal> 

<cbc:LineExtensionAmount currencyID="HRK">250.00</cbc:LineExtensionAmount> 

… 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

BT-107 Zbroj popusta na razini dokumenta 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-11 Zbroj svih popusta na razini dokumenta (BT-107) = Ʃ iznosa popusta na razini dokumenta (BT-92)  

 

Primjer korištenja: 

<cac:LegalMonetaryTotal> 

… 

<cbc:AllowanceTotalAmount currencyID="HRK">70.00</cbc:AllowanceTotalAmount> 

… 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

BT-108 Zbroj troškova na razini dokumenta 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-12 Zbroj svih troškova na razini dokumenta (BT-108) = Ʃ iznosa troškova na razini dokumenta (BT-99)  
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Primjer korištenja: 

<cac:LegalMonetaryTotal> 

… 

<cbc:ChargeTotalAmount currencyID="HRK">30.00</cbc:ChargeTotalAmount> 

… 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

BT-109 Ukupni iznos računa bez PDV-a 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-13 Račun mora imati ukupan iznos računa bez PDV-a (BT-109) 

BR-CO-13 Ukupni iznos računa bez PDV-a (BT-109) = Ʃ Neto iznosa stavke računa (BT-131) - Zbroj svih 
popusta na razini dokumenta (BT-107) + Zbroj svih troškova na razini dokumenta (BT-108) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:LegalMonetaryTotal> 

… 

<cbc:TaxExclusiveAmount currencyID="HRK">210.00</cbc:TaxExclusiveAmount> 

… 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

BT-110 Ukupni iznos PDV-a računa 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-14 Iznos ukupnog PDV-a računa (BT-110) = Ʃ  iznosa kategorija PDV-a (BT-117) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:TaxTotal> 

 <cbc:TaxAmount currencyID=“HRK“>52.50</cbc:TaxAmount> 

 … 

</cac:TaxTotal> 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

BT-111 Ukupni iznos PDV-a u računovodstvenoj valuti 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-53 Ukoliko je prisutna šifra valute obračuna PDV-a (BT-6), tada će biti prisutan ukupan iznos PDV-a 
računa u računovodstvenoj valuti (BT-111) 
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Primjer korištenja: 

<cac:TaxTotal> 

 <cbc:TaxAmount currencyID=“EUR“>7.00</cbc:TaxAmount> 

</cac:TaxTotal> 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

BT-112 Ukupni iznos računa s PDV-om 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-14 Račun mora imati ukupan iznos računa sa PDV-om (BT-112) 

BR-CO-15 Ukupni iznos računa s PDV-om (BT-112) = Ukupni iznos računa bez PDV-a (BT-109) + Iznos ukupnog 
PDV-a računa (BT-110) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:LegalMonetaryTotal> 

… 

<cbc:TaxInclusiveAmount currencyID="HRK">262.50</cbc:TaxInclusiveAmount> 

… 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

BT-113 Plaćen iznos 

Primjer korištenja: 

<cac:LegalMonetaryTotal> 

… 

<cbc:PrepaidAmount currencyID="HRK">50.00</cbc:PrepaidAmount> 

… 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

BT-114 Iznos zaokruživanja 

Primjer korištenja: 

<cac:LegalMonetaryTotal> 

… 

<cbc:PayableRoundingAmount currencyID="HRK">0.00</cbc:PayableRoundingAmount> 

… 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 
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BT-115 Iznos koji dospijeva na plaćanje 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-15 Račun mora imati iznos koji dospijeva na plaćanje (BT-115) 

BR-CO-16 Iznos koji dospijeva na plaćanje (BT-115) = Ukupni iznos računa s PDV-om (BT-112) - Plaćeni iznos 
(BT-113) + Zaokruženi iznos (BT-114) 

BR-CO-25 U slučaju pozitivnog iznosa koji dospijeva na plaćanje (BT-115), mora biti naveden ili datum dospijeća 
plaćanja (BT-9) ili uvjeti plaćanja (BT-20) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:LegalMonetaryTotal> 

… 

<cbc:PayableAmount currencyID="HRK">212.50</cbc:PayableAmount> 

</cac:LegalMonetaryTotal> 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

 

 

BG-23 Raspodjela PDV-a 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-23 RASPODJELA 
PDV-a 

Grupa poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o raspodjeli 
PDV-a po različitim 
kategorijama, stopama 
i razlozima 
oslobođenja 

  1..n 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal 

 

BT-116 Iznos osnovice 
kategorije PDV-a 

Zbroj svih oporezivih 
iznosa koji podliježu 
određenoj šifri 
kategorije PDV-a i 
stopi kategorije PDV-a 
(ako je primjenjiva 
stopa PDV-a). 

Zbroj svih neto iznosa stavki minus 
popusti plus troškovi na razini 
dokumenta koji su predmet određene 
šifre kategorije PDV-a i stope kategorije 
PDV-a (ako je primjenjiva stopa PDV-a) 

Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cbc:TaxableAmount 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cbc:TaxableAmount 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BT-117 Iznos kategorije 
PDV-a 

Ukupni iznos PDV-a za 
određenu kategoriju 
PDV-a. 

Izračunato množenjem oporezivog 
iznosa PDV-a sa stopom kategorije 
PDV-a za relevantnu kategoriju PDV-a. 

Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cbc:TaxAmount 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cbc:TaxAmount 

 

BT-118 Šifra kategorije 
PDV-a 

Kodirana identifikacija 
kategorije PDV-a. 

Primjenjuju se sljedeći unosi UNTDID 
5305 [6]: 

 Standard rate (standardna 
stopa) 

 Zero rated goods (roba s 
nultom stopom PDV-a) 

 Exempt from VAT 
(osobođeno PDV-a)/ IGIC / 
IPSI 

 VAT Reverse charge 
(Prijenos porezne obveze)/ 
IGIC / IPSI 

 VAT Exempt for intra 
community supply of goods / 
IGIC / IPSI (nije naplaćen 
PDV zbog pravila o nabavi 
unutar zajednice) 

 Free export item, tax not 
charged VAT (PDV)  / IGIC / 
IPSI nije naplaćen zbog 
izvoza izvan EU 

 Services outside scope of tax. 
(Neoporezivo, Prodaja nije 
predmet PDV-a / IGIC / IPSI) 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cac:TaxCategory/cbc:ID 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cac:TaxCategory/cbc:ID 

 

BT-119 Stopa kategorije 
PDV-a 

Stopa PDV-a, 
zastupljena u postotku 
koja se odnosi na 
relevantnu kategoriju 
PDV-a. 

Šifra kategorije PDV i stopa kategorije 
PDV moraju biti dosljedne. 

Postotak 0..1 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cac:TaxCategory/cbc:Percent 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cac:TaxCategory/cbc:Percent 

 

BT-120 Tekst razloga 
izuzeća PDV-a 

Tekstualna izjava o 
razlogu zbog koje je 
iznos izuzet od PDV-a 
ili zašto se PDV ne 
naplaćuje 

Članci 226 stavka 11 do 15 Direktiva 
2006/112 / EC 

Tekst 0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cac:TaxCategory/cbc:TaxExemptionReas

on 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cac:TaxCategory/cbc:TaxExemptionR

eason 

 

BT-121 Šifra razloga 
izuzeća PDV-a 

Šifrirana izjava o 
razlozima zašto je 
iznos izuzet od PDV-a. 

Popis kodova koji izdaje i održava 
Instrument za povezivanje Europe 
(CEF) 

Kod 0..1 

 /Invoice/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cac:TaxCategory/cbc:TaxExemptionReas

onCode 

/CreditNote/cac:TaxTotal/cac:TaxSubtotal/cac:TaxCategory/cbc:TaxExemptionR

easonCode 

 

 

 

 

Tablica šifri kategorija prema UNTDID 5305 

 

 

Porezna kategorija 
Šifra 

UNTDID 5305 
Opis šifre 

Šifra porezne sheme  
UNTDID 5153  
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Porezna kategorija 
Šifra 

UNTDID 5305 
Opis šifre 

Šifra porezne sheme  
UNTDID 5153  

Standardna ili reducirana stopa PDV S Standard rate VAT 

Isporuka unutar EU K Intra community supply VAT 

Izvoz G Exports VAT 

Drugi razlozi oslobađanja PDV E Exempt from tax VAT 

Prijenos porezne obveze AE VAT Reverse charge VAT 

Nulta stopa PDV Z Zero rated VAT 

Kanarski otoci L IGIC VAT 

Porez Ceute i Melille M IPSI VAT 

Neoporeziva prodaja ne podliježe PDV O Out of scope of VAT VAT 

 

(S) Standardna ili reducirana stopa PDV 

Za svaku prodaju se podaci o PDV-u navode kako slijedi: 

- identifikator PDV-a Prodavatelja navodi se na računu 

- šifra kategorije PDV-a za oporezive iznose navodi se kao standardna stopa 

- stopa kategorije PDV-a za oporezivi iznos navodi se kao relevantna postotna stopa 

- oporezivi iznos kategorije PDV-a je zbroj neto iznosa stavki računa umanjen za 

iznose popusta na razini dokumenta i uvećan za iznose troška na razini dokumenta 

- u izračunu PDV-a račun mora pokazati međuzbroj iznosa oporezivog PDV-om i 

iznosa PDV-a za svaku stopu PDV-a (tj. sve kombinacije koda kategorije S i stope 

PDV-a na razini stavke i za popuste i troškove na razini dokumenta). 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-S-1 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25), popust na razini dokumenta (BG-20) ili trošak na razini 
dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-151, BT-95 or BT-102) „po standardnoj stopi“ 
mora u rekapitulaciji PDV-a (BG-23) sadržavati barem jedan kod kategorije PDV-a (BT-118) koji je 
jednak „standardnoj stopi“. 

BR-S-2 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla (BT-
151) „standardna stopa“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), identifikator 
porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja 
(BT-63). 

BR-S-3 Račun koji sadržava popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust 
na razini dokumenta (BT-95) „standardna stopa“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV 
(BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga 
zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-S-4 Račun koji sadržava trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak 
na razini dokumenta (BT-102) „standardna stopa“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV 
(BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga 
zastupnika Prodavatelja (BT-63). 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-S-5 Za stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla (BT-151) „standardna 
stopa“, stopa PDV-a fakturiranog artikla (BT-152) mora biti veća od nule. 

BR-S-6 Za popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini 
dokumenta (BT-95) „standardna stopa“, stopa PDV-a za popuste na razini dokumenta (BT-96) mora 
biti veća od nule. 

BR-S-7 Za trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini 
dokumenta (BT-102) „standardna stopa“, stopa PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT-103) mora 
biti veća od nule. 

BR-S-8 Za svaku različitu vrijednost stope kategorije PDV-a (BT-119) u kojoj je kod kategorije PDV-a (BT-118) 
„standardna stopa“, oporezivi iznos kategorije PDV-a (BT-116) u rekapitulaciji PDV-a (BG-23) mora 
biti jednak zbroju neto iznosa stavki računa (BT-131) uvećanom za zbroj iznosa troškova na razini 
dokumenta (BT-99), umanjenom za zbroj iznosa popusta na razini dokumenta (BT-92), gdje je kod 
kategorije PDV-a (BT-151, BT-102, BT-95) „standardna stopa“, a stopa PDV-a (BT-152, BT-103, BT-
96) je jednaka stopi kategorije PDV-a (BT-119). 

BR-S-9 Iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) u rekapitulaciji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a 
(BT-118) „standardna stopa“ mora biti jednak oporezivom iznosu kategorije PDV-a (BT-116) 
pomnoženom sa stopom kategorije PDV-a (BT-119). 

BR-S-10 Rekapitulacija PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „standardna stopa“ ne smije imati 
kod razloga za izuzeće od PDV-a (BT-121) niti tekst razloga za izuzeće od PDV-a (BT-120). 

 

(IC) Nabava unutar EU 

Kada se PDV ne obračunava na računu zbog isporuke unutar EU-a, u račun se unose 

sljedeći podaci. Budući da su i Kupac i Prodavatelj suglasni oko primjene isporuke unutar 

EU-a, i Kupac i Prodavatelj moraju biti registrirani kao obveznici PDV-a, a brojevi obveznika 

PDV-a i Kupca i Prodavatelja moraju biti navedeni na računu. 

Izdavatelj računa mora navesti kada se stavka računa obračunava kao isporuka unutar EU-

a. Na računu se to navodi tako da se koristi kod kategorije PDV-a za isporuku unutar EU-a s 

podskupa kodne liste UNTDID 5305 na relevantnoj stavci računa. 

U elektroničkom računu navođenje šifre  za nabavu unutar EU predstavlja izjavu da je stavka 

računa nabava unutar EU, ali u svrhu usklađivanja s propisom mora se navesti i tekst 

„Isporuka dobara u EU“ u tekstu razloga za izuzeće. 

Na razini dokumenta moraju se navesti sljedeći podaci: 

- identifikator PDV-a Prodavatelja 

- identifikator PDV-a Kupca 

- mora se navesti dokaz isporuke u kojemu se navodi sljedeće: 

- država isporuke 

- datum isporuke 

- kao tekst razloga za izuzeće od PDV-a u rekapitulaciji PDV-a navodi se tekst 

„Isporuka dobara u EU“ (ili odgovarajući standardni tekst na drugim jezicima). 
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Na razini stavke treba navesti sljedeće informacije: 

- šifra kategorije PDV-a za stavku navodi se kao „Nabava dobara u EU“ 

- stopa PDV-a za stavku navodi se kao 0 (nula) 

- kao tekst razloga za izuzeće stavke računa navodi se tekst „Isporuka dobara u EU“ (ili 

odgovarajući standardni tekst na drugim jezicima). 

Prodavatelj je odgovoran za obračun računa kao isporuke unutar EU-a kada je to primjereno. 

Sljedećim se pravilima ne potvrđuje ispravnost te odluke. Njima se samo provjerava točnost 

navedenih podataka u instanci računa. 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-IC-1 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25), popust na razini dokumenta (BG-20) ili trošak na razini 
dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-151, BT-95 or BT-102) „Isporuka dobara u EU“ 
mora u rekapitulaciji PDV-a (BG-23) sadržavati samo jedan kod kategorije PDV-a (BT-118) koji je 
jednak „Isporuka dobara u EU“. 

BR-IC-2 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla (BT-
151) „Isporuka dobara u EU“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), identifikator 
porezne registracije Prodavatelja (BT-63) i identifikator Kupca za PDV (BT-48). 

BR-IC-3 Račun koji sadržava popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust 
na razini dokumenta (BT-95) „Isporuka dobara u EU“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za 
PDV (BT-31) ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63) i identifikator Kupca za 
PDV (BT-48). 

BR-IC-4 Račun koji sadržava trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak 
na razini dokumenta (BT-102) „Isporuka dobara u EU“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za 
PDV (BT-31) ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63) i identifikator Kupca za 
PDV (BT-48). 

BR-IC-5 Za stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturirane stavke (BT-151) „Isporuka 
dobara u EU“, stopa PDV-a fakturirane stavke (BT-152) mora biti 0 (nula). 

BR-IC-6 Za popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini 
dokumenta (BT-95) „Isporuka dobara u EU“, stopa PDV-a za popuste na razini dokumenta (BT-96) 
mora biti 0 (nula). 

BR-IC-7 Za trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini 
dokumenta (BT-102) „Isporuka dobara u EU“, stopa PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT-103) 
mora biti 0 (nula). 

BR-IC-8 U rekapitulaciji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) „Isporuka dobara u EU“, 
oporezivi iznos kategorije PDV-a (BT-116) mora biti jednak zbroju neto iznosa stavki računa (BT-131) 
umanjen za zbroj iznosa popusta na razini dokumenta (BT-92) uvećan za zbroj iznosa troškova na 
razini dokumenta (BT-99), gdje su kodovi kategorije PDV-a (BT-151, BT-95, BT-102) „Isporuka dobara 
u EU“. 

BR-IC-9 Iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) u rekapitulaciji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a 
(BT-118) „Isporuka dobara u EU“ mora biti 0 (nula). 

BR-IC-10 Rekapitulacija PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „Isporuka dobara u EU“ mora imati 
kod razloga za izuzeće od PDV-a (BT-121) u značenju „Isporuka dobara u EU“ ili tekst razloga za 
izuzeće od PDV-a (BT-120) „Isporuka dobara u EU“ (ili odgovarajući standardni tekst na drugim 
jezicima). 



 

 

FINANCIJSKA 

AGENCIJA 

e-Račun 

Dokument poslovne specifikacije  

Specifikacija osnovne upotrebe e-računa 

ISO/IEC 19845:2015 (UBL 2.1) 

Komponenta: Europska norma EN16931-1 Djelokrug: FINA 

Datum: 03.01.2020. 
Verzija: 1.2 

Status: Službeno 

 
 

106 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-IC-11 U računu s rekapitulacijom PDV-a (BG-23) u kojemu je kod kategorije PDV-a (BT-118) „Isporuka 
dobara u EU“, stvarni datum isporuke (BT-72) ili razdoblje računa (BG-14) ne smiju biti prazni. 

BR-IC-12 U računu s rekapitulacijom PDV-a (BG-23) u kojemu je kod kategorije PDV-a (BT-118) „Isporuka 
dobara u EU“, kod države isporuke (BT-80) ne smije biti prazan. 

 

(G) Izvoz 

Kada se PDV ne obračunava na računu zbog izvoza izvan EU-a, u račun se unose sljedeći 

podaci. 

Izdavatelj računa mora navesti kada se stavka računa odnosi na izvoz izvan EU-a. Na 

računu se to provodi tako da se koristi kod kategorije PDV-a za Izvoz s podskupa kodne liste 

UN/TDID 5305 na relevantnoj stavci računa. 

Na razini dokumenta moraju se navesti sljedeći podatci: 

- identifikator PDV-a Prodavatelja 

- kao razlog za izuzeće od PDV-a u rekapitulaciji PDV-a navodi se tekst „Izvoz izvan 

EU-a“ (ili odgovarajući standardni tekst na drugim jezicima). 

Na razini stavke treba navesti sljedeće informacije: 

- šifra kategorije PDV-a za stavku navodi se kao Izvoz 

- stopa PDV-a za stavku navodi se kao 0 (nula) 

- u tekstu razloga za izuzeće stavke navodi se tekst „Izvoz izvan EU-a“ (ili odgovarajući 

standardni tekst na drugim jezicima). 

Prodavatelj je odgovoran za obračunavanje izvoza kada je to primjereno. Sljedećim se 

pravilima ne potvrđuje ispravnost te odluke. Njima se samo provjerava točnost navedenih 

podataka u instanci računa. 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-G-1 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25), popust na razini dokumenta (BG-20) ili trošak na razini 
dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-151, BT-95 or BT-102) „Izvoz izvan EU-a“ mora 
u rekapitulaciji PDV-a (BG-23) sadržavati samo jedan kod kategorije PDV-a (BT-118) koji je jednak 
„izvozu izvan EU-a“. 

BR-G-2 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla (BT-
151) „Izvoz izvan EU-a“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31) ili identifikator 
PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-G-3 Račun koji sadržava popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust 
na razini dokumenta (BT-95) „Izvoz izvan EU-a“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV 
(BT-31) ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-G-4 Račun koji sadržava trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak 
na razini dokumenta (BT-102) „Izvoz izvan EU-a“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV 
(BT-31) ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63). 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-G-5 Za stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla(BT-151) „Izvoz izvan 
EU-a“, stopa PDV-a fakturirane stavke (BT-152) mora biti 0 (nula). 

BR-G-6 Za popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini 
dokumenta (BT-95) „Izvoz izvan EU-a“, stopa PDV-a za popuste na razini dokumenta (BT-96) mora 
biti 0 (nula). 

BR-G-7 Za trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini 
dokumenta (BT-102) „Izvoz izvan EU-a“, stopa PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT-103) mora 
biti 0 (nula). 

BR-G-8 U rekapitulaciji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) „Izvoz izvan EU-a“, oporezivi 
iznos kategorije PDV-a (BT-116) mora biti jednak zbroju neto iznosa stavki računa (BT-131) umanjen 
za zbroj iznosa popusta na razini dokumenta (BT-92) uvećan za zbroj iznosa troškova na razini 
dokumenta (BT-99), gdje su kodovi kategorije PDV-a (BT-151, BT-95, BT-102) „Izvoz izvan EU-a“. 

BR-G-9 Iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) u rekapitulaciji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a 
(BT-118) „Izvoz izvan EU-a“ mora biti 0 (nula). 

BR-G-10 Rekapitulacija PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „Izvoz izvan EU-a“ mora imati kod 
razloga za izuzeće od PDV-a (BT-121) u značenju „Izvoz izvan EU-a“ ili tekst razloga za izuzeće od 
PDV-a (BT-120) „Izvoz izvan EU-a“ (ili odgovarajući standardni tekst na drugim jezicima). 

 

(E) Drugi razlozi oslobađanja PDV 

Kako je prikazano na gornjoj ilustraciji, postoje situacije kada je prodaja izuzeta od PDV-a. 

To su slučajevi kada se na računu ne obračunava PDV. 

Prodaja može biti izuzeta od PDV-a zbog različitih razloga u skladu s direktivama EU-a i/ili 

nacionalnog zakonodavstva. Kada je prodaja izuzeta od PDV-a zbog raznih općenitih 

razloga, moraju se navesti sljedeći podaci: 

- identifikator PDV-a Prodavatelja navodi se na računu 

- šifra kategorije PDV-a za stavku navodi se kao „Oslobođeno od PDV-a“ 

- stopa PDV-a za svaku stavku navodi se kao 0 (nula) 

- za svaku izuzetu stavku računa navodi se opis razloga za izuzeće u obliku 

slobodnoga teksta 

- u rekapitulaciji PDV-a navodi se opis razloga za izuzeće u obliku slobodnoga teksta 

- u izračunu PDV-a na računu treba biti prikazan oporezovani iznos za svaki razlog 

izuzeća kao međuzbroj iznosa stavki za stavke koje imaju istu kombinaciju šifre 

kategorije „Oslobođeno od PDV-a“ i teksta razloga za izuzeće 

- u izračunu PDV-a, račun mora pokazati na razini dokumenta PDV naplaćen kao nulta 

stopa kao oporezivi iznos pomnožen s postotnom stopom. Budući da po definiciji 

stopa iznosi 0 %, iznos PDV-a jednak je nuli. 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-E-1 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25), popust na razini dokumenta (BG-20) ili trošak na razini 
dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-151, BT-95 or BT-102) „izuzeto od PDV-a“ 
mora u rekapitulaciji PDV-a (BG-23) sadržavati barem jedan kod kategorije PDV-a (BT-118) koji je 
jednak „Izuzeto od PDV-a“.  

BR-E-2 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturirane stavke (BT-
151) „Izuzeto od PDV-a“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), identifikator 
porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja 
(BT-63). 

BR-E-3 Račun koji sadržava popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust 
na razini dokumenta (BT-95) „Izuzeto od PDV-a“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV 
(BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga 
zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-E-4 Račun koji sadržava trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak 
na razini dokumenta (BT-102) „Izuzeto od PDV-a“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV 
(BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga 
zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-E-5 Na stavci računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturirane stavke (BT-151) „Izuzeto od 
PDV-a“, stopa PDV-a fakturirane stavke (BT-152) mora biti 0 (nula). 

BR-E-6 Na popustu na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini 
dokumenta (BT-95) „Izuzeto od PDV-a“, stopa PDV-a za popuste na razini dokumenta (BT-96) mora 
biti 0 (nula). 

BR-E-7 Na trošku na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini 
dokumenta (BT-102) „Izuzeto od PDV-a“, stopa PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT-103) mora 
biti 0 (nula). 

BR-E-8 U rekapitulaciji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) „Izuzeto od PDV-a“, oporezivi 
iznos kategorije PDV-a (BT-116) mora biti jednak zbroju neto iznosa stavki računa (BT-131) umanjen 
za zbroj iznosa popusta na razini dokumenta (BT-92) uvećan za zbroj iznosa troškova na razini 
dokumenta (BT-99), gdje su kodovi kategorije PDV-a (BT-151, BT-95, BT-102) „Izuzeto od PDV-a“. 

BR-E-9 Iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) u rekapitulaciji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a 
(BT-118) „Izuzeto od PDV-a“ mora biti 0 (nula). 

BR-E-10 Rekapitulacija PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „Izuzeto od PDV-a“ mora imati kod 
razloga za izuzeće od PDV-a (BT-121) ili tekst razloga za izuzeće od PDV-a (BT-120). 

 

(AE) Prijenos porezne obveze 

Kada se PDV ne obračunava na računu zbog pravila PDV-a za prijenos porezne obveze 

(„Reverse charge“), na računu se navode sljedeći podatci. Budući da su i Kupac i Prodavatelj 

suglasni oko primjene prijenosa porezne obveze, i Kupac i Prodavatelj moraju biti registrirani 

kao obveznici PDV-a, a brojevi obveznika PDV-a i Kupca i Prodavatelja moraju biti navedeni 

na računu. 

Kada se primjenjuje prijenos porezne obveze, i Kupac i Prodavatelj moraju biti registrirani 

kao obveznici PDV-a, a brojevi obveznika PDV-a i Kupca i Prodavatelja moraju biti navedeni 

na računu, a na računu se mora navesti izjava „Prijenos porezne obveze 'Reverse charge'“. 
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Izdavatelj računa mora navesti kada se stavka računa obračunava po prijenosu porezne 

obveze. Na računu se to navodi tako da se koristi kod kategorije PDV-a za prijenos porezne 

obveze s podskupa kodne liste UN/TDID 5305 na relevantnoj stavci računa. 

U elektroničkom računu navođenje koda za prijenos porezne obveze predstavlja izjavu da je 

stavka računa prijenos porezne obveze, ali u svrhu usklađivanja s propisom, mora se navesti 

i tekst "Prijenos porezne obveze ('Reverse charge')". u tekstu razloga za izuzeće. 

Na razini dokumenta navode se sljedeći podaci: 

- identifikator PDV-a Prodavatelja 

- identifikator PDV-a Kupca 

- kao tekst razloga za izuzeće od PDV-a u rekapitulaciji PDV-a navodi se tekst 

„Prijenos porezne obveze ('Reverse charge')“ (ili odgovarajući standardni tekst na 

drugim jezicima). 

Na razini stavke treba navesti sljedeće informacije. 

- šifra kategorije PDV-a fakturirane stavke navodi se kao „Prijenos porezne obveze 

('Reverse charge')“ 

- stopa PDV-a fakturirane stavke za stavku se navodi kao 0 (nula) 

- kao tekst razloga za izuzeće od PDV-a fakturirane stavke navodi se tekst „Prijenos 

porezne obveze ('Reverse charge')“ (ili odgovarajući standardni tekst na drugim 

jezicima). 

Prodavatelj je odgovoran za obračunavanje prijenosa porezne obveze kada je to primjereno. 

Sljedećim se pravilima ne potvrđuje ispravnost te odluke. Njima se samo provjerava točnost 

navedenih podataka u instanci računa. 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-AE-1 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25), popust na razini dokumenta (BG-20) ili trošak na razini 
dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-151, BT-95 or BT-102) „Prijenos porezne 
obveze ('Reverse charge')“ mora u rekapitulaciji PDV-a (BG-23) sadržavati samo jedan kod kategorije 
PDV-a (BT-118) koji je jednak „Prijenos porezne obveze ('Reverse charge')“. 

BR-AE-2 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla (BT-
151) „Prijenos porezne obveze ('Reverse charge')“mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV 
(BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga 
zastupnika Prodavatelja (BT-63) i identifikator Kupca za PDV (BT-48) i/ili identifikator pravne 
registracije Kupca (BT-47). 

BR-AE-3 Račun koji sadržava popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust 
na razini dokumenta (BT-95) „Prijenos porezne obveze ('Reverse charge')“mora sadržavati 
identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili 
identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63) i identifikator Kupca za PDV (BT-48) 
i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47). 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-AE-4 Račun koji sadržava trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak 
na razini dokumenta (BT-102) „Prijenos porezne obveze ('Reverse charge')“ mora sadržavati 
identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili 
identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63) i identifikator Kupca za PDV (BT-48) 
i/ili identifikator pravne registracije Kupca (BT-47). 

BR-AE-5 Za stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturirane stavke (BT-151) „Prijenos 
porezne obveze ('Reverse charge')“, stopa PDV-a fakturirane stavke (BT-152) mora biti 0 (nula). 

BR-AE-6 Za popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini 
dokumenta (BT-95) „Prijenos porezne obveze ('Reverse charge')“, stopa PDV-a za popuste na razini 
dokumenta (BT-96) mora biti 0 (nula). 

BR-AE-7 Za trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini 
dokumenta (BT-102) „Prijenos porezne obveze ('Reverse charge')“, stopa PDV-a za trošak na razini 
dokumenta (BT-103) mora biti 0 (nula). 

BR-AE-8 U rekapitulaciji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) „Prijenos porezne obveze 
('Reverse charge')“, oporezivi iznos kategorije PDV-a (BT-116) mora biti jednak zbroju neto iznosa 
stavki računa (BT-131) umanjen za zbroj iznosa popusta na razini dokumenta (BT-92) uvećan za zbroj 
iznosa troškova na razini dokumenta (BT-99), gdje su kodovi kategorije PDV-a (BT-151, BT-95, BT-
102) „Prijenos porezne obveze ('Reverse charge')“. 

BR-AE-9 Iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) u rekapitulaciji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a 
(BT-118) „Prijenos porezne obveze ('Reverse charge')“mora biti 0 (nula). 

BR-AE-10 Rekapitulacija PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „Prijenos porezne obveze 
('Reverse charge')“mora imati kod razloga za izuzeće od PDV-a (BT-121) u značenju „Prijenos 
porezne obveze ('Reverse charge')“ ili tekst razloga za izuzeće od PDV-a (BT-120) „Prijenos porezne 
obveze ('Reverse charge')“ (ili odgovarajući standardni tekst na drugim jezicima). 

 

(Z) Nulta stopa PDV 

Iako prodaja koja ima nultu stopu ne uzrokuje naplatu PDV-a, svejedno postoji zahtjev za 

navođenjem izjave da je riječ o prodaji s nultom stopom. Za svaku prodaju, navedenu na 

razini stavke računa, kao i za popuste i troškove na razini dokumenta, PDV se identificira 

kako slijedi. 

- identifikator PDV-a Prodavatelja navodi se na računu 

- šifra kategorije PDV-a za stavku navodi se kao prodaja s nultom stopom 

- stopa PDV-a za stavku navodi se kao nulta (0) stopa 

- oporezivi iznos je iznosi stavke 

- u izračunu PDV-a račun mora pokazati iznos oporezovan nultom stopom kao 

međuzbroj iznosa stavki koje imaju kod kategorije PDV-a za stavku naveden kao 

prodaju s nultom stopom 

- u izračunu PDV-a račun mora pokazati na razini dokumenta PDV naplaćen kao nulta 

stopa kao oporezivi iznos pomnožen s postotnom stopom. Budući da po definiciji 

stopa iznosi 0%, iznos PDV-a jednak je nuli. 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-Z-1 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25), popust na razini dokumenta (BG-20) ili trošak na razini 
dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-151, BT-95 or BT-102) „nulta stopa“ mora u 
rekapitulaciji PDV-a (BG-23) sadržavati samo jedan kod kategorije PDV-a (BT-118) koji je jednak 
„nultoj stopi“. 

BR-Z-2 Račun koji sadržava stavku računa u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla(BT-151) „nulta 
stopa“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), identifikator porezne registracije 
Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63). 

BR-Z-3 Račun koji sadržava popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust 
na razini dokumenta (BT-95) „nulta stopa“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 

BR-Z-4 Račun koji sadržava trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak 
na razini dokumenta (BT-102) „nulta stopa“ mora sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), 
identifikator porezne registracije Prodavatelja (BT-32) i/ili identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika 
Prodavatelja (BT-63). 

BR-Z-5 Za stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla (BT-151) „nulta stopa“, 
stopa PDV-a fakturirane stavke (BT-152) mora biti 0 (nula). 

BR-Z-6 Za popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust na razini 
dokumenta (BT-95) „nulta stopa“, stopa PDV-a za popuste na razini dokumenta (BT-96) mora biti 0 
(nula). 

BR-Z-7 Za trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak na razini 
dokumenta (BT-102) „nulta stopa“, stopa PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT-103) mora biti 0 
(nula). 

BR-Z-8 U rekapitulaciji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) „nulta stopa“, oporezivi iznos 
kategorije PDV-a (BT-116) mora biti jednak zbroju neto iznosa stavki računa (BT-131) umanjen za 
zbroj iznosa popusta na razini dokumenta (BT-92) uvećan za zbroj iznosa troškova na razini 
dokumenta (BT-99), gdje su kodovi kategorije PDV-a (BT-151, BT-95, BT-102) „nulta stopa“. 

BR-Z-9 Iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) u rekapitulaciji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a 
(BT-118) „nulta stopa“ mora biti jednak 0 (nula). 

BR-Z-10 Rekapitulacija PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „nulta stopa“ ne smije imati kod 
razloga za izuzeće od PDV-a (BT-121) niti tekst razloga za izuzeće od PDV-a (BT-120). 

 

(O) Neoporeziva prodaja ne podliježe PDV 

Kada prodaja ne podliježe PDV-u, onda cijeli račun ne podliježe PDV-u (Direktiva 

2006/112/EZ [2], članak 16, drugi stavak). 

 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-O-1 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25), popust na razini dokumenta (BG-20) ili trošak na razini 
dokumenta (BG-21), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-151, BT-95 or BT-102) „ne podliježe PDV-u“ 
mora sadržavati samo jednu skupinu rekapitulacije PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-
118) koji je jednak „ne podliježe PDV-u“. 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-O-2 Račun koji sadržava stavku računa (BG-25) u kojoj je kod kategorije PDV-a fakturiranog artikla (BT-
151) „ne podliježe PDV-u“ ne smije sadržavati identifikator Prodavatelja za PDV (BT-31), identifikator 
porezne registracije Prodavatelja (BT-63) ili identifikator Kupca za PDV (BT-46). 

BR-O-3 Račun koji sadržava popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a za popust 
na razini dokumenta (BT-95) „ne podliježe PDV-u“ ne smije sadržavati identifikator Prodavatelja za 
PDV (BT-31), identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63) niti identifikator Kupca 
za PDV (BT-48). 

BR-O-4 Račun koji sadržava trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a za trošak 
na razini dokumenta (BT-102) „ne podliježe PDV-u“ ne smije sadržavati identifikator Prodavatelja za 
PDV (BT-31), identifikator PDV-a Poreznoga zastupnika Prodavatelja (BT-63) niti identifikator Kupca 
za PDV (BT-48). 

BR-O-5 Stavka računa (BG-25) kojoj je kod kategorije PDV-a (BT-151) „ne podliježe PDV-u“ ne smije 
sadržavati stopu PDV-a fakturiranog artikla (BT-152). 

BR-O-6 Popust na razini dokumenta (BG-20) u kojemu je kod kategorije PDV-a (BT-95) „ne podliježe PDV-u“ 
ne smije sadržavati stopu PDV-a za popuste na razini dokumenta (BT-96). 

BR-O-7 Trošak na razini dokumenta (BG-21) u kojemu je kod kategorije PDV-a (BT-102) „ne podliježe PDV-u“ 
ne smije sadržavati stopu PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT-103). 

BR-O-8 U rekapitulaciji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a (BT-118) „ne podliježe PDV-u“, oporezivi 
iznos kategorije PDV-a (BT-116) mora biti jednak zbroju neto iznosa stavki računa (BT-131) umanjen 
za zbroj iznosa popusta na razini dokumenta (BT-92) uvećan za zbroj iznosa troškova na razini 
dokumenta (BT-99), gdje su kodovi kategorije PDV-a (BT-151, BT-95, BT-102) „ne podliježe PDV-u“. 

BR-O-9 Iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) u rekapitulaciji PDV-a (BG-23), gdje je kod kategorije PDV-a 
(BT-118) „ne podliježe PDV-u“ mora biti 0 (nula). 

BR-O-10 Rekapitulacija PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „ne podliježe PDV-u“ mora imati 
kod razloga za izuzeće od PDV-a (BT-121) u značenju „ne podliježe PDV-u“ ili  tekst razloga za 
izuzeće od PDV-a (BT-120) „ne podliježe PDV-u“ (ili odgovarajući standardni tekst na drugim 
jezicima). 

BR-O-11 Račun koji sadržava skupinu rekapitulacije PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „ne 
podliježe PDV-u“ ne smije sadržavati druge skupine rekapitulacije PDV-a (BG-23). 

BR-O-12 Račun koji sadržava skupinu rekapitulacije PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „ne 
podliježe PDV-u“ ne smije sadržavati stavku računa (BG-25) u kojoj kod kategorije PDV-a fakturirane 
stavke (BT-151) nije „ne podliježe PDV-u“. 

BR-O-13 Račun koji sadržava skupinu rekapitulacije PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „ne 
podliježe PDV-u“ ne smije sadržavati popuste na razini dokumenta (BG-20) u kojima kod kategorije 
PDV-a za popust na razini dokumenta (BT-95) nije „ne podliježe PDV-u“. 

BR-O-14 Račun koji sadržava skupinu rekapitulacije PDV-a (BG-23) s kodom kategorije PDV-a (BT-118) „ne 
podliježe PDV-u“ ne smije sadržavati troškove na razini dokumenta (BG-21) u kojima kod kategorije 
PDV-a za trošak na razini dokumenta (BT-102) nije „ne podliježe PDV-u“. 

 

BT-116 Iznos osnovice kategorije PDV-a 

Poslovno 
pravilo 

Opis 
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Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-45 Svaka raspodjela PDV-a (BG-23) mora imati oporeziv iznos kategorije PDV-a (BT-116) 

BR-CO-17 iznos kategorije PDV-a (BT-117) = iznos osnovice kategorije PDV-a (BT-116) x stopa kategorije PDV-
a (BT-119)/100), zaokruženo na dvije decimale 

 

Primjer korištenja: 

<cac:TaxTotal> 

 … 

 <cac:TaxSubtotal> 

  <cbc:TaxableAmount currencyID="HRK">100.00</cbc:TaxableAmount> 

  … 

 </cac:TaxSubtotal> 

</cac:TaxTotal> 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

BT-117 Iznos kategorije PDV-a 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-46 Svaka raspodjela PDV-a (BG-23) mora imati iznos poreza kategorije PDV-a (BT-117) 

BR-CO-14 Iznos ukupnog PDV-a računa (BT-110) = Ʃ  iznosa kategorije PDV-a (BT-117) 

BR-CO-17 iznos kategorije PDV-a (BT-117) = iznos osnovice kategorije PDV-a (BT-116) × stopa kategorije PDV-
a (BT-119)/100), zaokruženo na dvije decimale 

 

Primjer korištenja: 

<cac:TaxTotal> 

 … 

 <cac:TaxSubtotal> 

  … 

  <cbc:TaxAmount currencyID="HRK">25.00</cbc:TaxAmount> 

  … 

 </cac:TaxSubtotal> 

</cac:TaxTotal> 

 

Iznos se upisuje na 2 decimale. 

BT-118 Šifra kategorije PDV-a 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-47 Svaka raspodjela PDV-a (BG-23) mora biti definirana preko šifre kategorije PDV-a (BT-118) 

 

Primjer korištenja: 
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<cac:TaxTotal> 

 … 

 <cac:TaxSubtotal> 

  … 

  <cac:TaxCategory> 

   <cbc:ID>S</cbc:ID> 

… 

  </cac:TaxCategory> 

 </cac:TaxSubtotal> 

</cac:TaxTotal> 

 

BT-119 Stopa kategorije PDV-a 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-48 Svaka raspodjela PDV-a (BG-23) mora imati stopu kategorije PDV-a (BT-119), osim ako račun nije 
predmet PDV-a  

BR-CO-17 iznos kategorije PDV-a (BT-117) = iznos osnovice kategorije PDV-a (BT-116) × stopa kategorije PDV-
a (BT-119)/100), zaokruženo na dvije decimale 

 

Primjer korištenja: 

<cac:TaxTotal> 

 … 

 <cac:TaxSubtotal> 

  … 

  <cac:TaxCategory> 

   … 

<cbc:Percent>25</cbc:Percent> 

… 

  </cac:TaxCategory> 

 </cac:TaxSubtotal> 

</cac:TaxTotal> 

 

BT-120 Tekst razloga izuzeća PDV-a 

Primjer korištenja: 

<cac:TaxTotal> 

 … 

 <cac:TaxSubtotal> 

  … 

  <cac:TaxCategory> 

   … 

<cbc:TaxExemptionReason>Oslobođeno poreza po čl. Xx

 </cbc:TaxExemptionReason> 

… 

  </cac:TaxCategory> 

 </cac:TaxSubtotal> 

</cac:TaxTotal> 

 

BT-121 Šifra razloga izuzeća PDV-a 

Primjer korištenja: 

<cac:TaxTotal> 



 

 

FINANCIJSKA 

AGENCIJA 

e-Račun 

Dokument poslovne specifikacije  

Specifikacija osnovne upotrebe e-računa 

ISO/IEC 19845:2015 (UBL 2.1) 

Komponenta: Europska norma EN16931-1 Djelokrug: FINA 

Datum: 03.01.2020. 
Verzija: 1.2 

Status: Službeno 

 
 

115 
 

 … 

 <cac:TaxSubtotal> 

  … 

  <cac:TaxCategory> 

   … 

<cbc:TaxExemptionReasonCode>AAM</cbc:TaxExemptionReasonCode> 

… 

  </cac:TaxCategory> 

 </cac:TaxSubtotal> 

</cac:TaxTotal> 

 

BG-24 Dodatni popratni dokumenti 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-24 DODATNI 
POPRATNI 
DOKUMENTI  

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o dodatnim 
popratnim 
dokumentima koji 
potkrepljuju tvrdnje 
navedene u računu. 

Dodatni popratni dokumenti mogu se 
koristiti za referenciranje broja 
dokumenta za koji se očekuje da je 
poznat primatelju, za vanjski dokument 
(referenciran URL-om) ili ugrađeni 
dokument (kao što je izvješće o 
utrošenom vremenu u pdf formatu). Bit 
će potrebna mogućnost povezivanja s 
vanjskim dokumentom, primjerice u 
slučaju velikih privitaka i / ili osjetljivih 
podataka, npr. osobne usluge, mora biti 
odvojena od samog računa. 

 0..n 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference 

 

BT-122 Referenca na 
popratni dokument 

Identifikator popratnog 
dokumenta. 

 Referenca 
na 
dokument 

1..1 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:ID 

 

BT-123 Opis popratnog 
dokumenta 

Opis popratnog 
dokumenta. 

Kao što su: evidencija utrošenog 
vremena, izvješće o korištenju itd. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:DocumentDescription 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cbc:DocumentDescription 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BT-124 Lokacija vanjskog 
dokumenta 

URL (Uniform 
Resource Locator) koji 
identificira gdje se 
nalazi vanjski 
dokument. 

Način lociranja resursa, uključujući 
njegov primarni mehanizam pristupa, 
npr. http: // ili ftp: //. 

Vanjski položaj dokumenta mora se 
koristiti ako Kupac zahtijeva dodatne 
informacije za podršku računu. 

Vanjski dokumenti ne čine dio računa. 
Postoje rizici pri pristupu vanjskim 
dokumentima. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference/cac:Attachment/cac:ExternalRefere

nce/cbc:URI 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cac:Attachment/cac:ExternalRef

erence/cbc:URI 

 

BT-125 Priloženi dokument Priloženi dokument 
ugrađen kao binarni 
objekt ili poslan 
zajedno s računom. 

Priloženi dokument se koristi kada 
dokumentacija mora biti spremljena 
zajedno s računom za budućnost ili 
revizijske svrhe. 

 0..1 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference/cac:Attachment/cbc:EmbeddedDocume

ntBinaryObject 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cac:Attachment/cbc:EmbeddedDoc

umentBinaryObject 

 

 Priloženi dokument 
Mime tip 

Mime tipovi priloženog 
dokumenta. 

Dopušteni mime tipovi: 

 application/pdf 

 image/png 

 image/jpeg 

 text/csv 

 application/vnd.openxmlforma
ts-
officedocument.spreadsheetm
l.sheet 

 application/vnd.oasis.opendoc
ument.spreadsheet 

 1..1 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference/cac:Attachment/cbc:EmbeddedDocume

ntBinaryObject/@mimeCode 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cac:Attachment/cbc:EmbeddedDoc

umentBinaryObject/@mimeCode 

 

 Priloženi dokument 
Naziv datoteke 

Naziv datoteke 
priloženog dokumenta 

  1..1 

 /Invoice/cac:AdditionalDocumentReference/cac:Attachment/cbc:EmbeddedDocume

ntBinaryObject/@filename 

/CreditNote/cac:AdditionalDocumentReference/cac:Attachment/cbc:EmbeddedDoc

umentBinaryObject/@filename 
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Primjer korištenja: 

<cac:AdditionalDocumentReference> 

 <cbc:ID>O_11-2018</cbc:ID> 

<cbc:DocumentDescription>Obračun potrošnje 11-2018</cbc:DocumentDescription> 

 <cac:Attachment> 

<cbc:EmbeddedDocumentBinaryObject mimeCode="application/pdf" 

filename="loremipsum.pdf">JVBERi0xLjQNJeLjz9MNCjYgM.... 

</cbc:EmbeddedDocumentBinaryObject> 

</cac:Attachment> 

</cac:AdditionalDocumentReference> 

<cac:AdditionalDocumentReference> 

 <cbc:ID>I_11/2018</cbc:ID> 

<cbc:DocumentDescription>Izvod 11-2018</cbc:DocumentDescription> 

 <cac:Attachment> 

<cac:ExternalReference> 

  <cbc:URI>https://www.site.hr/invoices/att/I_11-2018.xslx</cbc:URI> 

</cac:ExternalReference> 

</cac:Attachment> 

</cac:AdditionalDocumentReference> 

 

BT-122 Referenca na popratni dokument 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-52 Svaki dodatni popratni dokument (BG-24) moraju sadržavati referencu na popratni dokument (BT-122) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:AdditionalDocumentReference> 

 <cbc:ID>O_11-2018</cbc:ID> 

… 

</cac:AdditionalDocumentReference> 

BT-123 Opis popratnog dokumenta 

Primjer korištenja: 

<cac:AdditionalDocumentReference> 

 … 

<cbc:DocumentDescription>Obračun potrošnje 11-2018</cbc:DocumentDescription> 

 … 

</cac:AdditionalDocumentReference> 

BT-124 Lokacija vanjskog dokumenta 

Primjer korištenja: 

<cac:AdditionalDocumentReference> 

 … 

 <cac:Attachment> 

<cac:ExternalReference> 

  <cbc:URI>https://www.site.hr/invoices/att/I_11-2018.xslx</cbc:URI> 

</cac:ExternalReference> 

</cac:Attachment> 

</cac:AdditionalDocumentReference> 

BT-125 Priloženi dokument 

Primjer korištenja: 
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<cac:AdditionalDocumentReference> 

 … 

 <cac:Attachment> 

<cbc:EmbeddedDocumentBinaryObject mimeCode="application/pdf" 

filename="loremipsum.pdf">JVBERi0xLjQNJeLjz9MNCjYgM.... 

</cbc:EmbeddedDocumentBinaryObject> 

</cac:Attachment> 

</cac:AdditionalDocumentReference> 

 

BG-25 Stavka računa 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-16 Račun mora imati barem jednu stavku računa(BG-25) 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-25 STAVKA RAČUNA Grupa poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o 
pojedinačnim 
stavkama računa. 

  1..n 

 /Invoice/cac:InvoiceLine 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine 

 

BT-126 Identifikator stavke 
računa 

Jedinstveni identifikator 
za pojedinačnu stavku 
u računu. 

 Identifikator 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cbc:ID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cbc:ID 

 

BT-127 Napomena o 
stavci 

Tekstualna napomena 
koja daje 
nestrukturirane 
informacije relevantne 
za stavku računa. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cbc:Note 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cbc:Note 

 

BT-128 Identifikator 
objekta stavke 
računa 

Identifikator za objekt 
na kojem se temelji 
stavka računa, koju 
daje Prodavatelj. 

Može biti broj pretplate, telefonski broj, 
mjerno mjesto i sl., Prema potrebi. 

Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:DocumentReference/cbc:ID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:DocumentReference/cbc:ID 

Sa 
cbc:DocumentT
ypeCode = 
„130“ 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora objekta 
stavke računa. 

Ako primatelju iz identifikatora nije jasno 
koja se shema koristi, mora se koristiti 
uvjetovan identifikator sheme koji mora 
biti odabran iz UNTDID 1153 popisa 
kodova [6]. 

 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:DocumentReference/cbc:ID/@schemeID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:DocumentReference/cbc:ID/@schemeID 

 

BT-129 Obračunata 
količina  

Količina artikala (roba 
ili usluga) koja je 
naplaćena na stavci 
računa. 

 Količina 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cbc:InvoicedQuantity 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cbc:CreditedQuantity 

 

BT-130 Šifra jedinica mjere 
obračunate 
količine 

Jedinica mjere koja se 
odnosi na obračunatu 
količinu. 

Jedinica mjere mora biti izabrana iz listi 
UN / ECE Recommendation No. 20 
"Codes for Units of Measure Used in 
International Trade" [7] i UN / ECE 
Recommendation No. 21 "Codes for 
passengers, types of cargo, packages 
and packaging materials (with 
complementary codes for package 
names)"" primjenom metode opisane u 
Rec No. 20 Intro 2.a).  

Uzmite u obzir da u većini slučajeva nije 
potrebno za Kupce i Prodavatelje u svoj 
softver implementirati navedene liste u 
cijelosti. Prodavatelji trebaju podržati 
samo one jedinice mjere potrebne za 
svoje robe i usluge. Kupci jedino moraju 
provjeriti da su jedinice mjere korištene 
u računu jednake jedinicama mjera 
korištenim u drugim dokumentima (kao 
što su ugovor, katalog, narudžba i 
otpremnica). 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cbc:InvoicedQuantity/@unitCode 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cbc:CreditedQuantity/@unitCode 

 

BT-131 Neto iznos stavke 
računa 

Ukupna iznosi stavke 
računa 

Iznos je "neto" bez PDV-a, tj. Uključujući 
popuste i troškove na razini stavke, kao 
i druge relevantne poreze. 

Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cbc:LineExtensionAmount 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cbc:LineExtensionAmount 

 

BT-132 Referencirana 
referenca stavke 
narudžbenice 

Identifikator za 
referenciranu stavku 
unutar narudžbenice 
koju je izdao Kupac. 

Identifikator narudžbenice je 
referenciran na razini dokumenta. 

Referenca 
na 
dokument 

0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:OrderLineReference/cbc:LineID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:OrderLineReference/cbc:LineID 

 

BT-133 Računovodstvena 
referenca Kupca 
na stavci (mjesto 
troška) 

Tekstualna vrijednost 
koja određuje gdje će 
se knjižiti relevantni 
podaci u financijske 
račune Kupca. 

Ako je potrebno, Kupac će ovu 
referencu dostaviti Prodavatelju prije 
izdavanja računa. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cbc:AccountingCost 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cbc:AccountingCost 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 <cbc:ID>1</cbc:ID> 

<cbc:Note>Molimo provjerite ispravnost dostavljene robe</cbc:Note> 

 <cbc:InvoicedQuantity unitCode="H87">10.000</cbc:InvoicedQuantity> 

 <cbc:LineExtensionAmount currencyID="HRK">900.00</cbc:LineExtensionAmount> 

 <cbc:AccountingCost>PJ-024</cbc:AccountingCost> 

 … 

 <cac:OrderLineReference> 

  <cbc:LineID>st-nar-1</cbc:LineID> 

 </cac:OrderLineReference> 

 <cac:DocumentReference> 

  <cbc:ID>mjerno-mjesto-0001</cbc:ID> 

  <cbc:DocumentTypeCode>130</cbc:DocumentTypeCode> 

 </cac:DocumentReference> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-126 Identifikator stavke računa 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-21 Svaka stavka računa (BG-25) mora imati identifikator stavke računa (BT-126) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 <cbc:ID>1</cbc:ID> 

… 

</cac:InvoiceLine> 

BT-127 Napomena o stavci 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 
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 … 

<cbc:Note>Molimo provjerite ispravnost dostavljene robe</cbc:Note> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

BT-128 Identifikator objekta stavke računa 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:DocumentReference> 

  <cbc:ID>mjerno-mjesto-0001</cbc:ID> 

  <cbc:DocumentTypeCode>130</cbc:DocumentTypeCode> 

 </cac:DocumentReference> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

BT-129 Obračunata količina 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-22 Svaka stavka računa (BG-25) mora imati obračunatu količinu (BT-129) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cbc:InvoicedQuantity unitCode="H87">10.000</cbc:InvoicedQuantity> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

BT-130 Šifra jedinica mjere obračunate količine 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-23 Stavka računa (BG-25) mora imati  šifru jedinice mjere (BT-130) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cbc:InvoicedQuantity unitCode="H87">10.000</cbc:InvoicedQuantity> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

BT-131 Neto iznos stavke računa 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-24 Svaka stavka računa (BG-25) mora imati neto iznos stavke računa (BT-131). 

 

Primjer korištenja: 
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<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cbc:LineExtensionAmount currencyID="HRK">900.00</cbc:LineExtensionAmount> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

Iznos se upisuje na dvije decimale. 

BT-132 Referencirana referenca stavke narudžbenice 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:OrderLineReference> 

  <cbc:LineID>st-nar-1</cbc:LineID> 

 </cac:OrderLineReference> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-133 Računovodstvena referenca Kupca na stavci (mjesto troška) 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cbc:AccountingCost>PJ-024</cbc:AccountingCost> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BG-26 Obračunsko razdoblje stavke računa 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-26 OBRAČUNSKO 
RAZDOBLJE 
STAVKE RAČUNA 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o 
obračunskom razdoblju 
relevantnom za stavku 
računa. 

Naziva se i razdoblje isporuke stavke 
računa 

 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:InvoicePeriod 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:InvoicePeriod 

 

BT-134 Datum početka 
obračunskog 
razdoblja stavke 
računa 

Datum kada 
obračunsko razdoblje 
računa za ovu stavku 
računa počinje. 

Datum koji je prvi dan razdoblja. Datum 0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:InvoicePeriod/cbc:StartDate 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:InvoicePeriod/cbc:StartDate 

 

BT-135 Datum završetka 
obračunskog 
razdoblja stavke 
računa 

Datum kada 
obračunsko razdoblje 
računa za ovu stavku 
računa završava. 

Datum koji je zadnji dan razdoblja. Datum 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:InvoicePeriod/cbc:EndDate 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:InvoicePeriod/cbc:EndDate 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:InvoicePeriod> 

  <cbc:StartDate>2018-11-01</cbc:StartDate> 

  <cbc:EndDate>2018-11-30</cbc:EndDate> 

 </cac:InvoicePeriod> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-134 Datum početka obračunskog razdoblja stavke računa 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-30 Ako su dana oba datuma: datum početka obračunskog razdoblja stavke računa (BT-134) i datum 
završetka obračunskog razdoblja stavke računa (BT-135) datum završetka obračunskog razdoblja 
stavke računa (BT-135) mora biti kasniji ili jednak datumu početka obračunskog razdoblja stavke 
računa (BT-134) 

BR-CO-20 Ukoliko se koristi obračunski period stavke računa (BG-26), popuniti će se datum početka 
obračunskog razdoblja stavke računa (BT-134) ili datum završetka obračunskog razdoblja stavke 
računa (BT-135) ili oboje. 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:InvoicePeriod> 

  <cbc:StartDate>2018-11-01</cbc:StartDate> 

  … 

 </cac:InvoicePeriod> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 
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BT-135 Datum završetka obračunskog razdoblja stavke računa 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-30 Ako su dana oba datuma: datum početka obračunskog razdoblja stavke računa (BT-134) i datum 
završetka obračunskog razdoblja stavke računa (BT-135) datum završetka obračunskog razdoblja 
stavke računa (BT-135) mora biti kasniji ili jednak datumu početka obračunskog razdoblja stavke 
računa (BT-134) 

BR-CO-20 Ukoliko se koristi obračunski period stavke računa (BG-26), popuniti će se datum početka 
obračunskog razdoblja stavke računa (BT-134) ili datum završetka obračunskog razdoblja stavke 
računa (BT-135) ili oboje. 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:InvoicePeriod> 

  … 

  <cbc:EndDate>2018-11-30</cbc:EndDate> 

 </cac:InvoicePeriod> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BG-27 Popusti stavke računa 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-27 POPUSTI 
STAVKE RAČUNA 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o 
popustima koji se 
primjenjuju na pojedinu 
stavku računa. 

  0..n 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „false“ 

BT-136 Iznos popusta 
stavke računa 

Iznos popusta bez 
PDV-a. 

 Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „false“ 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BT-137 Osnovica za 
popust stavke 
računa 

Osnovni iznos koji se 
može koristiti zajedno s 
postotkom popusta 
stavke računa kako bi 
se izračunao iznos 
popusta stavke računa. 

 Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „false“ 

BT-138 Postotak popusta 
stavke računa 

Postotak koji se može 
koristiti zajedno s 
osnovicom za popust 
stavke računa  kako bi 
se izračunao iznos 
popusta stavke računa 

 Postotak 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:MultiplierFactorNumeric 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:MultiplierFactorNum

eric 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „false“ 

BT-139 Razlog popusta 
stavke računa 

Razlog popusta za 
stavke računa izražen 
kao tekst. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReason 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReas

on 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „false“ 

BT-140 Šifra razloga 
popusta stavke 
računa 

Razlog popusta za 
stavke računa izražen 
kao šifra. 

Koristite popise kodova UNTDID 5189 
[6]. Šifra razloga popusta na razini 
stavke i razlog popusta na razini stavke 
moraju se odnositi na isti razlog 
popusta. 

Kod 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReasonCode 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReas

onCode 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „false“ 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:AllowanceCharge> 

  <cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

  <cbc:AllowanceChargeReasonCode>71</cbc:AllowanceChargeReasonCode> 

<cbc:AllowanceChargeReason>Popust na količinu</cbc:AllowanceChargeReason> 

  <cbc:MultiplierFactorNumeric>20.000</cbc:MultiplierFactorNumeric> 

  <cbc:Amount currencyID="HRK">200.00</cbc:Amount> 

  <cbc:BaseAmount currencyID="HRK">1000.00</cbc:BaseAmount> 

 </cac:AllowanceCharge> 

 … 
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</cac:InvoiceLine> 

 

BT-136 Iznos popusta stavke računa 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-41 Svaki popust na stavci (BG-27) mora imati iznos popusta na stavci (BT-136) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:AllowanceCharge> 

  <cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

  … 

  <cbc:Amount currencyID="HRK">200.00</cbc:Amount> 

  … 

 </cac:AllowanceCharge> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

Iznos se upisuje na dvije decimale. 

BT-137 Osnovica za popust stavke računa 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:AllowanceCharge> 

  <cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

  … 

  <cbc:BaseAmount currencyID="HRK">1000.00</cbc:BaseAmount> 

 </cac:AllowanceCharge> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

Iznos se upisuje na dvije decimale. 

BT-138 Postotak popusta stavke računa 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:AllowanceCharge> 

  <cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

  … 

  <cbc:MultiplierFactorNumeric>20.000</cbc:MultiplierFactorNumeric> 

  … 

 </cac:AllowanceCharge> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 
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BT-139 Razlog popusta stavke računa 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-42 Svaki popust na stavci (BG-27) mora imati razlog popusta na stavci (BT-139) ili šifru razloga popusta 
na stavci (BT-140) 

BR-CO-7 Šifra razloga popusta na stavci (BT-140) i razlog popusta na stavci (BT-139) ukazivat će na jednak tip 
razloga popusta 

BR-CO-23 Svaki popust na razini stavke računa (BG-27) mora sadržavati razlog popusta na razini stavke računa 
(BT-139) ili šifru razloga popusta na razini stavke računa (BT-140) ili oboje. 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:AllowanceCharge> 

  <cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

  … 

<cbc:AllowanceChargeReason>Popust na količinu</cbc:AllowanceChargeReason> 

  … 

 </cac:AllowanceCharge> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-140 Šifra razloga popusta stavke računa 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-42 Svaki popust na stavci (BG-27) mora imati razlog popusta na stavci (BT-139) ili šifru razloga popusta 
na stavci (BT-140) 

BR-CO-7 Šifra razloga popusta na stavci (BT-140) i razlog popusta na stavci (BT-139) ukazivat će na jednak tip 
razloga popusta 

BR-CO-23 Svaki popust na razini stavke računa (BG-27) mora sadržavati razlog popusta na razini stavke računa 
(BT-139) ili šifru razloga popusta na razini stavke računa (BT-140) ili oboje. 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:AllowanceCharge> 

  <cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

  <cbc:AllowanceChargeReasonCode>71</cbc:AllowanceChargeReason> 

… 

 </cac:AllowanceCharge> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BG-28 Troškovi stavke računa 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-28 TROŠKOVI 
STAVKE RAČUNA 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o 
troškovima i porezima 
različitim od PDV-a koji 
se primjenjuju na 
pojedinu stavku 
računa. 

Pretpostavlja se da su svi troškovi i 
porezi podložni istoj stopi PDV-a kao i 
stavka računa. 

 0..n 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „true“ 

BT-141 Iznos troška 
stavke računa 

Iznos troška bez PDV-
a. 

 Iznos 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „true“ 

BT-142 Osnovica za trošak 
stavke računa 

Osnovni iznos koji se 
može koristiti zajedno s 
postotkom troška 
stavke računa kako bi 
se izračunao iznos 
troška stavke računa. 

 Iznos 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „true“ 

BT-143 Postotak troška 
stavke računa 

Postotak koji se može 
koristiti zajedno s 
postotkom troška 
stavke računa kako bi 
se izračunao iznos 
troška stavke računa. 

 Postotak 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:MultiplierFactorNumeric 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:MultiplierFactorNum

eric 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „true“ 

BT-144 Razlog troška 
stavke računa 

Razlog troška stavke 
računa izražen kao 
tekst. 

 Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReason 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReas

on 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „true“ 

BT-145 Šifra razloga 
troška stavke 
računa 

Razlog troška stavke 
računa izražen kao 
šifra. 

Koristite popise kodova UNTDID 7161 
[6]. Šifra razloga troška stavke računa i 
razlog troška stavke računa moraju se 
odnositi na isti razlog troška. 

Kod 0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReasonCode 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AllowanceCharge/cbc:AllowanceChargeReas

onCode 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „true“ 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:AllowanceCharge> 

  <cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

  <cbc:AllowanceChargeReasonCode>ZZZ</cbc:AllowanceChargeReasonCode> 

<cbc:AllowanceChargeReason>Trošak dostave</cbc:AllowanceChargeReason> 

  <cbc:MultiplierFactorNumeric>10.000</cbc:MultiplierFactorNumeric> 

  <cbc:Amount currencyID="HRK">100.00</cbc:Amount> 

  <cbc:BaseAmount currencyID="HRK">1000.00</cbc:BaseAmount> 

 </cac:AllowanceCharge> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-141 Iznos troška stavke računa 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-43 Svaki trošak na stavci (BG-28) mora imati iznos troška na stavci (BT-141) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:AllowanceCharge> 

  <cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

  … 

  <cbc:Amount currencyID="HRK">100.00</cbc:Amount> 

  … 

 </cac:AllowanceCharge> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

Iznos se upisuje na dvije decimale. 

BT-142 Osnovica za trošak stavke računa 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:AllowanceCharge> 

  <cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 



 

 

FINANCIJSKA 

AGENCIJA 

e-Račun 

Dokument poslovne specifikacije  

Specifikacija osnovne upotrebe e-računa 

ISO/IEC 19845:2015 (UBL 2.1) 

Komponenta: Europska norma EN16931-1 Djelokrug: FINA 

Datum: 03.01.2020. 
Verzija: 1.2 

Status: Službeno 

 
 

130 
 

  … 

  <cbc:BaseAmount currencyID="HRK">1000.00</cbc:BaseAmount> 

 </cac:AllowanceCharge> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

Iznos se upisuje na dvije decimale. 

BT-143 Postotak troška stavke računa 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:AllowanceCharge> 

  <cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

  … 

  <cbc:MultiplierFactorNumeric>10.000</cbc:MultiplierFactorNumeric> 

  … 

 </cac:AllowanceCharge> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-144 Razlog troška stavke računa 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-44 Svaki trošak na stavci (BG-28) mora imati razlog troška na stavci (BT-144) ili šifru razloga troška na 
stavci (BT-145) 

BR-CO-8 Šifra razloga troška na stavci (BT-145) i razlog troška na stavci (BT-144) ukazivat će na jednak tip 
razloga troška 

BR-CO-24 Svaki trošak na razini stavke računa (BG-28) mora sadržavati razlog troška na razini stavke računa 
(BT-144) ili šifru razloga troška na razini stavke računa (BT-145) ili oboje. 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:AllowanceCharge> 

  <cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

  … 

<cbc:AllowanceChargeReason>Trošak dostave</cbc:AllowanceChargeReason> 

  … 

 </cac:AllowanceCharge> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-145 Šifra razloga troška stavke računa 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-42 Svaki popust na stavci (BG-27) mora imati razlog popusta na stavci (BT-139) ili šifru razloga popusta 
na stavci (BT-140) 



 

 

FINANCIJSKA 

AGENCIJA 

e-Račun 

Dokument poslovne specifikacije  

Specifikacija osnovne upotrebe e-računa 

ISO/IEC 19845:2015 (UBL 2.1) 

Komponenta: Europska norma EN16931-1 Djelokrug: FINA 

Datum: 03.01.2020. 
Verzija: 1.2 

Status: Službeno 

 
 

131 
 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-7 Šifra razloga popusta na stavci (BT-140) i razlog popusta na stavci (BT-139) ukazivat će na jednak tip 
razloga popusta 

BR-CO-23 Svaki popust na razini stavke računa (BG-27) mora sadržavati razlog popusta na razini stavke računa 
(BT-139) ili šifru razloga popusta na razini stavke računa (BT-140) ili oboje. 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:AllowanceCharge> 

  <cbc:ChargeIndicator>true</cbc:ChargeIndicator> 

  <cbc:AllowanceChargeReasonCode>ZZZ</cbc:AllowanceChargeReason> 

… 

 </cac:AllowanceCharge> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BG-29 Detalji o cijeni 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-29 DETALJI O CIJENI Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o cijeni koja 
se primjenjuje za robu i 
usluge obračunate na 
stavku računa. 

  1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Price 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Price 

 

BT-146 Neto cijena artikla Cijena artikla bez PDV-
a nakon oduzimanja 
iznosa popusta 
(discount) cijene 
artikla. 

Neto cijena artikla mora biti jednaka 
bruto cijeni artikla sniženo za iznos 
popusta cijene artikala. 

Jedinična 
cijena 

1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Price/cbc:PriceAmount 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Price/cbc:PriceAmount 

 

BT-147 Sniženje cijene 
artikla (diskontna 
cijena) 

Ukupno sniženje 
oduzeto od bruto cijene 
artikla za izračun neto 
cijene artikla. 

Primjenjuje se samo ako je sniženje 
predviđeno po jedinici i ako nije uključen 
u bruto cijenu artikla. 

Jedinična 
cijena 

0..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Price/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Price/cac:AllowanceCharge/cbc:Amount 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „false“ 

BT-148 Bruto cijena artikla Jedinična cijena bez 
PDV-a prije 
oduzimanja sniženja 
cijene artikla. 

 Jedinična 
cijena 

0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Price/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmount 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Price/cac:AllowanceCharge/cbc:BaseAmoun

t 

Sa 
cbc:ChargeIndi
cator = „false“ 

BT-149 Jedinična količina 
cijene artikla 

Broj jedinica artikla na 
koje se cijena odnosi. 

 Količina 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Price/cbc:BaseQuantity 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Price/cbc:BaseQuantity 

 

BT-150 Šifra jedinice mjere 
jedinične količine 
artikla 

Jedinica mjere koja se 
odnosi na cijenu 
jedinične količine 
artikla 

Jedinica mjere cijene jedinične količine 
artikla mora biti ista kao i jedinica mjere 
obračunate količine. 

Kod 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Price/cbc:BaseQuantity/@unitCode 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Price/cbc:BaseQuantity/@unitCode 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Price> 

  <cbc:PriceAmount currencyID="HRK">250.000000</cbc:PriceAmount> 

  <cbc:BaseQuantity unitCode="H87">1.000</cbc:BaseQuantity> 

  <cac:AllowanceCharge> 

   <cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

   <cbc:Amount currencyID="HRK">10.000000</cbc:Amount> 

   <cbc:BaseAmount currencyID="HRK">260.000000</cbc:BaseAmount> 

  </cac:AllowanceCharge> 

 </cac:Price> 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-146 Neto cijena artikla 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-26 Svaka stavka računa (BG-25) mora sadržavati neto (jediničnu) cijenu artikla (BT-146) 

BR-27 Neto (jedinična) cijena artikla (BT-146) neće biti negativna. 
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Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Price> 

  <cbc:PriceAmount currencyID="HRK">250.000000</cbc:PriceAmount> 

  … 

 </cac:Price> 

</cac:InvoiceLine> 

 

Iznos se može upisivati s više decimala. 

BT-147 Sniženje cijene artikla (diskontna cijena) 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Price> 

  … 

  <cac:AllowanceCharge> 

   <cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

   <cbc:Amount currencyID="HRK">10.000000</cbc:Amount> 

   … 

  </cac:AllowanceCharge> 

 </cac:Price> 

</cac:InvoiceLine> 

 

Iznos se može upisivati s više decimala. 

BT-148 Bruto cijena artikla 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-28 Bruto cijena artikla (BT-148) neće biti negativna. 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Price> 

  … 

  <cac:AllowanceCharge> 

   <cbc:ChargeIndicator>false</cbc:ChargeIndicator> 

   … 

   <cbc:BaseAmount currencyID="HRK">260.000000</cbc:BaseAmount> 

  </cac:AllowanceCharge> 

 </cac:Price> 

</cac:InvoiceLine> 

 

Iznos se može upisivati s više decimala. 

BT-149 Jedinična količina cijene artikla 

Primjer korištenja: 
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<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Price> 

  … 

  <cbc:BaseQuantity unitCode="H87">1.000</cbc:BaseQuantity> 

  … 

 </cac:Price> 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-150 Šifra jedinice mjere jedinične količine artikla 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Price> 

  … 

  <cbc:BaseQuantity unitCode="H87">1.000</cbc:BaseQuantity> 

  … 

 </cac:Price> 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

BG-30 Informacija PDV-u stavke računa 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-30 INFORMACIJA O 
PDV-u STAVKE 
RAČUNA 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o PDV-u 
koji se primjenjuje na 
robu i usluge 
obračunate u stavci 
računa. 

  1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BT-151 Šifra kategorije 
PDV-a obračunate 
stavke 

Šifra kategorije PDV-a 
obračunate stavke. 

Primjenjuju se sljedeći unosi UNTDID 
5305 [6]: 

 Standard rate (standardna 
stopa) 

 Zero rated goods (roba s 
nultom stopom PDV-a) 

 Exempt from VAT 
(osobođeno PDV-a)/ IGIC / 
IPSI 

 VAT Reverse charge 
(Prijenos porezne obveze)/ 
IGIC / IPSI 

 VAT Exempt for intra 
community supply of goods / 
IGIC / IPSI (nije naplaćen 
PDV zbog pravila o nabavi 
unutar zajednice) 

 Free export item, tax not 
charged VAT (PDV)  / IGIC / 
IPSI nije naplaćen zbog 
izvoza izvan EU 

 Services outside scope of tax. 
(Neoporezivo, Prodaja nije 
predmet PDV-a / IGIC / IPSI) 

Kod 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory/cbc:ID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory/cbc:ID 

 

BT-152 Stopa PDV-a 
obračunate stavke 

Stopa PDV-a 
prikazana u postotku 
koja se odnosi na 
stavku računa. 

 Postotak 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory/cbc:Percent 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:ClassifiedTaxCategory/cbc:Perc

ent 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Item> 

  … 

  <cac:ClassifiedTaxCategory> 

   <cbc:ID>S</cbc:ID> 

   <cbc:Percent>25</cbc:Percent> 

   <cac:TaxScheme> 

    <cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

   </cac:TaxScheme> 

  </cac:ClassifiedTaxCategory> 

  … 

 </cac:Item> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 
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BT-151 Šifra kategorije PDV-a obračunate stavke 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-CO-4 Svaka stavka računa (BG-25) mora biti kategorizirana šifrom kategorije PDV-a obračunate stavke (BT-
151) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Item> 

  … 

  <cac:ClassifiedTaxCategory> 

   <cbc:ID>S</cbc:ID> 

   … 

   <cac:TaxScheme> 

    <cbc:ID>VAT</cbc:ID> 

   </cac:TaxScheme> 

  </cac:ClassifiedTaxCategory> 

  … 

 </cac:Item> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-152 Stopa PDV-a obračunate stavke 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Item> 

  … 

  <cac:ClassifiedTaxCategory> 

   … 

   <cbc:Percent>25</cbc:Percent> 

   … 

  </cac:ClassifiedTaxCategory> 

  … 

 </cac:Item> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

 

BG-31 Informacije o artiklu 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-31 INFORMACIJE O 
ARTIKLU 

Skup poslovnih 
pojmova koji pružaju 
informacije o 
obračunatim robama i 
uslugama. 

  1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item 

 

BT-153 Naziv artikla Naziv artikla.  Tekst 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cbc:Name 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cbc:Name 

 

BT-154 Opis artikla Opis artikla. Opis artikla omogućuje detaljnije 
opisivanje artikla i njegovih značajki od 
naziva artikla. 

Tekst 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cbc:Description 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cbc:Description 

 

BT-155 Identifikator artikla 
Prodavatelja 

Identifikator koji je 
artiklu dodijelio 
Prodavatelj. 

 Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:SellersItemIdentification/cbc:ID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:SellersItemIdentification/cbc:

ID 

 

BT-156 Identifikator artikla 
Kupca 

Identifikator koji je 
artiklu dodijelio Kupac. 

 Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:BuyersItemIdentification/cbc:ID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:BuyersItemIdentification/cbc:I

D 

 

BT-157 Standardni 
identifikator artikla 

Identifikator artikla koji 
se temelji na 
registriranoj shemi. 

 Identifikator 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:StandardItemIdentification/cbc:ID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:StandardItemIdentification/cbc

:ID 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
standardnog 
identifikatora artikla. 

Identifikacijska shema identificira se iz 
popisa objavljenog od strane agencije 
za održavanje ISO/IEC 6523. 

 1..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:StandardItemIdentification/cbc:ID/@s

chemeID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:StandardItemIdentification/cbc

:ID/@schemeID 

 

BT-158 Identifikator 
klasifikacije artikla 

Šifra za klasifikaciju 
artikla prema njegovoj 
vrsti ili prirodi. 

Klasifikacijske šifre koriste se kako bi se 
omogućilo grupiranje sličnih artikala za 
različite svrhe, npr. javne nabave (CPV), 
e-trgovinu (UNSPSC) itd. 

Identifikator 0..n 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:CommodityClassification/cbc:ItemClas

sificationCode 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:CommodityClassification/cbc:It

emClassificationCode 

 

 Identifikator sheme Identifikator 
identifikacijske sheme 
identifikatora 
klasifikacije artikla. 

Identifikacijska shema mora biti 
izabrana iz UNTDID 7143 [6] 

 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:CommodityClassification/cbc:ItemClas

sificationCode/@listID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:CommodityClassification/cbc:It

emClassificationCode/@listID 

 

 Identifikator verzije 
sheme 

Verzija identifikacijske 
sheme. 

  0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:CommodityClassification/cbc:ItemClas

sificationCode/@listVersionID 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:CommodityClassification/cbc:It

emClassificationCode/@listVersionID 

 

BT-159 Država podrijetla 
artikla 

Šifra koja identificira 
državu iz koje potječe 
artikl 

Popis važećih država registriran je u 
agenciji za održavanje ISO 3166 1 
"Codes for the representation of names 
of countries and their subdivisions". 

Kod 0..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:OriginCountry/cbc:IdentificationCode 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:OriginCountry/cbc:Identificati

onCode 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Item> 

  <cbc:Description>Razna roba koju je moguće opisati</cbc:Description> 

  <cbc:Name>Roba 1</cbc:Name> 

  <cac:BuyersItemIdentification> 

   <cbc:ID>art-k-1000</cbc:ID> 
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  </cac:BuyersItemIdentification> 

  <cac:SellersItemIdentification> 

   <cbc:ID>art-p-0001</cbc:ID> 

  </cac:SellersItemIdentification> 

<cac:StandardItemIdentification> 

   <cbc:ID schemeID=“0160“>04012345123456</cbc:ID> 

  </cac:StandardItemIdentification> 

  <cac:OriginCountry> 

   <cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

  </cac:OriginCountry> 

  <cac:CommodityClassification> 

<cbc:ItemClassificationCode listID="STI">03111200-

4</cbc:ItemClassificationCode> 

  </cac:CommodityClassification> 

  … 

 </cac:Item> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-153 Naziv artikla 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-25 Svaka stavka računa (BG-25) mora sadržavati naziv artikla (BT-153) 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Item> 

  … 

  <cbc:Name>Roba 1</cbc:Name> 

  … 

 </cac:Item> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-154 Opis artikla 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Item> 

  <cbc:Description>Razna roba koju je moguće opisati</cbc:Description> 

  … 

 </cac:Item> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-155 Identifikator artikla Prodavatelja 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Item> 

  … 
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  <cac:SellersItemIdentification> 

   <cbc:ID>art-p-0001</cbc:ID> 

  </cac:SellersItemIdentification> 

  … 

 </cac:Item> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-156 Identifikator artikla Kupca 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Item> 

  … 

  <cac:BuyersItemIdentification> 

   <cbc:ID>art-k-1000</cbc:ID> 

  </cac:BuyersItemIdentification> 

  … 

 </cac:Item> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-157 Standardni identifikator artikla 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-64 Standardni identifikator artikla (BT-157) mora imati identifikator sheme. 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Item> 

  … 

<cac:StandardItemIdentification> 

   <cbc:ID schemeID=“0160“>04012345123456</cbc:ID> 

  </cac:StandardItemIdentification> 

  … 

 </cac:Item> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

BT-158 Identifikator klasifikacije artikla 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-65 Identifikator klasifikacije artikla (BT-158) mora imati identifikator sheme. 

 

Primjer korištenja (CPV kôd): 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Item> 
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  … 

  <cac:CommodityClassification> 

<cbc:ItemClassificationCode listID="STI"> 

03111200-4</cbc:ItemClassificationCode> 

  </cac:CommodityClassification> 

  … 

 </cac:Item> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-159 Država podrijetla artikla 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Item> 

  … 

  <cac:OriginCountry> 

   <cbc:IdentificationCode>HR</cbc:IdentificationCode> 

  </cac:OriginCountry> 

  … 

 </cac:Item> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

 

 

BG-32 Atributi artikla 

 

ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

BG-32 ATRIBUTI 
ARTIKLA 

Grupa poslovnih 
pojmova koji daju 
informacije o 
svojstvima obračunatih 
roba i usluga. 

  0..n 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:AdditionalItemProperty 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:AdditionalItemProperty 

 

BT-160 Naziv atributa 
artikla 

Naziv atributa ili 
svojstva artikla. 

Kao što je "Boja". Tekst 1..1 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:AdditionalItemProperty/cbc:Name 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:AdditionalItemProperty/cbc:Nam

e 

 

BT-161 Vrijednost atributa 
artikla 

Vrijednost atributa ili 
svojstva artikla. 

Kao što je "Crvena". Tekst 1..1 
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ID Poslovni pojam Opis Napomena o uporabi 
Tip 

podatka 
Kardinalnost 

 
Putanja UBL Invoice (Račun) 

Putanja UBL CreditNote (Odobrenje) 
Napomena 

 /Invoice/cac:InvoiceLine/cac:Item/cac:AdditionalItemProperty/cbc:Value 

/CreditNote/cac:CreditNoteLine/cac:Item/cac:AdditionalItemProperty/cbc:Val

ue 

 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Item> 

  … 

  <cac:AdditionalItemProperty> 

   <cbc:Name>Boja</cbc:Name> 

   <cbc:Value>Crvena</cbc:Value> 

  </cac:AdditionalItemProperty> 

 </cac:Item> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-160 Naziv atributa artikla 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-54 Svaki atribut artikla (BG-32) mora sadržavati ime atributa artikla (BT-160) i vrijednost atributa artikla 
(BT-161). 

 

Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Item> 

  … 

  <cac:AdditionalItemProperty> 

   <cbc:Name>Boja</cbc:Name> 

   … 

  </cac:AdditionalItemProperty> 

 </cac:Item> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 

 

BT-161 Vrijednost atributa artikla 

Poslovno 
pravilo 

Opis 

BR-54 Svaki atribut artikla (BG-32) mora sadržavati ime atributa artikla (BT-160) i vrijednost atributa artikla 
(BT-161). 
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Primjer korištenja: 

<cac:InvoiceLine> 

 … 

 <cac:Item> 

  … 

  <cac:AdditionalItemProperty> 

   … 

   <cbc:Value>Crvena</cbc:Value> 

  </cac:AdditionalItemProperty> 

 </cac:Item> 

 … 

</cac:InvoiceLine> 
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5. Dodaci 


